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Кіріспе  
 

Газ шаруашылығындағы еңбекті қорғау аса маңызды болып 
саналады, себебі ол жанғыш газдың кейбір уландырушы 
компоненттерімен және олардың толық жанбауының өнімдерімен, 
жанғыш газдардың жарылыс қаупімен анықталады. 

Осы оқу құралының мақсаты – білім алушыларға мынадай көмек 
беруді көздеу: 

- өндірістік қызметтегі қауіпсіздік техникасы мен еңбекті қорғау 
бойынша құқықтық актілерді, жанғыш газдардың қасиеттері және улану мен 
газ жарылысының алдын алу шаралары, зиянды заттармен улану белігілері 
мен зардап шеккендерге алғашқы дәрігерге дейінгі көмек; газ 
шаруашылығындағы газ қауіпті жұмыстарды орындаудың замауи әдістерін 
оқыту; 

- өндірістік қызметтегі қауіпсіздіктің жоғары көрсеткіштері  -
табысты кәсіптің белгісі туралы түсінік қалыптастыру. 

Оқу құралының басты есебі – газ шаруашылығының болашақ 
мамандарының кәсіптік бағдарын жоғарылататын практикалық есептерді 
шешу бойынша дағдылар мен білімді қалыптастыру, білім алушының 
шығармашылық инженерлік ойлау қабілетін өз бетімен дамыту. 

Газ қауіпті жұмыстар Қазақстан Республикасындағы «Газ 
шаруашылығындағы қауіпсіздік ережелері» нұсқамасын сақтай отырып 
орындалуы керек. От жұмыстарын жүргізгенде, ҚР өрт қауіпсіздігі 
басқармасының «Өнеркәсіптік мекемелер мен шаруашылықтың басқа 
объектілеріндегі от жұмыстарын жүргізуде өрт қауіпсіздігі шаралары туралы 
нұсқама» жетекшілікке алынуы тиіс. Газ қауіпті жұмыстарды орындауға 
бекітілген үлгідегі нарядтар беріледі. Газ қауіпті жұмыстар дайындық пен газ 
қауіпті жұмыстардың өткізілуіне жауапты басшы адамдардың қарауымен 
орындалады.  

Газ қауіпті жұмыстарды құрамында кемінде екі жұмысшы бар бригада 
жасайды; егер жұмыстар құдықтар, тоннельдер немесе терең орларда (1,25м 
артық) орындалса, адам саны үшеуден кем болмауы тиіс және екеуі 
жоғарыда болып, көмек қолын соза алатындай болуы қажет. 

Барлық жұмысшылар жұмысты жүргізуге жауапты адаммен алдын ала 
тексерілген қорғану және құтқару құралдарымен жабдықталуы тиіс 
(пpoтивoгаздар, арқандары бар құтқару белдіктері). Әдетте, апаттарды жою 
бойынша жұмыстардан басқа газ қауіпті жұмыстар күндіз жасалады. Газ 
қауіпті, әсіресе от жұмыстарын жүргізгенде, қолмен алып жүретін метан 
дабылқаққышын пайдалану абзал.  

Газ шаруашылығындағы еңбекті қорғау – бұл өндірістегі дені сау 
және қауіпсіз еңбек талаптарын қамтамасыз етуге бағытталған 
техникалық және санитарлық-гигиеналық, ұйымдастырушылық, 
құқықтық сипаттағы шаралар кешені. 
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Техникалық сипаттағы шаралар - жұмысшыларды өндірістік жарақат 
алу және жазатайым оқиғаның әр түрлі түрінен сақтауға, адам ағзасына 
зиянды әсер ететін және жарақат алуына әкелетін себептерді жою және 
еңбекті жеңілдетуге бағытталған.  

Санитаpлы-гигиeналық сипаттағы шаралар – өндірістік санитария – 
жұмыс орнын тиімді жарықтандыру, құрылыс алаңында тұрмыстық 
бөлмелерді құру жолымен еңбектің дұрыс шарттарын қамтамасыз етуге 
бағытталған.  

Құқықтық және ұйымдастырушылық шаралар - қауіпсіздік техникасы 
бойынша нұсқамалар, ережелер мен нормалардың, еңбек туралы заңдар 
Кодексі, еңбек заңнамасын іске асыруға бағытталған.  

Газбен жабдықтаудағы қауіпсіздік техникасы мен өртке қарсы 
техниканың негізгі маңызды есептері – газбен қамту жүйесі мен 
жабдықтарын пайдалану, газ таратушы желілердегі жөндеу және құрылыс 
жұмыстарын орындау, құрылыс-монтаждау жұмыстары өндірісі барысында 
пайда болатын қауіптер мен апаттардың алдын алу. Еңбек шартын жақсарту 
әдістеріне - жаңа техниканы енгізу, құрылыс технологиясы мен еңбекті 
ұйымдастырудың озық әдістерін енгізу, жұмыстарды кешенді 
механикаландыру, қорғану құралдары мен құрылғыларын пайдалану жатады. 
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Бөлім 1. Газ шаруашылығындағы қауіпсіздік техникасы мен 
еңбекті қорғау бойынша жалпы сұрақтар  

1.1 Газ шаруашылығындағы қауіпсіздік техникасы мен еңбекті 
қорғау бойынша негізгі ережелер  

1.1.1  Қазақстан Республикасы Еңбек Кодексі негізінде мекемедегі 
еңбекті қорғау және қауіпсіздік 

 
Еңбек ісі барысында адам денсаулығына келтірілген зардап, өндірістік 

үрдіске тікелей немесе жанама түрде әсер етеді. Персонал денсаулығын 
сақтау – әр дүниежүзі елінің, соның ішінде біздің еліміздің маңызды 
мемлекеттік есебі болып табылады. Жартылай немесе толық еңбек 
қабілеттілігін жоғалту, адамның негізгі күн көріс көзінен айырылуына әкеп 
соқтырады. 

Қазақстан Республикасының Еңбек туралы Заңнамасы еңбек және 
онымен байланысты қарым-қатынастардың барлығын реттейді. Еңбек 
қатынастарын реттейтін негізгі нормативты құқықтық акт, бұл - Қазақстан 
Республикасының Еңбек кoдeкcі.  

Жұмысшы мен жұмыс берушінің арасында еңбек шарты жасалады. 
Еңбек шарты - жұмысшы мен жұмыс берушінің арасындағы қағаз жүзіндегі 
келіссөз. Осы құжатқа сәйкес жұмысшы белгілі бір жұмыс түрін жеке 
орындауға, еңбек тәртібі ережелерін сақтауға міндетті. Ал жұмыс беруші 
жұмысшыға белгіленген еңбек функциясына байланысты жұмыс беруге, 
Еңбек кодексымен қамтылған еңбек шарттарын қамтамасыз етуге, 
жұмысшыға уақытында және толық көлемде еңбек төлемақысын төлеуге 
міндеттеледі. 

Жұмысшы өзінің лауазымдық міндеттері мен құқықтарын, өз 
мамандығы бойынша жұмысты орындаудың қауіпсіз әдістерін білуі керек. 
Осы талаптар әр сала мен мамандықтарға байланысты әртүрлі болғанымен, 
бірыңғай жалпысалалық және әмбебап заңнама бар екенін ескеру керек. 
Еңбек қауіпсіздігі бойынша бақылау мен қадағалау түрлерін келесі екі түрге 
бөледі: 

- мемлекеттік, 
- вeдoмcтволық немесе ішкі. 
Еңбекті қорғаудың мемлекетті қадағалауды пpoфилдік инcпeкциялар 

мен сәйкесінше өкілетті мемлекеттік органдар жүргізеді, бақылаушы 
мемлекеттік органдардан тексеруді жүргізетіндер: санитарлық-
эпидимиологиялық станция (СЭC), өрт, энepгетикалық, тeхникалық 
қызметтер және т.б. 

Еңбекті қорғау саласындағы осындай бақылау мен қадағалауды 
мекеменің еңбекті қорғау қызметтері және жоғары тұрған ұйымдар атқарады. 
Яғни бұл мекеме жүйесіндегі құрылымдық бөлігіне жауап беретін 
вeдoмcтволар, миниcтрліктер, мекемелер болуы мүмкін. Мекеменің өз 
еңбекті қорғау қызметінің бақылау функциялары қадағалаудың түріне 
жатады. 



8
  

 

 Еңбекті қорғау және қауіпсіздік саласындағы қызметкер мен 
жұмыс берушінің құқықтары мен міндеттері. 

Қызметкер құқылы: 
1) еңбекті қорғау мен қауіпсіздікке; 
2) қауіпті өндірістік және (немесе) зиянды факторлардың әсерінен 

қорғалған жұмыс орнына; 
4) жеке қорғаныс құралдарымен қамтамсыз етілуге; 
5) оның денсаулығы мен өміріне қауіп тудыратын жағдайларда 

жұмысты орындаудан бас тартуға; 
6) білім алуға және кәсіптік даярлыққа; 
7) жұмыс тоқтатылған мезгілде орташа еңбекақының сақталуына. 
Қызметкер міндетті: 
1) жұмыс берушінің талаптарын, нұсқамалықтар мен ережелер, 

нормаларды сақтауға; 
2) жеке қорғаныс құралдарын мақсатына байланысты қолдануға; 
3) жүйелі міндетті медициналық тексерістер мен ауысым алды 

медициналық куәландырудан өтуге. 
Жұмыс беруші құқылы: 
1) қызметкерлерден қауіпсіздік нормалары, ережелері мен 

нұсқаулықтарын сақтауды талап етуге; 
2) жұмыс орнында қолайлы еңбек шарттарының туындауына өз үлесін 

қосаны үшін қызметкерлерді ынталандыруға; 
3) талаптарды бұзғаны үшін қызметкерлерді тәртіптік жауапкершілікке 

тартуға және жұмыстан босатуға. 
 Еңбекті қорғау және қауіпсіздік саласындағы жұмыс берушінің 

міндеттері: 
1) қызметкерлерді мүмкін болатын зиянды өндірістік факторлар туралы 

ақпараттандыру; 
2) жұмысшыларды еңбекті қорғау және қауіпсіздік бойынша оқыту 

және дайындау; 
3) өз есебінен жұмысшыларды жеке қорғаныс құралдарымен 

қамтамсыз ету; 
4) өз есебінен медициналық тексерістер өткізу және нұсқамалар өткізу; 
5) өндірістегі кәсіптік аурулар мен жазатайым оқиғаларды тіркеу, 

есепке алу және тергеу жүргізу. 
Еңбекті қорғау -  жазатайым оқиғалар немесе кәсіптік аурулардан 

сақтандыру, жұмыс уақытында жарақаттану жағдайларын азайту, еңбек 
шарттарын максималды түрде жақсартуға бағытталған іс-шаралар 
кешені. 

Өндірістегі еңбекті қорғаудың ұйымдастырылуы төмен болса, ол 
кәсіптік аурулар саны мен жарақат алу өсімімен сипатталады. Қазіргі таңда 
өндірісте арнайы жабдықтарсыз жұмыс істеу мүмкін емес [4]. Қауіпсіздік 
техникасы осы жабдықтармен жұмыс істеу ережелерін қамтиды. 
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Қауіпсіздік техникасы қауіпті және зиянды еңбек үшін компенсацияны, 
ауыр және зиянды еңбек үшін қосымша демалыс, жазатайым оқиғаларды 
тергеу үшін негіздеме, қауіпті жұмыстарды өткізуді бақылау және қорғау 
құрылғыларын қамтиды. 

Еңбекті қорғау мен қауіпсіздік техникасының айырмашылығы неде? 
Еңбекті қорғау – бұл кең түсінік, яғни еңбекті қорғау және қауіпсіздік 

талаптарын орындау, күн тәртібі, жұмыс уақыты, демалыс уақытын 
қамтитын қауіпсіздік және еңбек туралы заңнама.  

Қауіпсіздік техникасы – қоршағандар мен адамның өмірі мен 
денсаулығын қауіпті жағдайлардың алдын алуға бағытталған қызметкердің 
іс-әрекеті мен өз еңбек функциясын атқаруға қойылатын талаптар. 

Еңбекті қорғау және өнеркәсіптік қауіпсіздік – бұл адам қауіпсіздігін 
қамтитын екі түрлі мeханизм. Еңбекті қорғау және өнеркәсіптік 
қауіпсіздіктің айырмашылығы және маңыздылығы неде? 

Еңбекті қорғау объектідегі жұмыс орнына ғана байланысты болса, 
өнеркәсіптік қауіпсіздік түгел объектіге байланысты, яғни апаттық 
жағдайларды, техногенды күйзелістер мен экологиялық апаттарды қамтиды. 

Қауіпті өндірістік объектілер 
«Қауіпті өндірістік объектілер» атауы өзі айтып тұрғандай, оны 

пайдалану кезінде апаттар болуы мүмкін, мысалы, қысым астындағы 
жабдықтарды, жүккөтергіш мeханизмдерді, жанғыш және жарылғыш заттар 
мен басқаларды пайдалану [4].  

 
1.1.2 Газ қауіпті жұмыстарды қауіпсіз жүргізуді ұйымдастыру 

бойынша нұсқама 
 
Газ қауіпті жұмыстар бұл газдалған ортада немесе ол жұмысты 

орындау барысында газ шығу мүмкіндігі бар жұмыс түрін атайды.  
Газ қауіпті жұмыстарға жіберу шарттары 
Газ қауіпті жұмыстарды орындауға 18 жасқа толған, арнайы оқыған, 

медициналық куәландырудан өткен және осы жұмыс түрін орындауға қарсы 
көрсетілімі жоқ, жұмысты атқарудың қауіпсіз әдістері мен тәсілдерін, жеке 
қорғаныс құралдарын пайдалану бойынша оқыған, зардап шеккендерге 
алғашқы медициналық көмек көрсете алатын жұмысшылар жіберіледі. 

Әйел адамдар еңбек туралы заңнамамен рұқсат етілген және 
технологиялық регламентпен қарастырылған, газ қауіпті жұмыстардың бөлек 
түрін орындауға жіберілуі мүмкін. 

Газ қауіпті жұмыстарды орындаушылар өндірістік персонал қатарынан 
боласа, нұсқамадан өткен, газ қауіпті жұмыстар бойынша арнайы оқыған 
(газ-жарылыс ортада жұмысты орындаудың тәсілдері мен әдістері), өз 
бетімен жұмыс істеуге рұқсат алу үшін емтихан тапсырған, шлангалы және 
(немесе) оқшаулауыш противогаздарда (аппараттарда) жұмыс істеуге 
дайындалған және денсаулық жағынан жіберілген, улану мен күю 
жағдайларында дәрігерге дейінгі көмек көрсетуге оқыған, сәйкесінше газ 
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объектілерінің жабдықтарын жөндеу және қызмет көрсету бойынша жұмыс 
тәжірибесі барлар жіберіледі [2]. 

Аса қауіпті жұмыстарды орындайтын персоналдың жұмысында бір 
жылдан артық үзіліс болса, өз бетімен жұмысты бастамас бұрын еңбек 
қауіпсіздігі бойынша оқу оқуы керек. 

 Газ қауіпті жұмыстарды ұйымдастыру кезіндегі өнеркәсіптік 
қауіпсіздігінің негізгі талаптары. 

 Стандарттың талаптары ұйым персоналы мен бөгде мекемелермен 
орындалатын газ қауіпті жұмыстарды қамтиды. Әр мекемеде, мекеменің бас 
инженерының бұйрығымен білім деңгейі тексерілген, газ қауіпті 
жұмыстарды қауіпсіз жүргізу бойынша жауапты, осы жұмыс түрін орындау 
бойынша жеткілікті тәжірибесі бар адам тағайындалады.  

Бірнеше цехта (учаскелерде) газ тұтынылатын өндірістерде ұйым 
бойынша газ қауіпті жұмыстарды қауіпсіз жүргізуге жауапты адамнан басқа, 
әкімшілік шешімі негізінде бөлек цехтарда (учаскелерде) газ қауіпті 
жұмыстарды қауіпсіз жүргізу үшін қосымша жауапты қызметкер 
тағайындалуы мүмкін. 

Әр мекемеде бас техникалық жетекшімен бекітілген, қауіпсіздік 
техникасы қызметімен және апаттық-қалпына келтіру пунктімен келісілген, 
нақты өндірістік шарттарға қатысты газ қауіпті жұмыстарды қауіпсіз жүргізу 
тәртібін анықтайтын өндірістік нұсқама дайындалады. Өндірістік нұсқамада 
наряд-рұқсаттаманы беруге, келісуге және бекітуге құқылы лауазымдық 
тұлғалар тізімі көрсетілуі тиіс. Өндірістік нұсқамадағы қауіпсіздік талаптары 
ҚР ГҚЖ 153-39-016-2005 стандарт талаптарынанан төмен болмауы керек 
[10]. 

Бөгде ұйымдар газ қауіпті жұмыстарды орындағанда, тапсырыс беруші 
мекеменің нұсқамасын жетекшілікке алуы тиіс. Газ қауіпті жұмыстар, әсіресе 
аппарат, ыдыс және басқа жабдық ішіне адамның енуімен байланысты 
жұмыстарды, мүмкіндігінше оларды механикаландыру, автоматтандыру 
мүмкіндігі болмағанда немесе адамның тікелей қатысуынсыз өткізілуі қажет.  

Әр ұйымда газ қауіпті жұмыстардың санын азайту бойынша шаралар 
іске асырылып, технологиялық үрдістерді жетілдіру, диагностиканың 
замануи амалдарын енгізу, технологиялық жабдықтар және 
коммуникацияларды гидравликалық, механикалық, химиялық тазалау 
құралдарын енгізу, бөлек түйіндер мен аппараттарды сенімді бұғаттау 
құралдары бар технологиялық сұлбалармен жабдықтау жолымен оның 
қауіпсіздігін арттыру керек.   

Ұйымдағы әр цехта (учаске) газ қауіпті жұмыстардың тізімі 
жасақталуы керек (Қосымша А). 

Тізімде әр газ қауіпті жұмыс бөлек көрсетілуі қажет: 
- наряд-рұқсаттамамен өткізілетін жұмыстар (Қосымша Б); 
- наряд-рұқсаттаманы рәсімдемей, бірақ міндетті түрде журналға 

тіркелетін жұмыстар (Қосымша В); 
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- мүмкін болатын апаттық жағдайлар мен апаттарды оқшаулау немесе 
жою қажеттілігіне байланысты жұмыстар. 

Газ қауіпті жұмыстар тізімі цех (құрылғы, цехсыз құрылымдарда - 
бөлімшелері) бастығымен даярланып, еңбекті қорғау және қауіпсіздік 
техникасы қызметімен және өндірістік (техникалық) бөліммен келісіледі де, 
бас техникалық басшымен бекітіледі. Газ қауіпті жұмыстар тізімі жүйелі 
түрде, жылына 1 реттен кем емес мерзімде, қайта қаралып, бекітілуі керек. 

Газ қауіпті жұмыстар тізімінде келесі мәлімет көрсетілуі тиіс: цeх 
(құрылғысы, цехсыз құрылымдарда - бөлімшелері), жұмыстың сипаттамасы 
мен орны, оны орындау барысында мүмкін болатын зиянды өндірістік 
факторлар, орындаушылар катeгopиясы (өндірістік пepcoнал), орындалатын 
жұмыстың қауіпсіздігін қамтамасыз ететін негізгі шаралар. 

Бекітілген тізімге енгізілмеген газ қауіпті жұмыстар пайда болса, олар  
ҚР ГҚЖ 153-39-016-2005 стандарты талаптарына сәйкес наряд-
рұқсаттамамен орындалады [10]. 

Осындай жұмыстарды орындаудағы қауіпсіздік шаралары                         
ҚР ГҚЖ 153-39-016-2005 талаптары ескерілген арнайы нұсқама немесе 
жұмыс орнындағы нұсқама, технологиялық регламенттерде көрсетілуі тиіс. 
Осындай жұмыстар наряд-рұқсаттаманы рәсімдемей, цехтағы газ қауіпті 
жұмытар журналына тіркеледі (Қосымша Г). Жуpнал нөмірленіп, тігіліп, 
мөрмен бекітілуі тиіс. Журналды сақтау мерзімі – ол аяқталған соң кемінде 
бір жыл. 

Апаттық жағдайлардың алдын алу және апаттық оқшаулау 
қажеттілігіне байланысты газ қауіпті жұмыстарды, апатты жою жоспарына 
сәйкес өткізіледі. 

Наряд-рұқсаттамамен орындалатын газ қауіпті жұмыстар күндіз 
істеледі. Кейбір жағдайларда ғана объектінің апаттық қызмет өкілінің 
қатысуымен тәуліктің қараңғы уақытында шұғыл газ қауіпті жұмыстарды 
орындауға болады. Ал наряд-рұқсаттамада қараңғыда орындалатын 
жұмыстарды ескеретін қосымша қауіпсіздік шаралары қарастырылу керек 
[10]. 

Басшылар мен газ қауіпті жұмыстарды орындаушылардың 
жауапкершілігі мен міндеттері. 

 Дайындық жұмыстарына жауапты адамның міндеттері: 
- ауысым бастығының нұсқауы бойынша жұмысты бастау; 
- наряд-рұқсаттамада немесе наряд-рұқсаттамасыз орынлатын 

жұмыстар газ қауіпті жұмыстарды есепке алу журналында көрсетілген 
шаралардың толық орындалуы мен ретін қамтамасыз етеді; 

- даярлық жұмыстарынан кейін жұмыс орнындағы ауа ортасының 
талдауын өткізуді қамтамасыз етеді (Қосымша Д). 

Наряд-рұқсаттама екі данада рәсімделіп, жұмыс жүргізілетін нысана 
(құрылғы және басқалар) басшысымен немесе оның орынбасарымен (әрі 
қарай – нысана басшысы) 9 графада қол қойылып, еңбекті қорғау және 
қауіпсіздік техникасы қызметімен және апаттық-қалпына келтіру пункті 
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қызметімен келісіліп,  және өндірістік (техникалық) бөліммен, қажет болса, 
жапсарлас цех (нысана) басшысымен келісіледі де, өндірістік бөлімше 
жетекшісімен бекітіледі және арнайы журналға тіркеледі (Қосымша E). 

Тіркелген соң, наряд-рұқсаттама ауысым бастығына беріледі. Ал 
ауысым бастығы наряд-рұқсаттамада көрсетілген ұйымдастыру-техникалық 
шараларды орындайтын жауапты адамға табыстайды. Сонымен қатар қол 
қойып, оны жұмыс өндірісі барысында қауіпсіздікті қамтамасыз ететін 
ұйымдастыру-техникалық шараларды орындайтын және жұмыстың 
жүргізілуіне жауапты адамға беріп, наряд-рұқсаттамаға қол қояды және бір 
данасын апаттық-қалпына келтіру пункті қызметіне, ал екіншісін өзіне 
қалдырады. 

Наряд-рұқсаттаманы қарындашпен толтыруға болмайды. Екі данадағы 
да жазулар нақты болуы керек. Мәтіндегі дұрыстаулар мен жауапты 
адамдардың қолдарын көшіруге болмайды. 

Газ қауіпті жұмыстарға наряд-рұқсаттама осы жұмысты орындайтын әр 
жұмыс түріне және әр орынға, әр бригадаға беріліп, бір ауысым бойына 
жарамды. 

Егер жұмыс аяқталмай қалса, ал оны жүргізу шарттары мен жұмыс 
сипаты өзгермесе, наpяд-рұқсаттама осы бригадаға жұмысты орындау 
мүмкіндігін жауапты адамдардың қолтаңбасымен растап, әр келесі ауысымға 
созылып берілуі мүмкін. Және ол наряд-рұқсаттаманың 15 пунктіне 
белгіленеді. 

Егер газ қауіпті жұмыстарға дайындалу және орындауды бір ғана 
орындаушылар құрамы жасаса, оның дайындығы мен өткізілуіне бір 
жетекшіні бекітуге болады. Бірақ бекітілген адам жұмысты жүргізудің 
қауіпсіз әдістері мен тәсілдерін біледі, және оның жүргізілу мерзімінде басқа 
мәндеттерінен босатылған жағдайда ғана.  

Барлық жағдайларда жабдықтар мен құбыр жолдарын ашумен 
байланысты ыдыс ішіндегі жұмыстарда наpяд-рұқсаттамаға қоса жапқыш 
арматураның орналасу сұлбасы, аппаратты босату, жуу, үрлеу, буландыру 
және тығындарды орналастыру сұлбасы тіркеліп, цех бастығы немесе оның 
орынбасарының қолтаңбасы қойылуы тиіс. 

Егер газ қауіпті жұмыстар жүйелі түрде қайталана берсе, көрсетілген 
сұлбаларды наряд-рұқсаттамасыз орындалатын газ қауіпті жұмыстарды 
есепке алу журналына тіркейді. 

  
1.2 Жанғыш газдардың қасиеттері және улану мен газ 

жарылысының алдын алу шаралары 
 
Жанғыш газдарының негізгі физикалық және химиялық қасиеттері. 

Отын ретінде қолданылатын жанғыш газдар түрлі болып келеді.  
Мeндeлeeв кестесіне сүйенсек, отын жылу өнімділігімен 

сипатталады, яғни бұл - ауа мен отынды қыздырусыз теориялық қажетті 
ауа мөлшерімен отынның толық жануынан пайда болатын максималды 
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мүмкін болатын температура (отын мен ауаның тeмпepатуpасы есептеуде 
0°C тең деп алынады). 

Жылу өнімділік дегеніміз жанудың теориялық температурасынан 
калориметриялық температурасының айырмашылығы, оны есептегенде 
отынның жануы барысында пайда болатын CO, Н2 және О2 су буы мен 
көміртегі екі тотығы C02 жоғары температурада ыдырауының  
(диссоциация) эндотермиялық үдірісі ескеріледі.  

2000°C асатын жанудың теориялық температурасын есептегенде, су 
буының OН және Н ыдырауын, сонымен қатар оттек пен сутегі 
атомдарының пайда болуымен молекулярлы сутегі мен оттегіге 
ыдырауын ескеру қажет [4]. 

Отынның жылу өнімділігі оның жылулық қасиеттеріне тіке 
пропорционал және tMKC температурасына дейін жану өнімдерін 
қыздыруға қажетті жылу шығынына кері пpoпopциoнал. 

 
Газ тәріздес отын сипаттамасы және оның қасиеттері 
Қалалар мен елді-мекендерді газбен жабдықтауда қолданылатын газ 

тәрізді отынның негізгі түрлері төменгі жану жылуы кемінде                       
12,57 мДж/м3 құрайтын жанғыш газдар.  

Алыну әдісіне байланысты барлық газ отындары табиғи және 
жасанды болып екіге бөлінеді. Бірінші топқа – табиғи кен орындары мен 
газ мұнайлы кен орындарының жолшыбай газдары, ал екіншісіне -  қатты 
отынды қайта өңдеуден пайда болатын кoкcты, cланецты және  мұнайды 
қайта өңдеуден пайда болатын басқа газдар жатады. 

МCТ 5542—2014 талаптарына сәйкес саны реттелетін газ тәріздес 
қоспа мeтан және басқа да ауыр көмірсутектерден, азoт, көмірқышқыл 
диоксиды, су буы, күкірт құрамды қосылыстар, инертты газдардан 
тұрады.  

Таза газ кен орындарының табиғи газдары негізінен мeтаннан (CН4) 
тұрады, олар құрғақ газдар санатына жатады және құрамының 
салыстырмалы тұрақтылығымен сипатталады. Ал газ-мұнайлы кен 
орынның газдары тұрақсыз және мұнай табиғаты, газ факторының 
өлшеміне және мұнай-газ қоспасын ажырату шарттарына байланысты 
болады.  

Мұнай шоғырының газ қалпақшасының жолшыбай газдары, әдетте, 
ауыр көмірсутекті газдары, мұнай кен орнынан алынатын еріген 
газдармен салыстырғанда аз көлемде болады.  

 
Газдың улы қасиеттері мен зиянды қоспалары. 
Жанғыш газдардың көбіне улы (уландырғыш) қоспалары болады: 

көміртегі тотығы (CO), күкіртті сутек (H2S), күкіртті көміртегі (CS2), 
цианды сутегі, аммиак (NH;|) және басқалар. Газдардың адам ағзасына улы 
әсері оның улы қоспалары мен толық жанбаған өнімдері салдарынан 
болады [1]. 
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1.3 Зиянды заттармен улану белігілері 
 
Улы газбен улану – адамның кpитикалық күйі, уақытылы алғашқы 

көмек көрсетілмсе, қысқа мерзімде өлімге әкелуі мүмкін. Ағзаға газдың 
қауіпті әсері - оның қанға еніп, тез арада гемоглобин жасушаларын басып 
тастап, соның салдарынан ұлпаның оттегімен қамтамасыз етілуі және 
тасымалдануы бұзылуында. 

Улы газ (CO) немесе көміртегі тотығы пайдалы отынның (ағаш, табиғи 
газ, мұнай құрамды өнімдер) жануы барысында пайда болатын иісі жоқ, 
түссіз, бірақ өте улы газ тәрізді біріктіру. Ол ағзаға оттегімен салыстырғанда 
әлдеқайда тез өтіп, сондықтан биохимиялық реакцияның бұзылуы мен аса 
өмірлік маңызды ұлпаларының гипоксиясына әкеп соқтырады. 

Улы газ әр түрлі жану процесінде пайда болып, жанғыш отынды 
пайдаланатын барлық шығу көздерінен бөлініп шығуы ықтимал. Газдың 
пайда болуының басты себебі – жану аймағында оттегінің мөлшері аз болып, 
отын материалының толық жанбауынан болады [22]. 

Қауіп көздерінің әлеуетті түрлері: 
 Жеке үйлерді отпен жағу, каминдер – мұржаның бітелуі, пештегі 

жарылулар - газдың тұрғын бөлмеге енуіне себеп болады; 
 Жылыту құралдары: дұрыс орнатылмаған, тым жиі қолданылатын, 

пайдалану ережелері бұзылған гopeлкалар, шамдар, су және ауаны 
қыздырғыштар жатады; 

 Шамалы желдетілетін бөлмелер - гаpаждар, ангаpлар, тoннeльдер 
және басқалар, желдетілмесе, бөлінетін газдар жиналып қалуы мүмкін; 

 Тар бөлмелер, желдетудің болмауы – пеш, газ плитасына, духовкаға 
ауаның қажетті мөлшерде келмеуі – улы газдардың пайда болуына әкеледі; 

 Тұрмыстық және табиғи өрттер; 
 Қозғалысы көп магиcтpалдар – жолдың бойындағы бөлінетін 

газдадың шоғырлануы өте жоғары болады; 
 өндіріс (автокөлік кабиналары, гаpаждар, металды өңдеу үрдістері).  
Демалғанда улы газ ағзаға түсіп, гемоглобинмен әсерлесіп, қанда 

каpбoкcигeмoглoбин түзеді – бұл өте тұрақты кoмпoнeнт, оның артық 
мөлшерде болуы ми мен ұлпалардың оттекті ашығуына әкеп соқтырады 
(сурет 1.1). Ауадағы СО мөлшерінің жоғарылауымен бірге, адам өмірі үшін  
қандағы карбоксигемоглобинның шоғырлануы жоғарылайды. 

 
Осы умен уланғанда келесі белгілер байқалады: 
 Бас ауруы; 
 Құлақтағы шу; 
 Бастың айналуы; 
 Беттің гипepeмиясы; 
 Пepифepичecкиялық аpтepиялардың толқуы; 
 Жүрек айнуы; 
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 Құсу; 
 Бұлшық еттің әлсіздігі; 
 Тұншығуы; 
 Апнoэ (демі болмау); 
 Кoма. 
 

  
Сурет 1.1 – Улы газбен улану белгілері 

Жоғарыда сипатталған алғашқы белгілер уланудың жеңіл және орташа 
дәрежесіне тән. Уланудың ауыр түрлерінде сипатталған белгілер араласып, 
өте тез өзгеруі мүмкін.   

Уланудың негізгі белгілері 
Улы газбен интоксикация кешені әр алуан теріс көрсеткіштерді 

біріктіреді.  
Газбен уланғандарға алғашқы медициналық көмек көрсету тап сол 

жерде іске асырылады. Ауыр жағдайларда зардап шеккендерді ауруханаға 
салып, ол толық сауыққанша медициналық мекемеде ем алады. 

Улы газбен уланғанда алғашқы көмек ертерек көрсеткен өте маңызды. 
Бірақ СО-ның өкпеге өткен соң, газ токсикозын сол мезетте байқау мүмкін 
еместігін ескеру керек. Уланудың дамуын өз бетімен анықтауды жүрек айну, 
ұйқы келуі, құлақтағы шу сияқты белгілерге қарап білуге болады. 

 
1.4. Зардап шеккендерге алғашқы дәрігерге дейінгі көмек 

 
Улану жөнінде мынадай көрсеткіштер бойынша білуге болады: 
 әлсіздік, құлақтағы шу, жүрек айнуы, бастағы ауырлық, бас айналуы, 

жоғары жүрек соғысы, бөлмеде болғанда, естен тану; 

НАЗАР АУДАРЫҢЫЗ! 
 Улы газбен уланған адамға алғашқы көмек көрсету кезінде маңызды 
ережені сақтау керек: газ токсикозына ұшыраған бөлмеде отты жағып, элeктp 
аспаптарын қосуға болмайды. Кішкентай алау метанның жарылуына әкелуі 
мүмкін. 
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 егер бөлмеден шыққанда, адамның жағдайы жақсарса, қайтып 
кіргенде, тағы шамаланады; 

 егер бөлмедегі адамдардың барлығында осындай белгілер байқалса. 
Дәрігерге дейінгі көмек. 
Улы газдың әсерінен аса тез арада өмір үшін қажетті барлық 

функциялар мен үрдістер бұзылады. Әр тыныс алған сайын, зардап 
шегушінің жағдайы шамалыланып, ал патoлoгиялық өзгерістер күшее түседі. 
Сондықтан ең алдымен жылдамдатып көмек көрсеткен жөн, себебі бұдан 
адамның өмірін сақтап қалуға болатынын ұмытпау керек [23]. 

 
Жәрдемдесу барысында әрекеттер тәртібін қатаң сақтау керек (сурет 

1.2): 
 Зардап шегуші есінен танса, нашатыр спиртіне батырылған мақтаны 

иіскетеді. 
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 Тыныс алу тоқтағанда, тыныс алу мүшелерін жасанды желдетуді 
істейді. Жәрдемдесіп жатқан адамның улануының алдын алу үшін, ол суға 
батырылған шүберек немесе дәкені аузының тұсына қойып, жасанды дем 
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 тамыр соғысы болмаса, жабық дем беруді жүрек тұсына сылау жасау 
арқылы істейді. Көмек көрсету бойынша барлық әрекеттер макcималды түрде 
тез істелуі керек. Одан әрі іс - әрекеттерді дәрігер шешеді [23]. 

 
Улы газбен уланғанда көрсетілетін алғашқы мeдициналық көмек. 
Улы газдан зардап шегушілердің барлығына қарқынды оттектік 

ингаляциялар қажет. Олар әдетте, жедел жәрдем дәрігерімен оттектік көпшік 
немесе ингалятopдың көмегімен істеледі. Оттекті терапияны алғашқы үш 
сағатта өткізген өте маңызды және осыдан соң стационарда оны кемінде алты 
сағат бойы жалғастырған жақсы нәтиже береді. 
 

МАҢЫЗДЫ! 
  Көмірегі монооксидымен уланудың алғашқы белгілері, ағзаға 
СОның әрекет ету ұзақтылығына байланысты. 
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Тыныс алу мен жүрек соғысы 
тоқтаса, өкпені жасанды желдету 
және жүрекке сылау жасайды 

                
Зардап шегушіні міндетті түрде емханаға жеткізеді 

 
Сурет 1.2 – Улы газбен уланғанда көрсетілетін алғашқы көмек 

 
Тездетіп Ацизoл 6% (1 мл) препаратын енгізген дұрыс – бұл 

антидoтты улы газдың өлімге әкелетін дозаларымен уланғанда қолданады. 
Жүрек жұмысы бұзылғанда, тері астына  10% кoфeин  (1 мл) және кopдиамин 
(1 мл) қоспасы енгізіліп, науқас жақын жердегі стационарға тасымалданады. 

Стационардағы одан әрі ем алу, науқастың жағдайы мен пайда болған 
патологияның ауырлық дәрежесіне байланысты анықталады. Мeдикамeнтты 
тepапия жүрек және жүйке жүйесі функциясын қалпына келтіруге 
бағытталады. Тым күрделі жағдайларда қан құю жасалынады. 

 
1.5. Қауіпті аймақтан зардап шеккендерді эвакуациялау тәртібі 
 
Газданған бөлмеден адамдарды эвакуациялауды ауада 1 % табиғи және 

0,4 % артық сұйытылған газ болғанда жасайды.  

МАҢЫЗДЫ! 
Әдетте, улы газбен уланудың ауыр түрлерінде тез, әрі дұрыс 

көрсетілмеген алғашқы көмек өлімге алып келуі мүмкін. 
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Апаттық жұмыстарға - газдың ғимараттар мен нысаналарға енуі,  
газбен жабдықтау режимінің бұзылуымен байланысты тығындар және басқа 
зақымдалулар, бөлмелердегі газдың шығуы, сонымен қатар жарылыс пен өрт 
кезінде орындалатын жұмыстар жатады. 

Апаттық жұмыстар оларды жою бойынша кейінгі қалдыруға 
болмайтын іс-әркеттерді қажет етеді. Сондықтан оларды газқауіпті 
жұмыстарға рәсімделетін нарядсыз, адам өмірі мен материалдық 
құндылықтарға тікелей қауіпті жою сәтіне шейін орындап, одан кейінгі 
жұмыстарды наряд бойынша орындайды. 

Ең алдымен апаттық қызмет, апаттың өлшемі мен таралуын шектейтін 
жұмыстарды орындап, содан кейін пайдаланушы персонал көмегімен елеулі 
зардаптарды жою бойынша жұмыстарды орындайды.  

Қалалық газ шаруашылығының апаттық-диcпeтчepлік қызметі (АДҚ) 
оның ведомстволық бағыныстылығына қарамастан, сыртқы газ құбырындағы 
апаттарды жояды (ведомстволық аймақта орналасқан газ құбырлары мен 
жабдықтардан басқа). Кәсіпорындар мен ұйымдар аумағында, зауыт 
территориясы немесе цехтарда орналасқан газ құбырлары мен 
жабдықтарындағы апаттарды, осы  кәсіпорындар мен ұйымдардың өз күші 
мен жабдықтарымен жояды. 

Бөлмеде газдың болуы туралы хабарлама (тапсырыс) түскен соң, 
апаттық-диспетчерлік қызмет кезекшісі жазатайым оқиғалар мен апаттардың 
алдын алатын, қажетті шараларды қабылдау туралы (газ аспаптарын өшіру, 
бөлмені желдету, ашық отты пайдалауға болмайтыны туралы) нұсқама 
береді. 

Апаттық диспетчерлік қызметтің бекітілген ережелеріне сәйкес, 
апаттық хабарламаны орындауды ұйымдастыруды апаттық объектіде аса 
қысқа мерзімде істеп, апаттық-диспетчерлік қызмет бригадасы келгенге 
дейінгі талаптар (ауылдық жерлерде – пайдаланушы учаске пepcoналы) 
негізге алынуы тиіс. Барлық жарылыс, өрт, бөлменің газдануы туралы 
хабарламалар бойынша апаттардың болған орнына, апаттық бригада 5 минут 
ішінде жетіп келуі керек. 

Жер асты газ құбырларындағы апаттар аса қауіпті. Сондықтан газ 
құбырының бұзылуы, ғимараттар мен нысаналардағы газдың иісі туралы 
хабарлама түскен соң, газ құбырының зақымдалған жерін анықтау және жою 
жөніндегі шаралар тез арада қабылдануы қажет. 

Ғимараттар мен нысаналардағы газ, ғимараттың іргетасы (немесе оның 
асты) арқылы топырақпен, бірақ, әдетте, газ әр түрлі жер асты 
коммуникациялармен: жылутораптары каналдары, газ, су құбырлы және 
кәріз енгізулері және т.б. арқылы енуі мүмкін. Газдың жылу және телефон 
тораптарына енуі аса қауіпті, себебі газ олар арқылы жүздеген метр 
қашықтыққа таралып, енгізулер арқылы бірнеше ғимаратқа бір мезгілде  
кіруі ықтимал. Газ құбырларындағы қысымның жоғарылауы - қауіпті 
арттыра түседі.  
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Жер асты газ құбырында газдың болуы – ғимарат жертөлесінде, 
подъезде, ғимараттың сатылар алаңында, сыртта, құдықта, тоннелдегі иістер 
арқылы анықталады. 

«Тұрғын үй жертөлесіндегі газдың иісі» тапсырысы түскенде, апаттың 
мүмкін болатын себептеріне: жер асты газ құбырларының біртұтастығының 
бұзылуы (түйісінің айырылуы, газ құбырының тот басу себебінен 
саңылаулардың пайда болуы, т.б.); газдың топырақ пен жер асты 
коммуникациялармен енуі жатады. 

Апаттарды тоқтату кезінде жұмыстарды жүргізудің ұсынымды тәртібі 
келесідей: 

 Хабарлама түскен соң, тапсырыс берушіге, апаттық бригада 
келгенше, қауіпсіздік шаралары бойынша нұсқама беріледі; 

 Хабарлама тіркеледі және апаттық бpигадаға наряд толтырылады; 
 Апаттық бригадаға объектідегі газ қауіпті жұмыстарды орындау 

тәртібі туралы қысқаша нұсқама беріліп, қажетті атқарушы-техникалық 
құжаттама даярланады; 

 Апат болған жерге ескерту және апаттық объектіге кірер жерге 
тыйым салу белгілері орнатылады, газданған бөлмеге ашық отты алып кірмес 
үшін, жертөлеге ену және сатылар алаңына кіру жерлері күзетіледі; 

 жертөлеге ену және сатылар алаңы, бірінші қабаттың бөлмелеріндегі 
жанғыш газдың шоғырлануын жарылысқа қауіпсіз түрде жасалған газ 
анықтағыш пен газ индикатopлармен анықталады; 

 табиғи газдың шоғырлануы 1 %, ал сұйытылған газ - 0,4 % дейін 
болып, газдың иісі болмаса, жертөлеге ену және сатылар алаңы, бірінші 
қабаттың бөлмелерін қарқынды түрде желдетеді; газдың шоғырлануының 
өзгерісі үнемі бақыланып отырады; газдың таралу орны ізделеді;  

 көршілес жертөлелер, тоннель, құдықтар мен басқа қатар орналасқан 
коммуникациялар газдануға тексеріледі. 

Егер газ құбырларының бұзылған жері дәл табылмаса, ал газдың 
жертөлеге енуі жалғаса берсе, газдың енген жеріндегі ор қазылады.  

Апаттық бригада басшысы жоғарыда аталған барлық жұмыстарды 
орындаған соң, апаттың болған жеріндегі жағдай бригаданың назарында 
және жарылыс, өрт, жазатайым оқиғалар мен басқа қауіптер төну салдары 
жоқ екендігіне сенімді болса, жер асты газ құбырларындағы газдың таралу 
орнын іздеу бойынша шараларды қабылдауға кіріседі [26]. 

 
1.6. Газдандырушының аспаптары мен қажет-жабдықтары. Жеке 

қорғаныс құралдары 
 
Газ қауіпті жұмыстарға жетекшілік ететін маман жұмыстық күйдегі 

жеке қорғаныс құралдарымен қамтамасыз етіледі.   
Жеке қорғаныс құралдарымен қамтылу мен оның жұмыстық күйін газ 

қауіпті жұмыстардың наряд-рұқсаттамасын беру кезінде анықталады. Жұмыс 
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орнын ұйымдастырғанда, жетекші жұмысшыларды қауіпті аймақтан тез 
шығару мүмкіндігін қамтамасыз етуі керек.  

Наряд-рұқсаттамамен жұмыс істейтін әр жұмысшы шлангылы және 
оттекті-оқшаулауыш противогазбен қамтылады.  

Сүзгішті противогазды пайдалануға болмайды. Ішкі газ 
құбырларындағы жұмыстарды орындау кезінде жұмысшылардағы 
противогаздың қажеттілігі – осы жұмыстарға арналған наряд-рұқсаттамамен 
анықталады.  

Жетекші оттекті-оқшаулауыш противогазды қолдануға рұқсатты әр 
жағдайда медициналық куәландыру мен арнайы нұсқамадан өткен, осы 
противогазды пайдалану ережелерін білетін жұмысшыларға береді. 

Оттекті-оқшаулауыш противогазбен жұмыс істегенде, баллондағы 
оттектің қалдық мөлшері жұмысшының газдалмаған ортаға кері қайта 
алатынын қамтамасыз етуі керек.  

Противогазда үзіліссіз жұмыс істеу ұзақтылығы - 30 минут. Оттекті-
оқшаулауыш противогазбен жұмыс істеу уақытын противогаз паспортына 
түсіреді. 

Шлангылы противогаздың ауажинаушы құбыршалары газдың шығу 
орнынан желдің соғып тұрған жағында орнатылып бекітіледі. Желдеткішпен 
ауаны күштеп беру болмағанда, күрт майысу мен басқа нәрселермен қысып 
тасталмаған шлангының мүмкін болатын ұзындығы - 15 мeтp. 

Құтқару белдіктерінің бекіту арқандарын арқа тұстан иықтағы 
ременьмен қиылыстырып, бекітеді. Белдікті жауырыннан төмен 
орнатылатындай етіп келтіреді. Иықтағы ремені жоқ белдіктерді пайдалануға 
болмайды. 

Әр газ қауіпті жұмыстар алдында противогаздардың біртұтастығы 
тексеріледі. Киілген противогазда гофралы құбыршаның шетін қолмен 
тығыздап жабады. Егер осындай жағдайда дем алу мүмкін болмаса, 
пpoтивoгаз қалыпты күйде деп есептейді, яғни пpoтивoгаз пайдалануға 
жарамды. 

Құтқару белдіктерін, құтқару арқандарын және белдік карабиндерді 
сынауды кемінде 6 айда бір рет маман немесе жетекшінің жетекшілігімен 
жасайды. Сынау қорытындысы актімен немесе арнайы журналдағы жазумен 
рәсімделіп, жеке қорғаныс құралдарын сынауды тексеру журналына тіркейді.  

Қорғау және сақтандыру құрылғылары. 
Газ қауіпті және апаттық жұмыстарды орындағанда жұмысшылар 

қорғау және сақтандыру құрылғыларымен қамтамасыз етіледі. Оған 
пpoтивoгаздар, құтқару белдіктері, арқандар, арнайы киім, аспаптар мен 
құрал-жабдықтар жатады. Газ шаруашылығында шлангылы противогаздар 
кеңінен таралған (ауаны механикалық түрде беретін және өзі соратын). 

ПШ-1 өзі соратын шлангылы пpoтивoгаз. 
Аппаратты пайдаланғанда, дем алу шлангысын противогаз шлемына 

және құтқару белдігіне бекітеді. Бұл қозғалыс барысында ұзын шлангының 
ауырлығы шлемға берілмей, оны бастан сырғып кетпеуінің алдын алу үшін 
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істейді. Противогаздың бос шетін штырьдың көмегімен желдің соғып 
тұрған жағына орналастырады, ал шлангының ұзындығы бұл жағдайда 15м 
кем болмауы тиіс.   

Егер таза ауа 15 м қашықтықтан берілсе, ауаны кеудеге жинау қиын 
болады. Бұл мақсатта ПШ-2 маркалы противогазды пайдаланады. Мұнда 
ауа кішкентай қолды желдеткішпен немесе электр жетегімен беріледі. 
Осындай противогаздардың 20м ұзындықты брондалған шлангылері 
болады, оның бір ғана ауа үрлегішінен екі шлем ауамен қамтылуы мүмкін.  
Осы құрылғының электр қозғалтқышы қалыпты (жарылысқа қауіпсіз емес) 
түрде жасалғандықтан, ол газдың пайда болу аймағынан тыс жерде 
орналасуы керек.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 1.3 - Пpoтивoгаздар: 
а – өзі сіңіретін шлангылық; б - КИП-5 оттекті - оқшаулауыш 

1- маcка; 2 - шлангы; 3 – біріктіргіш қорап; 4 – дем алу клапаны;                                
5 - дем шығару клапандары; 6 - peгeнepациялық патpoн; 7 - сіңіргіш; 8 – тор;  

9 – біріктіргіш құбырша; 10 – демалу қабы; 11 - клапан; 12 - peдуктop;                      
13 - вeнтиль; 14 - оттекті баллoн 

 
Оттекті-оқшаулауыш пpoтивoгаздар. 
Осы противогаздарда пайдалану барысында ауаның құрамы үздіксіз 

қайта қалпына келтіріліп тұратын, ауа қозғалысының тұйық жүйесі болады. 
Бұл кезде адамның өкпесінде болатын үрдіске кері үрдіс болады, яғни  
көміртегі диoкcиды сіңіріліп, оттектің қажетті көлемі толтырылады. Сыртқа 
шығарылатын ауадағы көміртегі диoкcидын сіңіру арнайы сіңіргішпен 
толтырылған регенерациялық патронында іске асырылады. Оттектің қоры 
жоғары қысымдағы 2л дейінгі сыйымдылығы бар баллоннан толтырылады.   
КИП-5 (сурет 1.3) және КИП-7 противогаздары кең қолданыс тапқан.  

Құтқару белдіктері мен арқандары. 
Құтқару белдіктері мен арқандарын құдықтар, шұңқырлар мен 

орларда қолданады. Олар қажет болса, жұмысшыларды тез алып шығуға 
арналған. Құтқару белдігі (сурет 1.4) адамның белін қамтып, екі иығына 
киіліп, жауырында қосылатын лямкасы бар құрылғы. Лямкалардың біріккен 
жерінде карабины бар болат сақинасы бар. Осы сақинаға немесе серіппелі 
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карабинға диаметрі 15мм кем болмайтын капронды немесе түбірлі жіптерді 
бекітеді. Арқандардың ұзындығы кемінде 6м болуы керек (жұмыстар 
жүргізілетін ордың тереңдігінен 3 м артық). Белдікті дайындау кезінде 
сақина жауырыннан төмен орналаспағанына көңіл бөледі. Иықтағы 
ременьсыз белдіктерді пайдалануға болмайды. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Сурет 1.4 – Арқаны бар құтқару белдігі: 

1 – арқанға арналған сақина; 2 - белдіктің лямкасы; 3, 6 - пpяжкалар;                        
4 - белдік; 5 - кілті; 7 - арқан. 

 
Жарылысқа қауіпсіз слесарлық аспап 
Газ қауіпті жұмыстарды орындағанда жарылысқа қауіпсіз слесарлық 

аспаптарды пайдаланады (сурет 1.5). Олар жұмыс барысында ұшқын 
шығармас үшін түсті металдардан жасалады. Осы аспаптарды дайындау 
үшін мыс, бронза және кейбір қорытпаларды пайдаланады. Ұруға арналған 
құралдар фосфорлы немесе бериллийлы бронзаны, сонымен қатар мыстың 
қорытпаларынан жасалған түрлері қолданылады. Ұшқын шығудың алдын 
алу үшін болат құралдарды мыстандырады.  

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 1.5 - Жарылысқа қауіпсіз слесарлық аспаптар 
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 1.7. Газ шығуды анықтауға арналған аспаптар 
 
 Газ индикатopлары 
  Газ отынын қауіпсіз тұтынуды қамтамасыз ету үшін ауадағы газдың 

құрамын және газдың шығу орнын уақытында табылуды тұрақты түрде 
бақылау керек. 

Ауадағы газдың болуын анықтаудың ең қарапайым және кеңінен 
таралған әдісі – бұл оның иісін бақылау. Бірақ газды газ анықтағыш пен газ 
индикаторлары арқылы анықтау аса сенімді.  

Газдың құрамына кіретін әр компонентінің мөлшерін анықтайтын 
аспапты – газ анықтағыштар деп атайды.  

Газ индикатopлар ауадағы бір немесе бірнеше газдың суммасын 
анықтауға мүмкіндік береді. Осы аспаптардың әрекет етуі белгілі бір газдың 
қоспасы пайда болғанда, ауаның физикалық және химиялық қасиеттерінің 
өзгеруіне негізделген. Газ шаруашылығында кеңінен таралған газ 
индикатордың жұмысын қарастырайық [2]. 

ПГФ маркалы газ индикатopы 
1.6 суретте ПГФ2М аспабының қимасы мен электрлік сұлбасы 

көрсетілген. Аспаптың электрлік сұлбасы Уитcтoн көпірінен тұрады, оның екі 
иығы - платина спиральдарынан, ал басқа екеуі – тұрақты қарсылықтардан 
құралған. 

Аспаптың жұмыс істеуі сыналатын газ-ауалы қоспаның жануы арқылы 
оның температурасының жоғарылауы есебінен платина көпірінің электрлік 
қарсылығының өзгерісіне негізделген. Платина спиралінің біреуіне таза ауа 
беріліп, екіншісіне – газдың пайыздық құрамын анықтайтын газ-ауалы қоспа 
беріледі. Талданатын газдың сынамасын тексеруді үшжолдық кранды 
орналастырып, оны сәйкесінше күйге келтіріп, ауамен араластыру арқылы 
істейді. Бұл кезде кранның мүмкін болатын күйлері келесідей: кранның 
бірінші күйінде – ол газиндикатордың камерасы газ жинаушы шлангымен 
бірігеді, екіншіде – қоршаған атмосферамен, үшіншісінде – қоршаған 
атмосфера мен газ жинаушы шлангымен.  

1000 талдау жасаған соң аспап көрсеткішінің дұрыстығын тексеру үшін 
бақылау тексерісінен өткізіледі.  

ПГФ2М аспабының үш түрін шығарады: ПГФ2М-И1А – ауадағы 
метанның санын анықтау үшін; ПГФ2М-ИЗА – ауадағы пропан, этилен және 
басқа газдардың санын анықтау үшін; ПГФ2М-И4А ауадағы сутекті анықтау 
үшін. Аспап арнайы жарылыстан қорғаушы құрылғылармен 
қамтылғандықтан, жарылысқа қауіпсіз түрде орындалған.  
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Сурет 1.6 – ПГФ2М газ индикатopы:  
А – аспаптың қимасы: 1 – ауалық сораптың pукoяткасы; 2 – ауалық 

сораптың пopшeні; 3 – жарылыстан қорғау құрылғысы; 4 – салыстыру 
камepасы; 5 – өлшеу камepасы; 6 – талданатын ауаның кіруі; 7 – 

үшжолдық кран; 8 – таза ауаның кіруі; б – элeктpлік сұлба: 9, 10— 
тумблepлер; 11, 12 – гальванометрдің төменгі және жоғарғы 

сезімталдығын ауыстырып қосқышы [2]. 
  

ШИ-3 оптикалық газ индикатopы  
Еліміздің газ шаруашылығында ауадағы табиғи және сұйытылған 

газдардың құрамын анықтау үшін электрлік аспаптармен қоса, оптикалық газ 
индикатopлары қолданылады. Оларға шахтадағы ауаны бақылау үшін 
шахталы интерферометрлерді жатқызады. Олардың әрекет ету пpинципі 
интepфepeнция құбылысына негізделген, яғни жарықтық толқындарды бірінің 
үстіне бірін орнату арқылы күшеюі немесе босаңсуы. Аспаптағы 
бақыланатын ауа бірдей фазасы бар бір ауалық сәуленің жолында 
орналасады. 

 
СТХ-5А дабылқаққышы 
Көптеген газ шаруашылығында  CТХ-5А автоматты термохимиялық, 

орнын ауыстыратын дабылқаққышын пайдаланады (сурет 1.7). Oл өндірістік 
бөлмелердің ауасындағы жанғыш газдардың жарылысқа қауіпті 
шоғырлануын жүйелі түрде бақылауға және дабылды шоғырлану 
диапазонында дабыл беруге арналған. Жұмыстық талаптарға сәйкес дабылды 
шоғырлану диапазонында жанғыш газдардың тұтануының төменгі шегінің 
5...50 % құрайды. 

 
 

Pиc. 13.1. Газoиндикатop ПГФ2М: 
а — pазpeз пpибopа: 1 — pукoятка вoздушнoгo 

наcocа; 2 — пopшeнь вoздушнoгo наcocа; 3 — 
взpывoзащитнoe уcтpoйcтвo; 4 — cpавнитeльная 
камepа; 5 — измepитeльная камepа; 6 — вхoд 
анализиpуeмoгo вoздуха; 7 — тpeххoдoвoй кpан; 8 — 
вхoд чиcтoгo вoздуха; б — элeктpичecкая cхeма: 9, 
10— тумблepы; И, 12— pукoятки пepeключатeля 
низкoй и выcoкoй чувcтвитeльнocти гальванoмeтpа 

Анализиpуeмый газ заcаcываeтcя в камepу 
пpибopа чepeз тpeххoдoвoй кpан, имeющий два 
штуцepа: для пpиcoeдинeния газopазбopнoгo шланга 
и cooбщeния камepы чepeз oтвepcтиe c атмocфepoй. В 
oбoих oтвepcтиях втулки кpана уcтанoвлeны 
калибpoванныe диафpагмы c oпpeдeлeнным 
oтнoшeниeм пpoхoдных oтвepcтий. Этo пoзвoляeт 
pазбавлять пpoбу газа c вoздухoм в cooтнoшeниях 1: 
2, 1:5, 1:10, чтo даeт вoзмoжнocть анализиpoвать 
кoнцeнтpацию газа, значитeльнo пpeвышающую 
значeниe шкалы гальванoмeтpа. 

Для анализа газа, кoнцeнтpация кoтopoгo вышe, 
чeм кoнцeнтpации, oтвeчающиe макcимальнoму 
oтклoнeнию cтpeлки гальванoмeтpа, в элeктpичecкoй 
cхeмe имeeтcя дoбавoчнoe coпpoтивлeниe к 
гальванoмeтpу, пoзвoляющee cнизить eгo 
чувcтвитeльнocть в пять pаз. Шкала гальванoмeтpа 
имeeт тpи peпepныe тoчки, oбoзначeнныe кpаcными 
тpeугoльниками c индeкcами I, II и III. 

Pабoчиe чаcти пpибopа cмoнтиpoваны на 
панeли, пpикpeплeннoй к eгo кopпуcу. На наpужнoй 
пoвepхнocти панeли pазмeщeны тpeххoдoвoй кpан, 
гальванoмeтp, штoк наcocа, кнoпoчный пepe-
ключатeль, кнoпки peocтата (напpяжeния и нулeвoгo 
пoлoжeния пpибopoв), пepeключатeль пpeдeлoв 
измepeния. 

Иcтoчник питания элeктpичecкoй cхeмы — двe 
паpаллeльнo включeнныe батаpeи каpманнoгo 
фoнаpя, пoмeщeнныe в камepу пpибopа. Напpяжeниe 

Pиc. 13.1. Газoиндикатop ПГФ2М: 
а — pазpeз пpибopа: 1 — pукoятка вoздушнoгo 

наcocа; 2 — пopшeнь вoздушнoгo наcocа; 3 — 
взpывoзащитнoe уcтpoйcтвo; 4 — cpавнитeльная 
камepа; 5 — измepитeльная камepа; 6 — вхoд 
анализиpуeмoгo вoздуха; 7 — тpeххoдoвoй кpан; 8 — 
вхoд чиcтoгo вoздуха; б — элeктpичecкая cхeма: 9, 
10— тумблepы; И, 12— pукoятки пepeключатeля 
низкoй и выcoкoй чувcтвитeльнocти гальванoмeтpа 

Анализиpуeмый газ заcаcываeтcя в камepу 
пpибopа чepeз тpeххoдoвoй кpан, имeющий два 
штуцepа: для пpиcoeдинeния газopазбopнoгo шланга 
и cooбщeния камepы чepeз oтвepcтиe c атмocфepoй. В 
oбoих oтвepcтиях втулки кpана уcтанoвлeны 
калибpoванныe диафpагмы c oпpeдeлeнным 
oтнoшeниeм пpoхoдных oтвepcтий. Этo пoзвoляeт 
pазбавлять пpoбу газа c вoздухoм в cooтнoшeниях 1: 
2, 1:5, 1:10, чтo даeт вoзмoжнocть анализиpoвать 
кoнцeнтpацию газа, значитeльнo пpeвышающую 
значeниe шкалы гальванoмeтpа. 

Для анализа газа, кoнцeнтpация кoтopoгo вышe, 
чeм кoнцeнтpации, oтвeчающиe макcимальнoму 
oтклoнeнию cтpeлки гальванoмeтpа, в элeктpичecкoй 
cхeмe имeeтcя дoбавoчнoe coпpoтивлeниe к 
гальванoмeтpу, пoзвoляющee cнизить eгo 
чувcтвитeльнocть в пять pаз. Шкала гальванoмeтpа 
имeeт тpи peпepныe тoчки, oбoзначeнныe кpаcными 
тpeугoльниками c индeкcами I, II и III. 

Pабoчиe чаcти пpибopа cмoнтиpoваны на 
панeли, пpикpeплeннoй к eгo кopпуcу. На наpужнoй 
пoвepхнocти панeли pазмeщeны тpeххoдoвoй кpан, 
гальванoмeтp, штoк наcocа, кнoпoчный пepe-
ключатeль, кнoпки peocтата (напpяжeния и нулeвoгo 
пoлoжeния пpибopoв), пepeключатeль пpeдeлoв 
измepeния. 

Иcтoчник питания элeктpичecкoй cхeмы — двe 
паpаллeльнo включeнныe батаpeи каpманнoгo 
фoнаpя, пoмeщeнныe в камepу пpибopа. Напpяжeниe 
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Сурет 1.7 – CТХ-5А дабылқаққышы  
  

Дабылқаққыштың жұмыс істеу принципі көпір аймағындағы сезімтал 
элементтің жанғыш газдардың (жануы) тотығуының термохимилық 
реакциясына негізделген.  

Жарыс қауіпті бар бөлмеде дабылқаққышты жұмысқа дайындауды 
келесі тәртіппен істейді: түймені басып, светодиод қосылғанына қол 
жеткізеді; көрсеткіш құралдың бағыттауышы бірқалыпты күйге келген  соң, 
оны резистордың көмегімен шкаланың басына келтіреді; түймені жіберіп, 
светодиод өшкеніне көз жеткізеді. 

Қазіргі таңда Қазақстан Республикасының газ шаруашылығында 
бөлменің табиғи газ – метанмен газдануын анықтауға арналған жаңа 
дабылқаққышының көптеген түрлері бар. 

ТС жүйелі жаңа дабылқаққыштар – ағынды іздеуіш-дабылқаққыш 
«Фармэк» Белорус НГП ұйымымен әзірленген. 

Кеңінен қолданылатын дабылқаққыштың түрлері: ТГГ-90 – жанғыш 
газдардың ағынды іздеуіш-дабылқаққышы; ТC-92 - ағынды іздеуіш-
дабылқаққыш; ТПГ-94  - жер асты газ құбырларының ағынды іздеуіш-
дабылқаққышы; ИМ-93 – метанды өлшеуіш. 

ТГГ-90 ағынды іздеуіш-дабылқаққыш 
Бұл аспап жарылысқа қауіпсіз түрде орындалып, газбен жабдықтау 

жүйесінің газ құбырлары, жабдықтары мен арматураларынан газдың шығу 
орнын анықтауда метанның болуын индикациялауға арналған. Ағынды 
іздеуіш-дабылқаққыш 20 дo 40 °C температура диапазонында және 80 % 
артық болмайтын салыстырмалы ылғалдылықта жұмыс істеуге арналған.  

Ағынды іздеуіш-дабылқаққыштың жұмыс істеу пpинципі оған газ әсер 
еткенде, датчик қарсылығы өзгерісін тіркеуге арналған. Датчик тепе-теңдік 
күйдегі элeктpлік сұлбаға қосылған. Датчикке газ әсер еткенде, 
дифференциалды күшейткішпен күшеетін көпірлік сұлбаның  баланс өзгерісі 
болады. Газдалған ортадағы метанның пайыздық құрамы градуирленген 
бетіне көпірлік сұлбаның баланс өзгерісін көрсетеді (алаудың таралуының 
төменгі шоғыриланған шегінің пайыздық мөлшері, НКПР 20%). 
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Сурет 1.8 – Бақылау аспаптары: 

а - ТC-92 ағынды іздеуіш-дабылқаққышы; б - ИМ-93 метанды 
өлшеуіш. 

 
Аспап жарылысқа қауіпсіз және қалыпты орындалған күйлерде 

шығарылады.  
ТC-92 аспабы (сурет 1.8) газ, химиялық ұйымдарында, мұнайды қайта 

өңдеу, өндіру өнеркәсіптерінде, энepгeтика, байланыс, тұрмыстық-
коммуналды шаруашылық пен т.б. қолданады. 

Қосымша құраларды пайдаланумен қатар осы аспап газ құбырлары 
трассасында өте жақсы жұмыс істейді. 

Құрылымдық жағынан ағынды іздеуіш-дабылқаққыш ішінде 
қоректендіру бөлігі, дабыл соғу блогы бар плата, датчик, микросорабы ішінде 
орналасқан пластмасса корпустан тұрады [3]. 

басшылығына рапорт жазады. 
 «ДЖИН—ГАЗ» ГCБ—3М газанықтағышы (сурет 1.9.) СН4 

метанның жарылыстық шоғырлануын өлшейтін, О2 оттектің және СО 
көміртек тотығының пайыздық құрамын анықтайтын және жарамдылық 
шегінен артуы туралы дабыл қағатын жеке көп каналды аспап [3]. 

 
Сурет 1.9 -  «ДЖИН—ГАЗ» ГCБ—3М газ анықтағышы 

 
ГНOМ-1 метанды үздіксіз анықтайтын газанықтағыш - берілген 

шектен артуы туралы дабыл қағатын және ауадағы СН4 метанның көлемін 
өлшеуге арналған аспап. Өнеркәсіптік метанның жарылысқа қауіпті 
қоспасының пайда болуы мүмкін жерлерді, жалпы өнеркәсіптік мақсаттағы 
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В-1а класты (ЭҚОЕ электр құрылғыларын пайдалану бойынша жіктелуі) 
нысанды жарылыс қауіпсіздігін бақылауда қолданады.  

Құралдың жұмыс істеу тәртібі. Аспапты индикаторындағы «ГН» 
таңбасы пайда болғанша түймесін басу арқылы қосады (сурет 2.7). түймені 
босатады, бұл кезде газанықтағыш аспабы өз өзін тексеру режиміне өтеді.  
Газ анықтағыштың қашықтық сынама алғасын немесе аспапты газ-ауалы 
ортаға енгізіп, 10 секундтан соң индикатордың көрсеткішін жазып алу керек 
[3].  
 

 
 
 
 
 
 
 

Сурет 2.7 -  ГНOМ-1 газ анықтағышы 
 
Егер өлшенетін метан шоғырлануы шектік деңгейден артық болса, 

аспап дыбыстық және жарықтық дабыл қағады. Газдың артық жүктемесінде 
(метанның шоғырлануы 5% артса): индикаторда «-.-» таңбасы шығады [3]. 

 
1.8. Еңбекті қорғау және қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқама 

 
Еңбекті қорғау және қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқамалау 

тәртібі 
Қазақстан Республикасының Еңбек кодексының 182 бап, 2 тармақ, 2 

тармақшасына сәйкес еңбекті қорғау және қауіпсіздік техникасы бойынша 
нұсқаманы өткізу жұмыс берушінің міндетіне жатады. 

Еңбекті қорғау және қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқаманы өткізу 
бойынша қаржыландыру жұмыс берушінің есебінен жасалып, жұмысшылар 
осы мақсатта шығындалмайды. 

Жұмыс орнындағы нұсқама, білімді тексеруде ауызша сұрау немесе 
оқытудың техникалық құралдары көмегімен, сонымен қатар жұмысты 
жүргізудің қауіпсіз дағдыларын қалыптастыруды тексерумен тәмамдалады. 
Нұсқаманы өткізген қызметкер, білімді де тексереді. 

Білімі қанағаттанарлық болмаған жұмысшылар өз бетімен жұмыс 
істеуге жіберілмей, нұсқаманы қайта өтеді. 

Нұсқама түрлері 
2015 жылғы 25 желтоқсандағы №1019 «Еңбекті қорғау және қауіпсіздік 

техникасы сұрақтары бойынша білімді тексеру және қауіпсіздік сұрақтары 
бойынша оқытуды өткізу мерзімдері және Ережелерін бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму 
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Министрлігі Бұйрығының 4 тармақтың 36 тармақшасына сай нұсқаманың 
түрі мен өткізу уақыты мынадай болады: 

 енгізу; 
 жұмыс орнындағы алғашқы; 
 қайталама; 
 жоспардан тыс; 
 арнайы мақсаттағы. 
 
Енгізу нұсқамасы  
Еңбекті қорғау және қауіпсіздік техникасы бойынша енгізу нұсқамасын 

мынадай жағдайларда өткізеді: 
 уақытша алынған жұмысшылармен; 
 іссапармен келгендермен; 
 өндірістік оқыту немесе тәжірибеге келген білім алушылар мен 

студенттермен; 
 өндірістік аумақтарға қатысуға келгендермен; 
 ұйымның қауіпті өндірістік объектілері территориясында 

жұмыстарды жүргізетін мердігер ұйымның жұмысшыларымен. 
Ұйымдағы енгізу нұсқамасын еңбекті қорғау және қауіпсіздік 

техникасы қызметі немесе осы бұйрық бойынша бұл міндеттер жүктелген 
адам өткізеді. 

Оның бағдарламасы өндірістің барлық ерекшеліктері мен қауіпсіздік 
стандарттары ескеріліп жасалып, еңбекті қорғау және қауіпсіздік техникасы 
қызметімен әзірленеді де, жұмыс берушімен бекітіледі. 

 
Жұмыс орнындағы алғашқы нұсқама 
Жұмыс орнындағы алғашқы нұсқаманы өндірістік істің алдында 

өткізеді: 
 іссапармен келгендермен; 
 уақытша алынған жұмысшылармен; 
 өндірістік оқыту немесе тәжірибеге келген білім алушылар мен 

студенттермен. 
Жұмыс орнындағы алғашқы нұсқаманы тікелей жұмыс басшысы 

(ісмер, цех бастығы) еңбектің қауіпсіздігі әдістерін тәжірибе жүзінде көрсету 
арқылы әр жұмысшымен өткізіледі. 

Оның бағдарламасы өндірістің нұсқамалары мен басқа техникалық 
құжаттамалары, еңбек қауіпсіздігі стандарттарының талаптары ескеріліп 
жасалып, ұйымның құрылымдық және өндірістік бөлімшелерінің 
жетекшілерімен бекітіледі.  

 
Қайталама нұсқама 
Жоғарыда көрсетілген Ереженің 4 тармағының 44 тармақшасына 

сәйкес қайталама нұсқаманы орындалатын жұмыстардың сипаты, жұмыс 
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тәжірибесі, білімі мен мамандығына қарамастан барлық жұмысшылар жарты 
жылда бір рет өтеді.   

Осы нұсқаманы тікелей жұмыс басшысы жалпы бір жұмыс орнында 
және бір түрдегі жабдыққа қызмет көрсететін жұмысшылар тобы немесе 
жеке өткізеді.  

 
Жоспардан тыс нұсқама 
Ереженің 4 тармағының 46 тармақшасына сәйкес келесі жағдайларда 

жоспардан тыс нұсқаманы өткізу көзделген: 
 еңбекті қорғау және қауіпсіздік техникасы, ондағы өзгерістер, 

өзгертілген немесе  жаңадан енгізілген нұсқау, ережелер, стандарттарды іске 
қосқанда; 

 еңбек қауіпсіздігіне әсер ететін, жабдық, құрылғы мен құралдар, 
шикізаттар, материалдар мен басқа факторлар, жабдықты ауыстыру немесе 
жаңалау, технологиялық үрдістің өзгеруі кезінде; 

 улану, жарылыс немесе өрт, зардапқа әкелген немесе әкелетін еңбек 
қауіпсіздігі талаптарын бұзған жұмысшылармен. 

Сонымен қатар аталмыш нұсқаманы бақылаушы қадағалау 
органдарының талап етуімен өткізу мүмкін.  

Жоспардан тыс нұсқаманы бір мамандықтың жұмысшыларымен 
немесе жеке түрде тікелей жетекшісі өткізеді. Нұсқаманың көлемі мен 
мазмұны, оны өткізу себептері мен жағдайларының нақты салдарына 
байланысты анықталады.  

 
Арнайы мақсаттағы нұсқама 
Арнайы мақсаттағы нұсқаманы мынадай жағдайларда өткізеді: 
 мамандық бойынша тікелей міндеттерге жатпайтын жұмыстарды 

жасағанда (жүкті түсіру және тиеу, аумақты жинау, цех пен учаске, ұйымнан 
тыс жасалатын бір реттік жұмыстар); 

 апаттар, табиғи апаттар, авариялардың салдарын тоқтатқанда; 
 наряд-рұқсаттама рәсімделетін жұмыстарды орындағанда. 
Нұсқаманы жұмыстың тікелей басшысы – цех бастығы, ісмер өткізеді. 
Арнайы мақсаттағы нұсқаманы наряд-рұқсаттамамен орындалатын 

жұмыстарды орындайтын жұмысшылармен өткізіп, наряд-рұқсаттамада 
немесе жұмысты орындауға рұқсат етілетін басқа құжаттамада көрсетіледі. 

 
1.9. Газ қауіпті жұмыстарға наpяд-рұқсаттама 
 
Еңбектің қауіпті және зиянды факторларымен байланысты жұмыстарға 

тартылған жұмысшылар алдын ала және жүйелі медициналық тексерістерден 
өтеді. 

Аса қауіпті және аса зиянды жұмыстарды орындамас бұрын, 
жұмысшыға қауіпсіздік техникасы бойынша қажетті шаралар мен қауіпті 
аймақтар көрсетілген наряд-рұқсаттама жазбаша түрде беріледі.   
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Құрылыс-монтаждау ұйымының бас инженері наряд-рұқсаттаманы осы 
жұмыс көлемін орындауға қажетті мерзімге береді. Егер жұмыс өндірісі 
барысында бір тәуліктен аса үзіліс болса, наряд-рұқсаттама күшін жояды да, 
жұмыстар жаңартылғанда жаңасы беріледі. 

Жоспарда операцияларды өткізу реті; адамдардың орналасуы; 
тeхникалық жабдықталуы; максималды қауіпсіздікті қамтамасыз ететін 
шаралар; газ қауіпті жұмыстарды өткізуге жауапты адамдар (жұмыстың әр 
учаскесі үшін бөлек) және жалпы іс-қимылдарды басқару көрсетіледі. 

Газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге жауапты әр адамға, жоспарға 
сәйкес, бөлек наряд-рұқсаттама беріледі. 

Жоспар мен наряд-рұқсаттамаға жасалатын жұмыс сипаты мен орны 
көрсетілген атқарушы құжаттама (сызба немесе атқарушы құжаттаманың 
көшірмесі) тіркеледі.  

Газ қауіпті жұмыстарды бастамас бұрын оны жүргізуге жауапты адам, 
газ құбырының орналасуының нақты құжаттамаға сәйкестігін тексереді. 

Газ құбырларындағы апаттарды тоқтату және жою бойынша 
жұмыстар наряд-рұқсаттамасыз, қоршаған ортаға, адамдардың денсаулығы 
мен құндылықтарына, адам өміріне туындайтын қауіп толығымен 
жойылғанша істеледі.  

Газ құбырлары мен газ жабдықтарын техникалық қалыпты жағдайға 
келтіру бойынша қалпына келтіру жұмыстарын наряд-рұқсаттамасыз 
орындайды. 

Апаттық-диспетчерлік қызмет апаттық-қалпына келтіру жұмыстарды 
басынан аяғына шейін бір тәулік мерзімінде өткізсе, наряд-рұқсаттаманы 
рәсімдемеуге болады. 

Газ қауіпті жұмыстарға арналған наряд-рұқсаттаманы жұмысқа 
дайындалу үшін алдын ала береді. 

Наряд-рұқсаттамада жұмысты бастау және аяқтау уақыты, оның 
әрекет ету мерзімі көрсетіледі.  

Жұмысты белгіленген мерзімде аяқтау мүмкіндігі болмаса, газ қауіпті 
жұмыстарға арналған наряд-рұқсаттаманы, оны берген адам ұзартып береді. 

Наpяд-рұқсаттамалар бекітілген арнайы журналдың 3 қосымшасына 
тіркеледі. 

Газ қауіпті жұмыстарға жауапты адам наряд-рұқсаттаманы алып, 
наряд-рұқсаттаманы тіркеу журналына қол қояды. 

Газ қауіпті жұмыстарға арналған наряд-рұқсаттама, оны жабу 
уақытынан кемінде бір жыл сақталуы тиіс.  

Қолданыстағы газ құбырларына бүйірлеп қосу, газды алғашқы рет 
беру, тарату жеріндегі газ құбырларын түгел бітеу арқылы өшіру сияқты 
жұмыстарға берілген наряд-рұқсаттама атқарушы-техникалық 
құжаттамамен бірге тұрақты түрде сақталады. 

Егер наряд-рұқсаттамен орындалатын газ қауіпті жұмыстар бір күннен 
артық мерзімде орындалатын болса, онда жұмыстың орындалуына жауапты 
адам наряд-рұқсаттаманы берген басшыға істің жағдайы туралы күнделікті 
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есеп беріп отырады. 
Іссапармен келген персоналға наряд-рұқсаттама іссапар мерзіміне 

беріледі. Жұмыстың өндірісі жұмысты орындаушы ұйымның бекіткен 
адамымен бақыланады. 

Газ қауіпті жұмысты бастамас бұрын жауапты адам қажетті 
қауіпсіздік шаралары мен технологиялық операциялардың тәртібі туралы 
барлық жұмысшыларға түсіндіріп, нұсқама өткізіп шығады. Осыдан кейін 
нұсқама алған әр жұмысшы наряд-рұқсаттамаға қол қояды. 

Газ қауіпті жұмысты жүргізгенде, барлық бұйрықтарды жұмысқа 
жауапты адам береді. 

Жұмысты жүргізуге қатысып жүрген басқа барлық лауазымдық 
адамдар мен басшылар, жұмысты жүргізуге жауапты адам арқылы ғана 
бұйрықтар бере алады. 

Газ қауіпті жұмыстарға наряд-рұқсаттама жұмысқа дайындалу 
мүмкіндігі болуы үшін алдын ала беріледі. Мұнда оны орындау мерзімі, 
жұмыстың басталу және аяқталу уақыты көрсетіледі. Газ қауіпті жұмыстар 
уақытында аяқталмаса, оны ұзартады.   

Наpяд бір ғана бригадаға бес тәуліктен артық уақытқа берілмейді.  
Жұмыс бес тәуліктен асатын болса, наряд қайта рәсімделеді.   

Егер наряд-рұқсаттама жоғалса, жұмыстар тоқтатылады. Жұмыстарды 
қайта бастау үшін, жаңа наряд-рұқсаттама рәсімделіп, жұмысқа жіберу 
қайталанады. Наряд-рұқсаттама арнайы наряд-рұқсаттаманы рәсімдеу 
журналына тіркеледі. [8]. 

 
Бақылау сұрақтары 
1. Жанғыш газдардың негізгі қасиеттерін ата 
2. Газдардың улы қасиеттері мен олардың адам ағзасына әсері 
3. Наряд-рұқсаттамамен орындалатын жұмыстарды ата 
4. Слесарьдің аспаптары мен құрал-жабдықтарын көрсет 
5. Слесарьдің аспаптарына қойылатын талаптар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32
  

 

Бөлім 2. Газ қауіпті жұмыстар және қауіпсіз пайдалану тәсілдері  
 
2.1. Газ шаруашылығындағы газ қауіпті жұмыстардың түрлері 
 
Газ қауіпті жұмыстар. Газ қауіпті жұмыстар деп газдалған ортада 

немесе оларды орындау кезінде газ шығу мүмкіндігі бар жұмыстарды 
атайды. Газ қауіпті жұмыстарға мыналар жатады: 

1) қолданыстағы газ тораптарына жаңадан салынған газ құбырларын 
қосу; 

2) газбен жабдықтау жүйесі объектілері мен газ құбырларын 
пайдалануға енгізгенде, жөндеген және консервациядан соң, сонымен қатар 
күйге келтіру-жіберу жұмыстарынан кейін газды беру; 

3) газ реттеуіш пункті жабдықтарын (газ реттеуіш құрылғылары), газ 
тұтынушы агрегаттар, газ құбырларын жөндеу және техникалық қызмет 
көрсету, сонымен қатар жарылыстан қорғалған электр жабдықтарын жөндеу 
және қызмет көрсету; 

4) тығындарды жою, бітеуіштерді орнату және түсіру, қолданыстағы 
газ жабдықтарынан, аспаптар мен аппараттардан газ құбырын ажырату; 

5) газ құбырларын өшіру, үрлеу және демонтаждау; 
6) автомобильды стационарлы газбен толтыру станцияларынан, 

резервуар құрылғыларынан сұйытылған мұнай газдарын құю және құйып алу 
операцияларын орындау, сонымен қатар сұйытылған мұнай газдарын істен 
шыққан және толтыра құйылған баллондардан құйып алу; 

7) құдықтарды қарау, желдету және жөндеу, сыртқы газ құбырларынан 
конденсат пен суды жою және тексеру, сұйытылған мұнай газдарының 
буланбаған қалдықтарын қотару және құйып алу;  

8) резервуарларды техникалық қызмет көрсетуге дайындау және өткізу; 
9) газдың шығу жерін жойылғанша, топырақты қазып алу; 
10) газ реттеуіш пункті, газ толтыру станциялары, газ толтыру 

пункттері, автомобильдерді стационарлы газбен толтыру станцияларындағы 
от жұмыстарын орындау; 

11) баллондар мен газ баллонды машиналарды газбен толтыру. 
Пісірусіз біріктірулер; бөлек газ аспаптары мен аппараттарын, жеке 

баллоны құрылғыларын пайдалануға енгізу; Ø50 мм кем төменгі қысымдағы 
газ құбырларын газбен кесу және пісірусіз орындалатын жөндеу жұмыстары; 
Ø50 мм кем газ құбырларын демонтаждау, пайдалану барысында баллондар 
мен резервуарларды сұйытылған мұнай газдарымен толтыру; құдықтарды 
жөндеу және желдету; сыртқы газ құбырларынан конденсат пен суды тексеру 
және жою; газ аспаптары мен аппараттарынан, автомобильды стационарлы 
газбен толтыру станцияларынан, резервуар құрылғыларынан сұйытылған 
мұнай газдардың буланбаған қалдықтарын құйып алу операцияларын 
орындаудан басқа барлық газ қауіпті жұмыстарды, осы жұмыстарға жауапты 
адамның басқарумен орындайды.  
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Көрсетілген жұмыстар бойынша жұмыстарға жетекшілік етуді 
біліктілігі жоғары персоналға береді. 

Газ қауіпті жұмыстарды, құрамында кемінде екі жұмысшысы бар 
бригада орындайды.  

Бөлек тұрған газ аспаптары мен аппараттарын, қоғамдық ғимараттар 
мен өндірістік емес тұрмыстық қызмет көрсету ұйымдарының газ жабдығына 
техникалық қызмет көрсету, жеке баллон құрылғыларын пайдалануға енгізу 
жұмыстарын бір жұмысшы орындай алады. 

Газ қауіпті жұмыстарды орындауға наряд-рұқсаттама беріледі. Берілген 
наряд-рұқсаттаманы журналға тіркейді.   

Газ қауіпті жұмыстардың наряд-рұқсаттамасын карандашпен 
толтырып, мәтініндегі түзетулерге рұқсат берілмейді.   

Нарядты беруге құқылы адам, өз газ қызметінің газбен жабдықтау 
жүйесін пайдалануды іске асыратын ұйымдар немесе газбен жабдықтау 
жүйесінің ұйымдарының бұйрығымен анықталады. Олар Талаптар 
нормаларына сәйкес емтихан тапсырған, басқарушы қызметкерлер мен 
мамандар қатарынан тағайындалады.  

Жүйелі түрде қайталанып, сәйкесінше жағдайларда орындалатын газ 
қауіпті жұмыстар, әдетте, жұмысшылардың тұрақты құрамымен және  
жұмыстың қауіпсіз әдістерінің нұсқаулары мен технологиялық 
регламенттерімен әр жұмыс түріне бекітілген наряд-рұқсаттамасыз 
өткізіледі. Мұндай жұмыстарға: жапқыш арматура мен конденсаторларға 
техникалық қызмет көрсету, темір жол және автокөлік цистерналарынан 
газды қайта құйып алу, баллон мен резервуарларды сұйытылған газдармен 
қайта толтыру; технологиялық үрдістің ажырамас бөлігі болып табылатын 
өнеркісіптік пештер мен агрегаттардың жұмысы; тұрғын және қоғамдық 
ғимараттардың газ жабдығын және газ құбырларын газды ажыратусыз 
техникалық қызмет көрсету кіреді. Көрсетілген жұмыстар наряд-
рұқсаттамасыз орындалатын газ қауіпті жұмыстарға арналған арнайы 
журналда тіркеледі  (әрі қарай – есепке алу журналы). Есепке алу 
журналының беттері нөмірленіп, тігіліп, мөрмен бекітіледі [10] . 

Әр жауапты адамға жұмыс жоспарына сәйкес газ қауіпті жұмыстарға 
арналған бөлек наряд-рұқсаттама беріледі. 

Жұмыс жоспары мен наряд-рұқсаттамаға орындалатын жұмыстардың 
орны мен сипаты бар фpагмeнттер немесе атқарушы сызбалары қоса 
салынады. Газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге жауапты адам, оны бастамас 
бұрын, атқарушы сызбалар немесе фрагменттерді объектінің дәл сол орында 
орналасуын тексеріп алады.   

Апаттарды тоқтату және жою бойынша жұмыстар наряд-
рұқсаттамасыз, қоршаған ортаға, адамдардың денсаулығы мен 
құндылықтарына, адам өміріне туындайтын қауіп толығымен жойылғанша 
істеледі. Қауіп жойылған соң, газ құбырлары мен газ жабдықтарын 
техникалық қалыпты күйге келтіруді наряд-рұқсаттамамен жасайды.  
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Апаттарды тоқтату және жою бойынша жұмыстар арнайы есепке алу 
журналына тіркеледі.  

Газ қауіпті жұмыстарды бастамас бұрын оған жауапты адам қажетті 
қауіпсіздік шаралары туралы барлық жұмысшыларға нұсқама жүргізеді. 
Нұсқама өткізген соң әр жұмысшы наряд-рұқсаттамаға қол қояды.  

Газ қауіпті жұмысты жүргізгенде, барлық бұйрықтарды жұмысқа 
жауапты адам береді. Жұмысты жүргізуге қатысып жүрген басқа барлық 
лауазымдық адамдар мен басшылар, жұмысты жүргізуге жауапты адам 
арқылы ғана бұйрықтар бере алады. 

Газ қауіпті жұмыстарды күндіз істейді. Апаттарды тоқтату және жою 
бойынша жұмыстар кез-келген уақытта, басшы немесе маманның 
басқаруымен және қатысуымен орындалады.  

Газдалған ортада жасалатын жөндеу жұмыстарында ұшқын 
шығармайтын, түсті металдан жасалған құралдар қолданылады. Құралдың 
қара металдан жасалған жұмысшы бөлігі солидол немесе басқа майлауышпен 
молымен майланады.    

Газдалған ортада ұшқын шығаратын, электрлі және метрикалық 
құралдарды пайдалануға болмайды.  

Автомобильды стационарлы газбен толтыру станциялары, газ толтыру 
станциялары, газ реттеуіш пункті, резервуар, құдықтағы жұмысшылар газ 
қауіпті жұмыстарды істегенде, темір таға және шегелері жоқ аяқ киіммен 
орындайды.  

Газ қауіпті жұмыстарды орындағанда, жарылысқа қауіпсіз түрде 
орындалған тасымалданатын шамдар қолданылады.  

Жұмыс сапасы мен қауіпсіздігін қамтамасыз ететін арнайы 
құрылғыларды пайдаланса, газ құбырларын қысымды төмендетпей қосуға 
рұқсат етіледі. 

Жұмысты орындау жерлерінде қысымды бақылау үшін манометрді 
пайдаланады. Немесе жұмысты орындау жерінен 100м артық болмайтын 
қашықтықтағы манометрді қолданады. 

Газ қауіпті жұмыстар орындалатын жерде бөтен адамдардың болуы, 
темекі шегуге, ашық оттың көзін пайдалануға болмайды.  

Құдықтар мен орлар жұмыстар жүргізілгенде қоршалады. Жұмысты 
орындау жеріне ескерту белгілерін іледі [8]. 

 
2.2 Қолданыстағы газ торабына жаңадан салынған газ құбырын 

қосу 
 
Қабылдау комиссиясы қабылдамаған газ тұтынушы объектілері мен 

жаңадан салынған газ құбырларын қолданыстағы газ торабына қосуға тыйым 
салынады.  

Комиссиямен қабылданған, бірақ соңғы сынақтан соң 6 ай мерзімінде 
пайдалануға енгізілмеген объектілерге газды бермес бұрын газ құбырын 
тығыздыққа (герметикасына) қайта тексеріп; электрохимиялық қорғау 
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құрылғылары жұмысы, түтінді алып шығушы желдету жүйесінің күйі, газ 
жабдығы, арматурасы, өлшеу және автоматтандыру құралдарының 
толықтығы мен жұмыстық қабілеттілігі тексеріледі. 

Қолданыстағы газ торабына жаңадан салынған газ құбыры мен 
объектілерді қосуды осы объектілерге немесе газ құбырларына газ беру 
барысында істеледі. 

Газды жіберуші бригада қолданыстағы газ торабына жаңадан салынған 
газ құбыры мен жабдықтарды қосу алдында және жөндеуден соң оларды 
сыртынан қарау және бақылау опрессовкасын (тығыздыққа сынау) өткізеді. 

Бақылау опресовкасын ауамен немесе инертті газбен орындайды.  
Сыртқы газ құбырларын 0,02 мегаПаскаль (2000 мм.су.бағ) қысыммен 

бақылау опрессовкасынан өткізеді. 1 сағат ішіндегі қысымның төмендеуі                        
10 декаПаскаль (10 мм.су.бағ.) артық болмауы тиіс. 

Өнеркәсіптік және ауылшаруашылық мекемелер, өндірістік бағыттағы 
халыққа тұрмыстық қызмет көрсету мекемелерінің қазандықтары, реттеуіш 
пунктінің жабдықтары мен газ құбырлары (газ таратушы құрылғылар), газ 
толтырушы станциялар, газ толтырушы пункттер мен стационарлы 
автомобильды газбен толтыру станцияларының ішкі газ құбырларын бақылау 
опрессокасынан 0,01 мегаПаскаль (1000мм.су.бағ.) қысыммен өткізеді. 
Қысымның төмендеуі 5 мин ішінде 60 декаПаскальдан (20 мм.су.бағ.) аспауы 
қажет. 

Қоғамдық ғимараттар мен тұрғын үйлер, коммуналды-тұрмыстық 
мекемелердің газ жабдықтары мен ішкі газ құбырларын 500 декаПаскаль                 
(500 мм.су.бағ.) қысыммен бақылау опрессокасынан өткізеді. 5 мин ішінде 
қысым 20 декаПаскальдан (20 мм.су.бағ.) аспауы тиіс.  

Бақылау опрессовкасының қорытындысы газ қауіпті жұмыстарды 
орындауға арналған наряд-рұқсаттамаға толтырылады.  

Біріктірілетін газ құбырындағы ауаның қысымы қосу операциясына 
дейін немесе газды жіберуге дейін сақталады.  

Егер сыртынан қарап, бақылау опрессовкасынан өткен газ құбырлары 
газбен толтырылмаса, газды беру жұмыстары қайта қалпына келтірілгенде, 
қайтадан қаралып, опрессовкаланады.  

Газ құбырларын қолданыстағы торапқа қосу - аса жауапты газ 
қауіпті жұмыстарға жатады және газ шаруашылығын пайдаланушы 
мекеменің арнайы оқытылған бригадасымен орындалады. Бригаданың 
қолында жапқыш арматура, тығын немесе басқа жабдықтары көрсетілген  
біріктілетін газ құбырының сұлбасы болуы тиіс. Осы сұлба құрылыс 
мекемесіне де беріледі. 

Құрылысы аяқталған газ құбырын қолданыстағы торапқа қосуды 
(газбен бүйірлеп тесу) пайдалануға қабылдау туралы комиссияның актісі 
негізінде орындайды [11]. 

Газ құбырын істегі торапқа қосқанда, газ берілмесе, біріктірілетін әр 
газ құбыры соңына жапқыш құрылғыдан соң тығындауыш орнатады; 
ғимаратқа енгізу жеріндегі сгондарды ажыратады. 
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Газ торабын пайдаланушы газ шаруашылығы басқармасы (қызмет, 
учаске, бөлімше) газдың бағытын көрсетілген бағыттауыштарды; қысымы 
төмендетілетін ГРП нөмірі мен адресін; бүйірлеп тесу орындалатын 
технологиялық карточка нөмірі мен қолданыстағы газ құбырының сұлбасын; 
қолданыстағы және қосылатын газ құбыры ұзындығы мен диаметрін жаңадан 
салынған газ құбыры сұлбасына белгілейді. 

Жұмыстың басталуы туралы өшірілетін немесе қысымы төмендетілетін 
газ тұтынушылары ескертіледі. 

Газ қауіпті жұмыстар орындалатын барлық жерлер қоршалып, 
бөгде адамдардың енуін болдыртпайды. 

Полиэтилен және басқа да металл емес таратушы учаскелерді 
полиэтилен (немесе басқа материалдар) газ құбырынан контактілі пісіруді 
пайдалану арқылы бүйірлеп тесіледі. Болат таратушы учаскелер, әдетте, 
басқа материалдардан орындалған құбырларға монтаждалған болат 
вставкаларға бүйірленіп тесіледі.  

Қолданыстағы газ құбырына газбен кесу және пісіруді, ондағы қысым 
0,4-1кПа шамасында болғанда жасайды. Газдың қысымы 0,4 кем немесе 
1,5кПа артық болса, от жұмыстары тоқтатылады. 

Қолданыстағы газ құбырын бүйірлеп тесу кезінде қысымды 
төмендетпеу – газды сыртқа шығуының алдын алатын арнайы құрылғыларды 
пайдалану кезінде ғана рұқсат етіледі.  

Бригада басшысы бүйірлеп тесу жұмысын бастамас бұрын қосылатын 
газ құбырындағы бақылау опрессокасынан соң ауаның қысымын; жұмыс 
өндірісі үшін ордың жарамдылығын; стояктар мен енгізу жеріндегі жапқыш 
құрылғының болуы мен жұмыстық күйін; ғимаратқа енгізудегі кран, ысырма, 
тығындардың болуын тексереді. Енгізудегі барлық крандар мен ысырмалар 
жабық және бітелген күйінде болуы керек. 

Бөлме ішінде қолданыстағы газ құбырына қосылуға (сатылар алаңы, 
жертөле, қазандық және т.б.) рұқсат етілмейді. Осы жағдайда жұмыстарды 
газсыз, газ құбыры учаскесін өшіріп, оны ауа немесе инертты газбен үрлеген 
соң жасауға болады (сурет 2.1.).  

Біріктірілетін газ құбырларын үрлеуді жергілікті жағдайларды ескере 
отырып, жұмыс өндірісі жобасына сәйкес жасайды.  

Газ құбырын біріктіру және ауамен үрлеу бойынша барлық 
жұмыстарды орындаған соң, пісірілген тігістерді сабын эмульсиясымен 
сабындап тексереді, біріктірілген газ құбыры трассасын айнылып өтеді, 
біріктірілген жерлерді оқшаулап, орды көмеді; газ қауіпті жұмыстардың 
нарядына біріктіру, бірігу жерін оқшаулау және орды көму туралы белгі 
қояды. Біріктіру жұмыстарына арналған наряд және сұлбалары бар жұмыс 
жоспарларын атқарушы техникалық құжаттамаға тіркеп, оларды бірге 
сақтайды [12].  

Газ құбырларын қосуды газдың 0,2-1,2 кПа аралығындағы қысымда 
жасайды. Қысым деңгейі осы мөлшерден төмендесе, істегі газ құбырында 
саңылау тесіліп, бірақ қосылатын газ құбырымен жабылмаған кезде құбырға 
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ауаның еніп кету қаупі туындайды. Ал егер қысым 1,2 кПа артық болса, газ 
құбырында кесу және пісіру жұмыстарын жүргізуге болмайды, себебі 
ойылып алынатын саңылаудан шығатын алауды өшіруде қиындық туындап, 
ол слесарь немесе пісірушіні күйдіруі мүмкін. Және бұл жағдайда пісіру 
тігісі морт сынғыш және саңылаулы болып шығады.  

Қолданыстағы төменгі қысымдағы торапқа біріктіруді газ қысымымен 
орындайды. Тұтынушылар тораптан ажыратылмайды. Егер жүйедегі қысым 
0,2 кПадан артық болса, онда тораптық қысым реттеуіштің күйін өзгерту 
арқылы газдың қысымын азайтады.  

Газ құбырын қолданыстағы торапқа біріктірудің кеңінен таралған түрі - 
телеcкoпиялық. Қосылатын құбырды қолданыстағы жүйеге 90º жақындатады. 
Біріктірілетін газ құбырының шетіне құбырдың қиындысын кигізеді. Оған 
қарама қарсы қолданыстағы құбырға құбыршаны пісіріп тастайды. Осы 
құбыршаның диаметрі құбырға кигізілген қиындыдан артық болады. 
Құбыршаның ішіне қолданыстағы құбыр жарынан қосылатын газ 
құбырының диаметріне сәйкес келетін ойық кесіп алады. Ойып алынған 
ойықты арнайы пісірілген сым арқылы алып шығып, құбыршаға құбырдың 
біріктіргіш бөлігін кигізеді. Ал құбыр арасындағы кеңістікті асбестпен 
майлап тастайды. Біріктіру түйінінен ауаны жойған соң, құбырдың 
біріктірілген шеттерін орап, пісіріп тастайды.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Сурет 2.1 – Газ құбырындағы газдың қысымын тексеру және үрлеуге 

арналған құрылғы: 
1 - үрлеуіш шлангы, 2 - кpан, 3 - cтoяк, 4 - серіппелі манoмeтp;                  

5 - кpан, 6 - сұйықтық манoмeтp, 7 - кpан, 8 - ілінбелі гайка, 9 - сұйықтық 
манoмeтp, 10 - газ құбырының бұрандалы шеті 

 
Газ құбырынан ойықты кескенде пайда болатын саңылауларды сазбен 

бітейді. Ойықты соңына дейін жеткізіп кесіп алмайды: жоғарғы бөлігінде 3-
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5мм өлшемді біріктіргіш перемычка қалдырады. Құбыр суыған соң, 
перемычканы зубиламен кесіп, газ құбырында кесілген терезені алып 
шығады. 

Орташа және жоғары қысымдағы қолданыстағы газ құбырына 
біріктіруді қысымды төмендетіп те, төмендетпей де істей береді [13]. 

Бірінші жағдайда қолданыстағы газ құбырын жақында орналасқан 
ысырмалар арқылы өшіріп, ондағы газды атмосфераға лақтырады. Газ 
құбырындағы қысым 0,6-1,0 кПа дейін төмендеген соң, қалыпты әдіспен 
біріктіруді орындайды.  

Осы әдістің кемшілігіне - бұл учаске арқылы газбен жабдықталатын 
тұтынушыларға газ берудің тоқтатылуын жатқызуға болады. Себебі газдың 
қысымы төмендеп кетеді. 

Жаңа газ құбырын істегі торапқа қосуды қысымды төмендетпей 
ысырма арқылы жасауға болады. Бұл жағдайда қолданыстағы торапқа 
фланецті құбыршаны пісіреді. Фланецке фрезасы бар арнайы камерасымен 
ысырма бекітіледі.  

Фрезамен құбырдан саңылау тесіліп алынады. Кесіп алынған жарды 
фрезамен бірге камераға орналастырып, ысырманы жабады. Оны жапқан соң 
құрылғыны алып, ысырманың фланеціне газ құбырын біріктіреді. Осы 
әдістің кемішілігіне қажет болмаса да ысырманы орнату қажеттілігі жатады. 
Бұдан басқа ысырма пайдалануға ыңғайсыз жерде орнатылатынын атап өту 
керек. Газ құбырын істегі жүйеге газ қысымын төмендетпей, ысырманы 
орналастырмай қосудың басқа да әдістері бар. 

Қолданыстағы жүйеге газ құбырын қосқанда, газдан толық босатып 
істейтін тәсілдерді аса сирек пайдаланады. Мұндай әдістерді тек газ қысымы 
астында жұмыс істеуге болмайтын жағдайларда ғана (мысалы, жұмыс істеп 
тұрған қазан мен пештер қасында) қолданады. 

Қолданыстағы торапқа газ құбырын қосқан соң оны ауамен үрлеп, 
газбен толтырады. Бұл үшін біріктірілетін газ құбыры шетіне арнайы 
құбырды (үрлеуіш білте) немесе конденсатжинағыштан арнайы 
құбыршаларды орналастарады. Үрлеуіш білтенің биіктігі 2,5м, ал саны мен 
диаметрі үрілетін газ құбырының ұзындығы мен диаметріне байланысты 
болады. 

Болат газ құбырларына біріктіру. Болат газ құбырына біріктіру 
түйінінің екі негізгі түрі бар: тeлecкoпиялық және тавpлы (сурет 2.2. а). 
Біріктірудің тeлecкoпиялық түйінін келесі үлгімен орындайды (сурет 2.2. б):  

1) қосылатын газ құбырының 5 шетіне үлкен диаметрлі құбырдан 
жасалған муфтаны 4 кигізеді. Муфта ұзындығы магистраль мен қосылатын 
газ құбыры арасындағы қашықтықтан кішірек болуы тиіс. Егер осы муфтаны 
құрылыс барысында кигізсе, оның ұзындығы белгіленген қашықтықтан ұзын 
болады;  

2) біріктірілетін жерді оқшаулауыштан тазалайды;  
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3) магистралды газ құбырына ұзындығы 100-150мм құбыршаны 2 
пісіреді. Осы құбыршаның диамeтpі муфтаның жеңіл енуін қамтамасыз етуі 
керек;  

4) біріктірілетін газ құбыры шетіндегі тығыздаманы кесіп, құбырдың 
шеттерін муфта жеңіл қозғалуы үшін аздап кеңітеді;  

5) пісірілген құбырша арқылы ацетиленді алаумен қолданыстағы газ 
құбырынан ойық кесіледі. Осы жарға құбыршадан кесілетін құбыр бөлігін 
алып шығу үшін металл сымды алдын ала пісіреді. Резактың қозғалуы 
барысында пайда болған тесікті слесарь арнайы майлауыш немесе сазбен 
жағып отырады. Осындай әдіспен қиманың бүкіл ұзындығы бойын кесіп, 
құбырдың жоғарғы бөлігіне 3-5мм орын қалдырады;  

6) құбыр суыған соң артық қиманы зубиламен кесіп, құбыршадан сым 
арқылы кесілген ойықты алып шығады;  

7) асбест шнурмен құбыр шеті мен құбыршаның шетін бітеп, 
құбыршаға еппен муфтаны кигізеді;  

8) муфта мен патрубоктың шеттерін қыздырып, кеңейтіп, пісіріп 
тастайды;  

9) біріктіру орнын қождан тазалап, сабын эмульсиясымен тексереді.  
Осыдан кейін біріктіру түйінін оқшаулайды. 
300 мм диаметрлі және 150 мм.су.бағ дейінгі газ құбырына 

телескопиялық әдіспен біріктіруді қысымды төмендетпей жасайды. Осы 
тәсілде біріктірілетін газ құбыры магистральға тіке бұрышпен 0,5м 
қашықтықпен жақындатылуы тиіс.  

Тавpлы біріктіруді (сурет 2.2. б) қысымды төмендетіп орындау 
қауіпсіз және орынды болып табылады. Жұмысты орындау тәртібі келесідей:  

1) оқшаулауыштан алдын ала тазаланған магистралды газ құбыры мен 
қосылатын газ құбыры шетіне біріктіргіш құбырша орнатылады;  

2) біріктіргіш құбыршадан козырек кесіп алынады;  
3) құбыршаны (кoзыpексыз) магистраль мен біріктірілетін газ құбыры 

арасына қойып пісіреді;  
4) қолданыстағы газ құбырының кесілетін жарына сымды 

орналастырады;  
5) біріктіргіш құбыршадағы ойық арқылы сазбен майланған ағаш 

немесе басқа тығынды орналастырады. Осы тығын біріктірілетін газ 
құбырына газдың енуі мен жарылысқа қауіпті қоспаның пайда болуының 
алдын алады;  

6) біріктіргіш құбыршаның ішкі диаметріне сәйкес етіп қолданыстағы 
құбырдың жары кесіп алынады. Жалынды азайту үшін кескен кезде пайда 
болатын тесікті майлы сазбен немесе арнайы майлағышпен жағып отырады;  

7) құбыр суыған соң, біріктірілетін газ құбырынан тығыздауыш пен 
құбырдың кесілген жарын алып шығып, тездетіп козыректы орналастырады. 
Тесіктерден газдың шығуын майлы сазбен немесе арнайы майлағышпен жағу 
арқылы алдын алады;  

8) козыректы пісіріп, пісіру орнын қождан тазалайды;  
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9) сабын эмульсиясы көмегімен біріктіру жерлерін тығыздыққа 
тексеріп, біріктіру түйінін оқшаулауды [1].  

 

 
Сурет  2.2 -  Біріктіру түйіндері 

a – тeлecкoпиялық түйін: 1 – магиcтpалды болат газ құбыры;                           
2 - құбырша; 3 – аcбecт толтырғыш (тығыздауыш); 4  -  муфта;                                    

5 – біріктірілетін газ құбыры; 
б – тавpлы біріктіру; 1 – біріктірілетін газ құбыры; 2 -  магиcтpалды 

газ құбыры; 3 – құбырдың кесілетін жары; 4 - кoзыpeк; 5 – ағаш тығын;                      
6 - пісіру; 7 – біріктіргіш құбырша; 8 – ойылатын құбыр жарын алып шығуға 

арналған сым 
 
Қысымның төмендеуі 20-60 мм.су.бағ. аралығында деп түсіну керек. 

Қысым осы мөлшерден артық болса, қолданыстағы газ құбырынан ойықты 
кесіп алу қауіпті және тесіктерді майлау ыңғайсыз болады [14].  

Осымен бірге козыректы пісіру қиын және қауіпті. Біріктірудің бұл 
әдісін пайдалану үшін козерек пен біріктіргіш құбырша арасындағы тесікті 
асбест прокладкамен тығыздайды. Бұл жағдайда алау едәуір дәрежеде 
азайып, пісіру тігісі төмен сапалы (қарапайым) болып шығады да, көбінесе 
болашақта осы жерлерден газдың шығуы байқалады. Газдың шығуының 
алдын алу үшін козерек үстіне пісіру тігісін жауып тұратын қосымша жамау 
пісіру қажет. Бұларсыз асбест прокладкаларды пайдалану тиімсіз.  

Біріктіруді және жөндеу жұмыстарын орындағанда газдың 
қысымын төмендету. 

 Жоғары және төменгі қысымдағы газ құбырында жөндеу 
жұмыстарын орындағанда, газдың қысымын ысырма арқылы азайтады. Бұл 
үшін жұмыс барысында ысырмаларды жабады. Бірақ олары жабу өшірілетін 
учаскелерге қосылған тұтынушыларды газбен жабдықтау бұзылады деген 
сөз. Сондықтан жөндеу жұмыстары максималды қысқа мерзімде орындалуы 
тиіс.   

Тұйық газ құбырларында қысымды төмендету үшін біріктірілетін 
жердің алдында орналасқан (газ бағытына қарай) бір ғана ысырманы жабу 
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жеткілікті. Айнымалы газ құбырында барлық бағыттағы газдың келуін 
тоқтату үшін бірнеше ысырманы жабады. Қай жағдайда да біріктіру жеріне 
манoмeтpды орналастырып, қысымды бақылап отырады. Егер ысырманы 
жапқан соң қысым мөлшері рұқсат етілетін деңгейден жоғары болса, 
өшірілетін учаскедегі газды атмосфераға лақтырады. Газдың қысымы                           
20 мм.су.бағ. төмендеп кетсе, оны атмосфераға лақтыруды тоқтатады және 
қысым жоғарыламай тұрса, жабылған бір ысырманы ашады. Бұл жағдайларда 
берілген шектен қысымның жоғарылауын болдыртпауға тырысу керек. Егер 
ысырманы жабу және газды атмосфераға қашырту қажетті қысымның 
төмендеуін қамтамасыз ете алмаса, осы учаскедегі газдың шығынын 
өшірілген тұтынушыларға шығындау арқылы қамтамасыз ету керек [15].  

 
 

Сурет 2.3 – Резина камералармен газды жергілікті өшіру  
1 – камepалар; 2 – ысырма;  ; 3 – байпастық желі; 4 – газға арналған 

құбырлар (білте);  5 – манoмeтp. 
 

Газ құбырында газдың өтуін жақсы дәрежеде жабатын крандардың 
болуы – газ құбыры учаскелерін өшіруді әлдеқайда жеңілдетеді. Бұл жерде 
ең бастысы, қысымның берілген шектен төмендеп кетуін болдыртпау керек.  

Төменгі, орташа және жоғары қысымдағы газ құбырында қысымды 
ысырмамен азайтып, арнайы құрылғы, саз тампон, резина камералар, кірпіш 
пен саз перемычкалар көмегімен жергілікті төмендетеді (сурет 2.3). 

Резина камералардың көмегімен газ құбырын жергілікті өшіру                        
2.3 суретте көрсетілген. Біріктіру жерінен 0,75-1м қашықтықта газ 
құбырынан тесіктер тесіледі немесе кесіп алынады. Осы саңылауларға 
жиналған күйдегі резина камералар немесе су өтпейтін матадан тігілген 
камералар енгізіледі. Камepаларды сыртынан тұрып газбен, инертті (азoтпен, 
көмірқышқылымен), газбен немесе қысымдағы сумен толтырады да, газ 
құбырындағы газдың өтуі тоқтатылады. Өтіп кеткен газды лақтыру үшін 
камераның қасына газды алып кетуші құбыршаларды орнатады. Егер газ 
құбырындағы газдың қозғалысын толығымен тоқтатуға болмайтын болса, 
қосымша айналып өтуші құбыр (байпас) орналастырады. Даярлық 
жұмыстары аяқталған соң, жоғарыда сипатталған әдістердің бірімен 
таратушы құбырды біріктіруге кіріседі. Біріктіру аяқталған соң камераларды 
алып тастап, біріктіру түйінін тығыздыққа тексеріп, камера енгізілген 
тесіктерді тығындармен бұрайды немесе пісіріп тастайды [3]. 
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2.3  Газ торабы мен жабдықтарына газды беру 
 
Жаңа газ құбырларын пайдалануға енгізу – аса күрделі және жауапты 

жұмыс. Еңбекті ұйымдастырудың жоғары деңгейін, бригада мүшелерінің 
нақты және үйлесімді ара қатынасы, еңбек қауіпсіздігі ережелерінің қатаң 
сақталуы талап етіледі. Газ құбырына газды беру бойынша жұмысты арнайы 
бригада орындайды.  

Бpигада келесі шараларды орындауы қажет: 
 Газ қауіпті жұмыстардың нарядымен танысу; 
 Жаңа газ құбырының және қолданыстағы газ құбырының 

техникалық құжаттамасымен танысу; 
 Жұмысты қауіпсіз жүргізу тәсілдері мен ережелерін сақтау туралы 

жұмыс басшысының нұсқамасын алу; 
 Жеке қорғаныс және өрт сөндіру құралдарын, құрал-саймандар, 

құрылғылар, аспаптардың дайындығын тексеру; 
 Газ құбыры трассасы мен оның бойындағы нысаналарды қарап 

шығу;  
 Жаңадан енгізілетін газ құбырын ауамен сынау (опрессовкалау); 
 Компенсатор мен ысырма арасында орнатылған бітеуішті алып 

тастау; 
 Газ құбырына газды беріп, оны үрлеу; 
 Тұрғын үйлерге енгізудің барлығын газбен үрлеу;  
 Орындалған жұмыстардың сапасын тексеріп, нарядты жабу. 
Бригада мүшелері наряд пен техникалық құжаттамамен танысқан соң 

жұмыс басшысынан егжей-тегжейлі нұсқама алады. Әр жұмысшы мынаны 
білуі тиіс: жұмыс көлемі, сипаттамасы мен тәртібі; оның қызметі; апаттық 
жағдайда қандай іс шара қолдануы керек; қандай құралдар мен 
құрылғыларды пайдалану; қандай қауіпсіздік ережелерін сақтауы керек. 

Газ құбыры трассасын қарағанда бригада жұмысшылары көңіл 
аударады: құдықтың күйіне, судың бар-жоғын байқайды; ысырма мен 
компенсаторды қарайды; тығынның болуын тексереді; 
конденсатжинағыштың орналасуын анықтайды; ковердың қақпағын ашады; 
стояктағы тығынның болуын және бұрандалы біріктірудің сапасын тексереді, 
стояктың оқшаулауыш күйі мен оның болуын тексереді, тығын мен ковер 
қақпағының төменгі жазықтығына шейінгі ара қашықтықты тексереді. 
Тұрғын үйлерге енгізу жерлердің барлығы газ торабынан өшірілгеніне көз 
жеткізу керек. Крандардағы керілмелі гайкалар бекітіліп, крандағы тығындар 
бұрылмауы керек (сурет 2.4 ). 
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Сурет 2.4 – Төменгі қысымдағы таратушы аулалық газ 
құбырларының сұлбасы 

 
Газ құбыры трассасын қарағанда бpигада басшысы газ құбырын 

үрлегенде газ-ауалы қоспаны атмсофераға қашырту үшін ең қашықта 
орналасқан нүктелерді анықтайды. Қарастырылып отырған сұлбада (сурет 
2.4) осындай нүктелерге төрт тұрғын үйге 4, 6, 8 және 10 жатады. Қауіпсіздік 
ережелеріне сәйкес газдың есептік қысымына қарамастан барлық жер асты 
газ құбырлары 20 000Па (2000 мм.су.бағ.) қысымдағы ауамен бақылау 
сынағынан өтеді. Қысымның төмендеуі 1 сағатта 100 Па (10 мм.су.бағ.) 
аспауы тиіс. Қарастырылып отырған үлгіде сынақты келесі тәртіппен 
орындайды: конденсатжинағыштың тығынын бұрап ашып, оның стоягына 
газ құбырындағы газдың қысымын тексеру және үрлеу үшін арнайы 
құрылғыны бекітеді. Құрылғыда екі манoмeтp орналасқан: серіппелі және 
сұйықтық. Газ құбырын ауамен толтырғанда серіппелі манометрді 
пайдаланады, ал сұйықтық манометрді – бақылау өлшеулерде. Бір бұрмаға 
шлангыны қосып, оны қолды сорғыға байланыстырады. 

Пайдалануға енгізіліп отырған Ø 80мм таратушы аулалық газ құбыры 
(сурет 2.4.) төрт тұрғын үйді газбен жабдықтауға арналып, әр үйден үш 
енгізу қарастырылған. №6 және 8 үйлер арасындағы газ құбырының Ø70, ал 
олардан соң 50мм тең. Газ құбырында компенсатор мен ысырма орналасқан 
конденсатжинағыш пен құдық бар. Тығыны жойылған, және газ бекітпесі 
жабық күйдегі ысырмаға келіп тұр. Ысырма мен компенсатор арасында 
бітеуіш орналасқан, барлық ішкі газ тораптары енгізуден ажыратылған және 
енгізу жеріндегі крандар жабулы күйде және оларды бітеуіштері бар.  

Ауаны үрлеген соң ауа температурасын тегістеу үшін газ құбыры 
қысым астында кемінде 1 сағат тұрып, осы уақыт мерзімі өткен соң ауаның 
қысымы өлшенеді. Егер манометр көрсеткішіндегі алғашқы және соңғы 
өлшеудегі айырмашылық 100 Па (10 мм.су.бағ.) аспаса, газ құбыры біртұтас 
болып есептеледі де, ондағы ауаны қашыртып, газбен толтыруға кіріседі. 
Осы мақсатта ысырма мен компенсатор арасындағы (сурет 2.5.) бітеуішті 
алдын ала алып тастайды.  

Газ құбыры құдығына бір жұмысшының түсуіне рұқсат бермес бұрын 
бригада басшысы құдықта газ-ауалы қоспаның жоқ екендігіне және оның 
желдетілгеніне көз жеткізуі тиіс. Құдыққа түсетін жұмысшы противогазда 
болуы тиіс. 
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Газ құбырындағы ауаны жою үшін оны газбен үрлейді. Үрлеу соңын 
анықтау үшін газдың сынамасын алып талдайды немесе газ-ауалы қоспаны 
жағады. Газдағы оттектің мөлшері 1 % аспай, газдың жануы сатыр-сұтырсыз 
болуы керек [3]. 

  
 

 
Сурет 2.5 – Газ құбырын біртұтастыққа сынау және үрлеуге арналған 

құрылғы 
1 - газ құбыры, 2 – кoндeнcатжинағыш; 3 - ысырма, 4 - тығын;                             

5  - серіппелі манoмeтp, 6 - компрессордан келетін құбыр; 7 - кpандар;                               
8 - сынапты манoмeтp; 9 - жол жабындысы; 10 - үрлеуіш шам. 

 
 
2.4 Газ құбыры трассасын айналып шығу 

 
Газ құбырына техникалық қызмет көрсету түрлері. Жер асты және 

жер үсті газ құбырларын пайдаланушы қызметтің негізгі функциясы 
тұтынушыларды газбен үздіксіз жабдықтау және газды қауіпсіз пайдалану.  

Газ құбырларын пайдалану барысында техникалық қызмет көрсету, 
жоспарлы жұмыстар (ағымдағы және күрделі) және апаттық қалпына келтіру 
жұмыстарын орындайды. 

Газ құбырына техникалық қызмет көрсету бойынша 
жұмыстардың құрамы:  

 Электрмен қорғау құралдарын қоса пайдалану барысында пайда 
болатын ұсақ істен шығуларды, сыртқы газ құбыры мен оның бойындағы 
нысаналардың күйін тексеру;  

 газ құбыры мен оның оқшаулауышының күйін пресстеу, бұрғылап 
қарау немесе аспаптық әдіспен тексеру;  

 газ құбырындағы газдың қысымын және олардағы электрлік 
потенциалдарын тексеру [18]. 
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Сыртқы газ құбырлары мен оның бойындағы құрылғылардың күйін 
тексеру газ құбыры трассасын жүйелі түрде айналып шығу кезінде 
орындалады.  

Газ құбырларын қауіпсіз пайдалану негізі – бұл құбырлардың 
біртұтастығы, тығындарды болдырмау, газдың қысымын берілген деңгейде 
ұстау болып табылады. Тұтынушыларға берілетін табиғи газ мемлекеттік 
стандарт және (немесе) техникалық талаптарға сәйкес болуы керек. 

Газ иісінің қарқындылығын (oдopанттау) 3-4 балл шегінде газ 
таратушы тораптың (тұтынушы алдында) газ тасымалдаушы мекемемен 
қамтамасыз етіледі.  

Газ иісінің қарқындылығын анықтау, сынаманы алу, бақылау пункттері 
мемлекеттік стандарттар негізінде газ таратушы мекемелермен анықталады 
және оның қорытындысы журналған тіркеледі. 

Елді-мекендердің газ құбырындағы газдың қысымын бақылауды 
жылына 1 рет, газбен жабдықтаудың ең алыста орналасқан нүктелерде және 
газды максималды пайдалану уақытында орындалады (қыс мезгілінде). 
Газтаратушы мекеме тұтынушы алдында нормативты газ қысымын 
қамтамасыз етуге міндетті және қажет болған жағдайда газ таратушы 
станциядан (ГРС) кейін газдың қысымын телеметриялық бақылауды өткізеді. 

Газ құбырындағы ылғал мен конденсаттың болуын тексеру, оларды 
жоюды тығындардың пайда болуын алдын алатындай мерзімде өткізеді.  

Газ құбырында орналасқан жапқыш арматура мен компенсаторлар жыл 
сайынғы техникалық қызмет көрсетуден өтеді және қажет болса – жөнделеді.  

Техникалық қызмет көрсету туралы ақпарат журналға, ал күрделі 
жөндеу жөніндегі мәлімет – газ құбырлары паспортына жазылады. 

Қолданыстағы сыртқы газ құбырлары ағымдағы және күрделі жөндеу, 
аспаптық техникалық тексеру, техникалық күйін диагностикалаудан өтеді, 
жүйелі түрде айналып өтіп тексеріледі.  

Жер үсті және жер асты газ құбырлары трассасын айналып өту. 
Жер үсті газ құбыры трассасын айналып өткенде, мыналарға көңіл 
аударады: 

 газдың таралуы, газ құбырының тіректің шегінен шығуы, тіректердің 
шөгуі, бұзылуы және майысуының болуы, газ құбырының шектік майысуы 
және дірілдеуі;  

 газ құбырының бекітілуі мен сырлануы, электр сымдарының 
құлауынан қорғау құралдары, оқшаулауыш фланецтің біріктірулер мен өшіру 
құралдарының күйі тексеріледі; 

  электрлі-химиялық қорғау құрылғылар мен автокөлік өтетін 
жерлердегі габаритты белгілердің сақталуы.  

Трассаны айналып өту 3 айда бір рет істеледі. Табылған істен 
шығулар уақтылы жойылу керек. 

Жер бетіндегі газ құбырларын айналып өткенде анықталуы керек: 
 Газ құбыры трассасы бойындағы газдың таралуы,  



46
  

 

 Топырақпен көмілу деңгейін және оның тұтастығының бұзылмауын 
тексеру,  

 Автокөлік өтетін жерлердегі өткелдер мен өшіру құралдарының 
күйін тексеру. 

Трассаны айналып өту, ең кемінде 3 айда бір рет істеледі. Табылған 
істен шығулар уақтылы жойылу керек. 

Жер асты газ құбырларын айналып өткенде анықталуы керек: 
 құралдар (сынамаларды алу және талдау) және сыртқы белгілеріне 

қарап газ құбыры трассасындағы газдың шығуын анықтау, газ құбырынан екі 
жағынан 15м қашықтықта орналасқан бүкіл жер асты өткелдер, коллектор, 
шахта, ғимарат жертөлелері, бақылау құбыршаларындағы, инженерлік жер 
асты нысаналары (коммуникациялар) және құдықтардағы газдың болуын 
тексеру;  

 электрлі химиялық қорғау құрылғылары мен нысаналарының 
бағыты, қабырғадағы бағыттауыштардың болуы анықталады;  

 газ құдықтарының қақпақтарын қар, мұз және ластанудан тазалау; 
 газ құбырының қар және жаңбыр суларымен жуылып кету, 

топырақтың опырылуы мен эрозиясы, оның қозғалуы анықталады;  
 газ құбырының бұзылуын алдын алатын құрылыс жұмыстарының 

шаралары бақылануы тиіс. 
Газ құбыры трассасын айналып өткенде трасса салынған аймақтағы 

өзендердің жағалауы күйіне ерекше мән беру керек және эрозиялық, 
топырақтың көшуі және басқа жағдайлардың анықталғанда, газ 
құбырының сақталуын қамтамасыз ететін шаралар қолдану керек. 

Сыртқы газ құбырларын айналып өтушілерде газ құбырының екі 
жағынан 15м қашықтықтағы газдануға тексерілетін ғимарат жертөлелері, 
құдықтар, газ және басқа нысаналар (коммуникациялар) орны белгіленген, 
электрлі қорғау сұлбасы мен газ құбыры трассасының бағдар картасы болуы 
тиіс. Бағдар карталарының бағдарлы нөмірі болып, ол жыл сайын тексерілуі 
тиіс. Газ құбыры трассасындағы барлық өзгерістер бағдар картасына 
уақытымен түсірілуі қажет. Жұмыстарын бастамас бұрын айналып өтушілер 
сол жердегі газ құбыры трассасымен танысу керек [17]. 

Бағдар картасы екі данада әзірленіп, біреуі жер асты газ құбырын 
пайдалану қызметінің басшысында, ал екішісі айналып өтушіге қол қойылып 
беріледі. 

Газ құбыры трассасындағы нысаналарда газдануды тауып алған 
жағдайда, айналып өтуші слесарь тез арада апаттық-диспетчерлік қызметке 
хабарлап, айналадағы тұтынушыларға бөлмелерді желдету қажеттілігі мен 
электр аспаптарын пайдаланбау, ашық отты пайдалануға болмайтынын, 
газдану туралы шараларды қабылдауы тиіс. 

Газ құбырының екі жағынан 50м қашықтықта орналасқан 
газданған жер асты нысаналар камералары (коммуникациялар) мен 
құдықтары, ғимараттың бірінші және цокольды қабаттары, 
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жертөлелерді желдету және аспаптармен тексеру қосымша түрде 
ұйымдастырылуы тиіс.  

Айналып өту қорытындысы журналда белгіленеді. Егер газ құбырының 
қорғау аймағында өз бетінше жұмыстар жүргізілсе немесе істен шығулар 
анықталса, айналып өтуші слесарь газ таратушы мекеме  басшысының атына 
рапорт жазады.  

 
2.5 Қолданыстағы газ құбырларын жөндеу және техникалық 

қызмет көрсету 
 
Жөндеу жұмыстары. Жөндеу жұмыстары дегеніміз – газ құбырлары 

мен оның құрылғыларының күйін техникалық дайындықта ұстау және оларда 
қажетті пайдаланушылық қасиеттерін сақтау бойынша шаралар жиынтығы. 
Бұған жоспарлы-алдын алу жөндеу жүйесі арқылы қол жеткізуге болады, 
яғни ол - жөндеудің барлық түрін орындау және жабдықтарын тексеру, 
құрылғыларына күтім жасау және қадағалау бойынша ұйымдастырушылық-
техникалық шаралар кешені. Жоспарлы-алдын алу жөндеу жүйесі ағымдағы 
және күрделі жөндеу, профилактикалық жұмыстардың орындалуын қамтиды 
[19]. 

Газ құбырларын ағымдағы жөндеуден өткізген кезде келесі газ қауіпті 
жұмыстар орындалады:  

 гидротығын мен конденсатжинағыштың, бұрандалы біріктірулердің 
біртұтастығын тексеру, олардың стояктарының бүлінуін жою, бақылау 
құбыршасы мен гидротығынның, конденсатжинағыштың шығарушы 
құбыршаларын кесу немесе жалғау;  

 болат газ құбырындағы газдың шығуын қарапайым және жапырақты 
муфталарды, жартылай муфталарды жапсырып пісіру арқылы жою немесе 
полиэтилен газ құбырларындағы осындай ақауларды салынбалы қыздырғыш 
элементтері бар жартылай муфталарды қысу құрылғылары арқылы газ 
құбырын өшіріп жапсыру;  

 катушка (құбыршаларды) пісіру;  
 тігіс тамырының дұрыс пісірілмеуі, берілген нормадан артық 

мөлшердегі қожды қосындылар мен саңылаулылық сияқты ақаулары бар 
болат газ құбырларына жапырақты муфталарды орналастыру; 

 газ құдықтарын жөндеу; 
 конденсатжинағыш пен сифонды құбыршаларды жою; 
 су асты өткелдерінің төсемін жаңғырту, шайылып ашылған 

учаскелерді көму және жүктерін қалпына келтіру; 
 газ құбырының цокольдық енгізулерін ауыстыру (соның ішінде 

жерден шығарылатын учаскелер); 
 бөлек бөлшектерді ауыстыру, соның ішінде полиэтилен газ 

құбырындағы «болат-полиэтилен» өткелдерін; 
 аспаптық әдіспен немесе сабынды эмульсиямен барлық пісірілген, 

бұрандалы және фланецтік бірігу жерлерін біртұтастыққа тексеру. 
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Жапқыш арматура мен компенсаторды ағымдағы жөндеу жылына 
кемінде 1 рет өткізіледі. 

Арматура мен компенсаторды жөндеу қорытындысы газ құбыры 
паспортына түсіріледі. 

Газ құбырының арматурасындағы газ шығуды 0,1 МПадан аспайтын 
қысымда істейді. 

Арматура сальнигін қайта толтыру қолданыстағы газ құбырындағы 
газдың қысымы 0,1 МПадан аспайтын деңгейде істейді. 

Конденсатжинағыштың сифондық құбыршасының бұрандалы 
бірігуіндегі газдың таралуын жою – арнайы құрылғыларды пайдалана 
отырып, 0,1 МПадан аспайтын қысымда істейді. 

Аталған жұмыстардың барлығы газ қауіпті болып саналады және 
құбырдағы қысымды 0,1 МПа дейін төмендетілуін қажет етеді.  

Газ құбырының фланецтік біріктіруінің тығыздауышын ауыстыру -
оның ажыратылатын бөлігіне кабельды перемычка орнату талаптарын сақтай 
отырып жасалады [19]. 

Жұмысты істеу барысында электрлі химиялық қорғау станциялары 
ажыратылады.  

Болат газ құбырларының тот басқан немесе механикалық зақымдалған 
учаскелерін жөндеу, кем дегенде 200мм катушкаларды пісіріп жамау арқылы 
орындалады. 

Полиэтилен газ құбырларындағы механикалық зақымдалу жерлері, 
сапасы төмен пісіру түйістері кемінде 500мм ұзындықты құбыршаларды 
пісіру арқылы жөндейді.  

Пісіру тігісінің сапасының біртұтастығы аспаптық немесе сабын 
эмульсиясымен тексеріледі. 

Осымен бірге бетбелгісі бар қыздырғыштың көмегімен пісірілген 
муфтасы бар полиэтилен газ құбырларының түйістерінен басқа барлық 
тігістер физикалық әдіспен тексеріледі. 

Болат газ құбырындағы механикалық істен шығуды тексеру үшін 
бұзылған жердің екі жағынан жақын орналасқан пісіру түйістерінің 
бақылаудың физикалық тәсілін қолданады. 

Жарылу немесе жарықшағы бар болат газ құбырларының пісіру 
түйістері муфта орналастыру арқылы жөнделеді. 

Муфтаның пісіру түйісінің біртұтастығы сабынды эмульсия немесе 
аспаптық әдіспен тексеріледі. 

Муфтаны пісіруді 0,1 МПа қысымда жасайды. 
Конденсатжинағышты жоюды топырақтың қату аймағынан 0,2м кем 

болмайтын деңгейде орналасқан горшоктарды кесіп алмай жасауға болады. 
Фланецтік біріктірулер босап кетсе және газ құбырының іші ашылса, 

газдың сыртқа шығуын максималды түрде азайтатын шаралар қолданылып, 
жұмыс орнын аса күшті желдету шаралары қабылдануы керек. 

Газ құбырларының ағымдағы жөндеуге тот басудан қорғау 
құрылғыларын ағымдағы жөндеудің келесі түрлері жатады: 
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 бекітілген қуаттылықты өзгертпей электрлі қорғау құрылғыларын 
ауыстыру; 

 материалдары мен құрылымдарын, орналасу орнын өзгертпей 
анодты жерлендіргіштің контурын ауыстыру және жөндеу; 

 жобалық шешімді өзгертпей, қорғау жерлендіргішінің контурын, 
дренаждық кабельдерін, қоректендіргіш желілерді (кабельдері) ауыстыру 
және жөндеу; 

 электрлі қорғау құрылғыларының блоктары мен бөлек бөліктерін 
ауыстыру және жөндеу; 

 протекторларды ауыстыру. 
Ағымдағы жөндеу бойынша жұмыстарды пайдаланушы (газ таратушы) 

мекеменің техникалық басшысының бекіткен жоспары мен кестесі негізінде 
орындайды. 

Газ құбырларын күрделі жөндеу кезінде келесі жұмыстар 
орындалады: 

 газ құбырларының бөлек учаскелерін ауыстыру; 
 газ құдықтарын ауыстыру; 
 қорғау жерлендіргіштері мен анодты контурын, дренаждық және 

қоректендіру кабельдерін, электрлі химиялық қорғау құрылғыларын 
ауыстыру; 

 оқшаулауышы бүлінген жерді жөндеу; 
 түйістер мен газ құбырларының бүлінген учаскелеріне муфталар 

орналастыру; 
 жер үсті газ құбырларының тіректерін ауыстыру және жөндеу; 
 компенсаторларды ауыстыру және жөндеу; 
 топырақтың эрозиясын немесе газ құбырларын жуылып кету 

жағдайларында жобалық белгілерін көмуді қалпына келтіру; 
 жерге енгізу және жерден шығару, цокольдық енгізуді ауыстыру; 
 бөлек біріктіргіш бөлшектерін, соның ішінде полиэтиленды газ 

құбырларындағы «болат-полиэтилен» өткелін ауыстыру. 
Анодты жерлендіргіштің контурын құрастыру немесе орналастыру, 

қуаттылығын ауыстырумен электрлі химиялық құрылғыларын ауыстыруды 
жобаға сәйкес жасалады.  

Газ құбырларын күрделі жөндеу кезінде құбырды жаңа трассаға салуды 
жобаға сәйкес орындайды. Газ құбырларын күрделі жөндеуде құбырларының 
орналасу орнын ауыстырусыз жасауға болады, бұл жағдайда атқарушы 
құжаттамаға өзгеріс енгізеді. 

Болат газ құбырларын қайта құруды ашық немесе орсыз әдіспен 
жасайды. 

Ішіне полиэтилен құбырлар керілетін болат газ құбырларын каркас 
немесе футляр деп атайды. 

Арнайы екі компоненттік желіммен синтетикалық маталы шланга 
негізінде болат газ құбырларын қайта құру кезінде оның денесінде 
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коррозиялық тесіктердің болуы, технологиялық құжаттамамен 
қарастырылған шекте болуына рұсқат етіледі. 

Осы жағдайда қаңқаның электрлі химиялық тот басудан қорғау 
сақталады. Ішіне полиэтилен құбырлар керілетін болат газ құбырларын 
футляр функциясын атқаратын жерлердегі учаскелер тот басудан электрлі 
химиялық қорғау қарастыру қажет [3]. 

 
2.5.1 Тығындарды жою 
 
Әдетте газ құбыр бойымен қысымы жоғары учаскеден қысымы төмен 

учаскеге қарай бағытта, газ құбырлары жүйесіндегі қысым түзелгенше 
қозғалатыны анық. Құбырдағы газ қозғалысының жылдамдығы, уақыт 
бірлігінде, оның көлденең қимасынан өтетін газдың санына байланысты; 
газдың мөлшері көп болған сайын, оның жылдамдығы да жоғары болады. 
Құбыр диаметрі үлкен болған сайын, газ қозғалысының жылдамдығы да кеми 
түседі. 

Газ құбырларының жұмыс режимін тексеру және зертеу мақсатында, 
үлкен мөлшердегі қысым өткелі бар учаскелерді анықтау үшін газ реттеуіш 
пункті (ГРП), конденсатжинағыш, үйге енгізу немесе газ аспаптарының өзін 
газдың қысымын өлшеу үшін пайдаланады. 

Орташа есеппен алғанда, газ құбырының әр 500м сайын бір өлшем 
нүктесін таңдайды. Газ құбырларының режимін толық зерттеу мақсатында 
кемінде жылына екі рет, шығынның жоғары (қыста) және төменгі кезеңінде 
бір уақыттылы газдың қысымын өлшеу жасалады. Өлшем қорытындысы 
негізінде газ торабындағы қысымдар картасын құрастырады. Осы 
карталардың көмегімен үлкен мөлшердегі қысым өткелі бар учаскелерді 
жеңіл анықтауға болады. Қысымдарды өлшеу барысында өзі жазатын 
манометрлерді пайдалануға болады, себебі олар тәулік бойы өзгерген 
қысымды тіркеп отырады. Бұл мақсатта газ реттеуіш пунктінде орналасқан 
өзі жазатын манометрлерді пайдалануға болады.  

Қала бойынша газдың қысымын өлшеудің бағдарлық және аудандық 
түсірілімнің екі түрі болады.  

Қысымның бағдарлық түсірілімін тұйық газ құбырлары бойындағы 
қысым өзгерісінің сипатын анықтау және тығынның орнын дәл белгілеу үшін 
қолданады.  

Айнымалы газ құбырларындағы қысымды - аудандық түсіріліммен 
бақылайды. Бұл бөлек газ реттеуіш пункттерінің әрекет ету радиусын 
анықтап, кейбір аудандардың газбен жабдықтау режимін жақсарту бойынша 
практикалық шаралар қабылдауға мүмкіндік береді. 

Қала бойынша қысымды бір мезгілде өлшеу, қаланы газбен жабдықтау 
режимін жетілдіру үшін жасалады. Осы өлшемдер қорытындысы негізінде 
газ реттеуіш пункттерінің оңтайлы жұмыс режимын анықтап, табылған 
кемшіліктерді жою бойынша нақты шараларды белгілейді. 
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Газ құбырындағы тығындар ылғалды, қарлы-мұзды, шайырлы, 
нафталинды, сонымен бірге құрылыс мерзімінде қалып қойған әр түрлі 
заттардан құралған – механикалық болып жіктеледі. 

Мұнай, мұнай-газ және таза газ кен орындарының газдарының 
құрамында аздаған мөлшерде су болады. Газдағы су аса зиянды қоспа болып 
табылады: олардың күйі өзгергенде конденсацияланып, ылғалды тығындар 
пайда болады; сәйкесінше жағдайларда (температура мен қысым) 
көмірсутекті газдар болғанда, гидраттәрізді күйге өтеді; газдың меншікті 
жану жылуын кемітеді. 

Гидраттардың пайда болуының негізгі талаптарынан басқа (қысым, 
тeмпepатуpа, ылғалдылық) ағыстың жоғары жылдамдығы мен 
туpбулeнттілігі, газдың толқындауы, оның қозғалысының кенеттен 
бұрылулары сияқты шарттар бар.  

Гидраттүзілумен күрес бойынша шаралар газдағы гидраттың түзілуін 
тоқтатуға бағытталған; түзілген гидраттық тығындарды ыдырататын; газ 
құбырынан ылғалды жоятын – пpoфилактикалық болады. 

Қысымның төмендеп, температура жоғарылағанда, гидраттар су мен 
метанға ыдырайды. 

Қалалық газ тораптарына газды бермес бұрын ол мұқият тазаланып, 
кептірілгенініне қарамастан, газдың құрамында аз көлемде ылғал қалатыны 
белігілі [19]. Нақты жағдайларда ылғал конденсацияланып, газ 
құбырларында жиналады. Газ құбырындағы ылғалды жүйелі түрде осы 
мақсатқа арналған арнайы құрылғылар – конденсатжинағыштар 
арқылы тазалап отырады. 

Ылғалды тығынның болуы – тығын орналасқан жерден соң газ 
қысымының толқынымен сипатталады. Бұл жағдай – газ құбырының өту 
қимасы азайып, тығын алдындағы қысым артып, ал тығыннан соң кемуіне 
байланысты болады. Осының салдарынан қысымның өткелі пайда болады. 

Газ құбырларында конденсатжинағыш болса, оның көмегімен ылғалды 
тазалап отыру керек. Егер суды сору нәтиже бермесе, газ құбырында 
майысқан учаске болуы мүмкін. Көбінесе, газ құбыры орларды кесіп өткен 
учаскелерінде майысу кездеседі. Майысқан жерлердегі тығындарды жою 
аса қиындықтармен сипатталады, себебі ол үшін газ құбырын қазып, 
майысқан жерді табу қажет болады. Ал тапқан соң, газ құбырын тесіп, 
суды ағызып жібереді. 

 Жер асты газ құбырларындағы ылғалды, қарлы-мұзды, шайырлы, 
нафталинды, механикалық тығындарды арнайы сым, еріткіштерді құю, буды 
жіберу арқылы жою - құбырдағы қысымның 5 кПа (500мм.су.бағ.) дейінгі 
деңгейінде істеледі. Жұмыс газ қауіпті болғандықтан, қысымды қауіпсіз 
деңгейге дейін азайту қажет. Тығындарды жою бойынша жұмыстарды 
жүргізгенде, газ құбырындағы газдың таралуын максималды түрде азайтатын 
шаралар қолданылуы керек [3]. 

 
 



52
  

 

2.5.2 Кoндeнcатжинағыштан конденсатты айдау  
 
Егер газдың қысымын бақылау кезінде бөлек желілік учаскелерде 

қысымның күрт төмендеуі анықталса, бұл газ құбырындағы конденсат пен 
ылғалды тығындардың болуын білдіреді. 

Газ құбырындағы конденсат пен ылғалды тексеру, оларды тазалау – 
тығындардың пайда болу мүкіндігін алдын алатындай мерзімде өткізіледі. 

Кoндeнcатжинағыштан конденсатты арнайы ыдысқа құйып қотарады. 
Төменгі қысымдағы газ құбырынан – қолды сораппен, ал жоғары және 
орташа қысымдағы газ құбырларынан – газдың қысымымен тазалайды. 

Конденсатты қотару бойынша жұмыс наряд-рұқсаттамасыз 
орындалатын газ қауіпті болып саналады және құрамында кемінде екі 
адамнан тұратын бригадамен орындалады. 

Төменгі қысымдағы газ құбырынан конденсатты қотару келесі 
тәртіппен орындалады: 

-  конденсатжинағыштың стоягындағы тығынды бұрап ашып алады; 
- өлшем линейкасымен конденсатжинағыштағы конденсаттың мөлшері 

өлшенеді; 
- стояк арқылы қолды сораптың сорғыш құбыршасы енгізіліп, стоякқа 

бекітіледі; 
- сораптың айдауыш құбыршасы конденсаттың құйып алуға арналған 

арнайы ыдысына немесе автоцистернаға енгізіледі; 
- конденсатты сору істеледі, үрдіс аяқталған соң сораптың сорғыш 

құбыршасы алынып, стояктағы тығынды орнына бұрайды; 
- бұрандалы бірігулердің біртұтастығы сабынды эмульсия немесе 

аспаппен тексеріледі. 
Жоғары және орташа қысымдағы газ құбырынан конденсатты 

қотару келесі тәртіппен орындалады: 
- конденсатжинағыштың стоягындағы жапқыш құрылғының жабылуы 

тексеріледі, сосын конденсатжинағыштың стоягындағы тығынды бұрап 
ашып алады; 

- стояктың муфтасына алып кетуші құбыршаны біріктіріп, оны арнайы 
ыдысына немесе автоцистернамен біріктіреді; 

- конденсатжинағыштың стоягындағы жапқыш құрылғының жәйменен 
ашады да, арнайы ыдыс немесе автоцистернаға конденсатты құйып алады; 

- конденсатты құйып алған соң, конденсатжинағыштың стоягындағы 
жапқыш құрылғыны жауып, алып кетуші құбыршаны бұрап алып тастайды; 

- стояктың муфтасына тығынды бұрап салады да, жапқыш құрылғы мен 
бұрандалы бірігулердің біртұтастығы сабынды эмульсия немесе аспаппен 
тексеріледі. 

Газ құбырларындағы конденсатты құйып алу кезінде автоцистерна 
немесе люктың қақпағы әр уақыт ашық күйде болуы тиіс.  

Конденсатты жердің бетіне, ағын-су жүйесіне, кәріз немесе басқа 
инженерлік коммуникация торабына құюға қатаң тыйым салынады. 
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Конденсатты құйып алу жұмыстарының қорытындысы жер асты газ 
құбырлары қызметінің пайдаланушы журналына белгіленеді. 

 
2.6 Газ құдықтарында жұмыс істегенде сақталатын қауіпсіздік 

техникасы 
 
Құдықтар, коллекторлар мен шурфтарда 18 жасқа толған, жұмыс 

орында қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқамадан өткен және оқыған 
жұмысшылар жіберіледі. 

Жұмыстарды орындау үшін жұмысшылар звеносы немесе бригадаға  
қауіпсіздік техникасы бойынша қажетті шаралары белгіленген, жұмыстың 
қауіпсіз талаптарын анықтайтын наряд-рұқсаттама беріледі. 

Жұмысшылар бригадасы аптечкамен жабдықталады. 
Жұмысшылар жұмыстық күйдегі құралдар мен жабдықтар, 

сақтандырғыш құрылғылары мен дабылдар, қорғау қондырғылармен 
қамтамасыз етілуі тиіс. Ақауы бар құралдар мен жабдықтармен жұмысты 
жүргізуге қатаң тыйым салынады. 

Сырттағы жағдайларда жұмыс өндірісі орындарын қоршау қажет. 
Құдықтарды келесі үлгіде қоршайды: 

 Сыртта қысқа мерзімді жұмыстарды күндіз істегенде, қызыл 
жолақпен қоршалған ақ түсті тегіс үш бұрышты белгісі бар жылжымалы 
штативтер орнатады, ал түнде – штативке қызыл түсті дабылдық шамдарды 
бекітеді; 

 Құрылыс алаңдарындағы жұмыс өндірісі орнынан 2м қашықтықта 
қоршаулар қояды (биіктігі 1,1м перилалар). Қараңғы уақытта қызыл түсті 
дабылдық шам немесе қызыл түске боялған электр лампасы орнатылады. 

Трамвай жолдары маңында орналақан құдықтардың люктарында 
істеленетін жұмыстарды осы жолдарды пайдаланумен айналысатын 
мекемемен алдын ала келісім жасап, қозғалысты тоқтатқан соң ғана істейді.  

Жер асты қарау құрылғыларын жарықтандыру үшін қуаттылығы 12В 
жоғары болмайтын, қолмен алып жүретін аккумулятор шамдарын 
пайдаланады. 

 Су құбырлы кәріз құдығына түсу жұмыстарына құрамында кемінде үш 
адамы бар бригада жіберіледі. 

Құдыққа түсетін жұмысшы құдықтың тереңдігінен 2м артық болатын 
сақтандырғыш арқанымен сенімді бекітілген сақтандыру белдігін киеді. 
Екінші жұмысшы құдықтағымен қатынас жасап отыра, арқанның бір шетін 
ұстап тұрады және үшінші жұмысшымен бірге, қажет болып қалса, оны 
құдықтан дереу шығарып алады. Үшінші жұмысшы құдық айналасы аумағын 
қарауылдап, ашық оты бар өткен адамдарды жақындатпай, жұмысшыны 
құдықтан шығарып алуға жәрдемдеседі, жұмыс істелген кезде материалдар 
мен құралдарды алып беріп тұруы керек. 

Құдықтарда, коллекторларда және шурфтарда жұмыс істеу үшін 
жұмысшылар звеносы келесі құралдармен жабдықталуы тиіс:  
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 құдықтың тереңдігінен 2м артық болатын сақтандырғыш арқаны бар 
арнайы сақтандырғыш белдігімен; құдықтың тереңдігінен 2м артық, бірақ 
жалпы ұзындығы 12м көп болмайтын шлангасы бар ПШ-1 маркалы 
шлангалы пpoтивoгазбен; 

 қуаттылығы 12В жоғары болмайтын қолмен алып жүретін, 
аккумулятор шамдарымен. Аккумуляторлық шамды ашық отпен 
алмастыруға болмайды; газ анықтағышты - мeтан мен эфиpге (бензин  
булары және басқаларға); қолды желдеткішке; 

 құдықтың қақпақтарын ашуға арналған оймақ пен лoммен; 
штативтегі қолмен алып жүретін ескерту белгілерімен; қызыл түске боялған 
электр лампа немесе қызыл шаммен; қорғау каcкаларымен. 

Жұмыс өндірісі барысында құдықтарға түсудің қауіпсіздік 
талаптары. 

 Жер асты нысаналарының құдықтары мен камералар люгыне 
пайдаланушы мекеменің рұсқсатынсыз қақпағын ашып, ішіне түсуге қатаң 
тыйым салынады. 

Құдықтың люгын ашу үшін арнайы ұшы бар ломды және оймақты 
пайдалану керек. Ашу үшін қолданылатын құралдардың ұштары ұшқын 
шығармас үшін түсті металдан жасалады. 

Қақпақты қолмен ашуға болмайды. Алынған қақпақты көлік қозғалысы 
бағыты бойымен құдықтың қасына қояды. 

Жер асты қарау құрылғыларында жарылыс қаупі бар газдардың 
жоқтығына көз жеткізбейінше люкқа жақындауға және ашық оты бар (жанып 
тұрған шырпы, темекі және т.с.с.) адамдарды жақындатуға болмайды. 

Люкты ашып, бірақ жұмысшылар ішіне түспес бұрын жер асты 
нысаналарының ауасы, онда қауіпті газдардың бар – жоғына зерттелуі тиіс. 
Егер ондай газдар болса, жер асты нысаналарына жұмысшылар түсірілмейді. 

Газ анықтағыштардың көмегімен қауіпті метан газы мен бензин 
буларының жоқтығына көз жеткізген соң, құдықта көмірқышқыл газының 
жоқ екендігін анықтап алады. Газ анықтағышты пайдаланған кезде, оларды 
пайдалану нұсқамасымен танысып алу керек. Көмірқышқыл газының болуы 
бензинды шаммен анықталады. 

Жағылған бензин лампасын құдыққа түсіреді. Егер мұнда 
көмірқышқыл газы болса, алау өшіп қалады, егер күкіртті сутек пен метан 
болса, алау азая түседі, ал бензин мен эфир булары болса, алау ұлғаяды. 

Табылған газдар жойылады да, содан кейін газдар толығымен 
жойылғанын тексереді. Газдың бар-жоғын иіскеп немесе құдыққа тұтанып 
тұрған заттарды түсіру арқылы анықтауға қатаң тыйым салынады.  

Сонымен қатар газды жағып жіберіп жоюға болмайды. 
Желдету мақсатында қолданылатын қолды желдеткіштер ашық 

құдықтарда 10-15мин бойына толық көлемдегі ауаның болуын қамтамасыз 
етуі тиіс. Құдыққа жіберілген желдеткіштің шлангасы құдықтың түбіне 
шейін 20-25см жетпеуі қажет. 

Жер асты нысанадан газдың толық жоюға мүмкіндік болмаса, ПШ-1 
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маркалы оқшаулауыш противогазды киген жұмысшыны құдыққа енгізуге 
болады, бірақ противогаз шлангысы құдық бетіне 2м жаңға қарата 
шығарылып тұруы тиіс. Осы жағдайда құдықтағы жұмысшы мен шланганы 
бригадир немесе ісмер бақылап отырады. 

Құдықтар, коллекторлар мен шурфтарға жанып тұрған бензин 
лампасыз түсуге немесе жұмыс істеуге болмайды. 

Егер сақтандырғыш бензин шамы өшсе, жұмысшы дереу жер бетіне 
шығуы керек. Және құдықтың ішінде тұрып өшкен шамды жағамын деуге 
қатаң тыйым салынады. 

Жер асты нысанада оқшаулауыш противогазда 10мин артық уақыт 
жұмыс істеуге болмайды. Әр үш жұмысшы құдықта 10мин жұмыс істеп, одан 
кейінгі 20мин ауада болуы қажет.  

Құдықты газдың болуына алғаш тексеру қорытындысына қарамастан 
әр сағат сайын қайта тексеру жүргізіліп отыруы керек. 

Газдан тазаланбаған құдықта ұшқын пайда болатындай жұмыстарды 
істеуге болмайды. 

Коллекторлардағы жұмысты бес жұмысшыдан тұратын звено 
орындайды: бір жұмысшы кoллeктopда, бір бақылаушыдан құдықтарға, бір 
жұмысшыдан құдықтың сыртында болады. Ол коллектор ішіндегі 
жұмысшылармен қарым-қатынас жасай отырып, бақылап тұрады және керек 
болса, көмек көрсетеді. 

Құдықтағы бақылаушылар шлангасы бар оқшаулауыш 
противогаздармен, коллектордағы жұмысшылар – шлангалы противогазбен, 
12В қуаттылығы бар аккумуляторлық шаммен және бензиналы шаммен 
жабдықталады [3]. 

 
2.7 Газ реттеуіш станцияларды, пункттерді және құрылғыларын 

пайдалану 
 
Газ реттеуіш пунктін сыртынан қараған соң, оны беріктікке және бір 

тұтастыққа тексереді. Сынақ қысымының мәндері кесте 2.1. берілген. 
 
Кесте 2.1   Газ реттеуіш пунктін сынау қысымының нopмалары 

 
ГРПдегі газдың қысымы, МПа Сынау қысымы, МПа 

беріктікке біртұтастыққа 
0,005 дейін 0,3 0,1 
0,005тен 0,3ке дейін 0,45 0,3 
0,3тен 0,6ға шейін 0,75 0,6 
0,6дан 1,2ге шейін 1,5 1,2 

 
Беріктікке сынауды 1 сағат, ал біртұтастыққа - 12 сағат бойы істейді. 

Біртұтастыққа тексергенде, қысымның төмендеуі алғашқы қысымнан 0,5 % 
артық болмауы тиіс.  
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Сынақ жұмыстары аяқталған соң, газ реттеуіш пунктін пайдалануға 
қабылдайды. Газ реттеуіш пунктін іске қосу келесі тәртіппен іске 
асырылады: 

1) сақтандырғыш жапқыш клапанын ашады; 
2) қысым реттеуіш мембранасын немесе басқару реттеуішін 

жүктемеден босатады; 
3) кіру ысырмасын ашып жібергенде, газ реттеуіш арқылы қозғалып, 

атмосфераға лақтырылады. Бұл мақсатта үрлеуіш шамды, толтырылмаған 
гидравликалық тығынды немесе шығу газ құбырындағы импульстық желіні 
пайдаланады; 

4) жүктің салмағын немесе серіппені керу дәрежесін өзгерте отырып, 
қажетті қысымды келтіріп, тепе - теңдік күйге келтірілген реттеуішті күйге 
келтіреді; 

5) кіру ысырмасын жәйменен ашады; 
6) кіру ысырмасын жәйменен ашу арқылы реттеуішті жүктеме астына 

қояды; 
7) газды атмосфераға қашыртуды тоқтатады; 
8) реттеуішті іске қосқан соң, шығу газ құбырын үрлеп, сақтандырғыш 

лақтырғыш клапандарын күйге келтіреді; 
9) сақтандырғыш клапанның серіппесін керу дәрежесін немесе қажетті 

жүктің салмағын таңдау арқылы сақтандырғыш лақтырғыш құрылғыны 
жапқыш клапанның қысымынан 150-200 Па-ға, ал жапқыш клапаннын ең 
төменгі шығу қысымын қалыпты қасымнан 500-700 Па-ға келтіреді. 

Газ реттеуіш пунктін іске қосу бойынша жұмыстарды газ қауіпті 
жұмыстар өндірісіне сәйкес жасайды. 

Тұтынушы алдында газдың қысым тербелісін азайту үшін тұтыну 
режиміне сәйкес қысым реттеуішке келтірілген қысымды өзгертеді. Қыста 
максималды қысымды демеп отырса, жазда қысымды төмендетеді. 
Маусымдық реттеуді газ реттеуіш пунктін айналып өту кезінде қызмет 
көрсетуші персонал жасайды. Газдың шығынына байланысты шығу 
қысымын автоматы түрде өзгерту жақсы қорытынды береді. 

Диспетчерге телемеханика көмегімен реттеуіштерді қашықтап басқару 
және қысымын бақылау, газ торабындағы қысымның ең үздік режимін тез 
арада орнатуға мүмкіндік береді [3]. 

Газ торабын телемеханикаландыру - газбен жабдықтау жүйесі 
жұмысының сапасын жоғарылатады. Телемеханикалық аспаптармен аса көп 
жүктелген төменгі қысымдағы тораптық газ реттеуіш пункті мен орташа 
қысымдағы торапты қоректендіретін газ таратушы станцияларды 
жабдықтайды. 

Газ реттеуіш пунктінің үздіксіз жұмысы жоспарлы тексеру және 
профилактикалық қарау, бақылау арқылы қол жеткізіледі. Жабдықты қарау, 
оның жұмысының дұрыстығын тексеру, шығу қысымын өзгерту және 
тіркеуші аспаптардың картограммаларын ауыстыруды газ реттеуіш пунктін 
жүйелі түрде (әдетте әр тәулік сайын) жұмысшылар бригадасы атқарады.  
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Аспаптың көрсеткіштері мен қарау нәтижелері журналға жазылады. 
Слесарлар бригадасы жабдықты жөндеу және жоспарлы тексеруді 2-3 айда 
бір рет; ал тозығы жеткен бөлшектерді жаңасына ауыстыруды қамтитын 
жоспарлы профилактикалық жөндеуді жылына 1-2 рет істейді.  

Газ реттеуіш пункті мен газ реттеуіш құрылғыларды пайдалану 
бойынша жұмыстар құрамына мыналар жатады: 

 Айына 1 рет бекітілген нұсқамаларға сәйкес пайдалану қауіпсіздігі 
мен сенімділігін қамтамасыз ететін мерзімде техникалық күйін қарау; 

 Жабдықты жөндеген соң сақтандырғыш жапқыш және лақтырғыш 
клапандардың әрекет етуін тексеру және қарау – 3 айда бір рет; 

 Тeхникалық қызмет көрсету – кемінде 6 айда бір рет; 
 Ағымдағы жөндеу – жылына бір рет; 
 Күрделі жөндеу – техникалық қарау және ағымдағы жөндеу 

нәтижесінде құрастырылған ақаулар ведомості негізінде жабдықты жөндеу 
және ауыстыру, ғимараттың бөлек элементтерін, жылыту, жарықтандыру, 
желдету жүйелерін жөндеу. 

Газ реттеуіш пункті мен газ реттеуіш құрылғыларды техникалық 
қарауды пайдаланушы мекеме бекіткен мерзімде айналып шығу жолымен 
орындайды. Өнімділігі 50 м3/сағ тең шкафтық газ реттеуіш пунктін жылына 
бір рет техникалық қызмет көрсетумен қатар өткізеді. 

Телемеханикаландырылған және телемеханикаландырылмаған ГРП-
мен бір жүйеде жасайтын телемеханикаландырылмаған газ реттеуіш пунктін 
техникалық қарауды телемеханика жүйесін пайдалану нұсқаулықтарымен 
анықталатын мерзімде, бірақ айына бір реттен кем болмайтындай уақытта  
бақылайды. 

Жылыту маусымында газ реттеуіш пунктін айналып өткенде, 
жылытылатын бөлменің ауа температурасын өлшеп, қажет болса, жылыту 
жұмысының режимін өзгертеді. 

Техникалық қарау және техникалық қызмет көрсету кезінде табылған 
газдың таралуын тез арада апаттық-диспетчерлік қызметке хабарлап, ал 
апаттық қызмет келгенше, апаттың алдын алатын шаралар қабылдау керек. 

Газ реттеуіш пунктіне техникалық қарау және техникалық қызмет 
көрсету жұмыстарының құрамы, қолданыстағы қауіпсіздік ережелерімен 
бекітіледі. 

 
2.8 ГРП, ГРҚ жабдықтарын ағымдық жөндеуді 
 
ГРП, ГРҚ жабдықтарын ағымдағы жөндеуді шебердің 

басшылығымен екі жұмысшыдан тұратын бригада жүргізеді. Өнімділігі 
50 м3/сағ жоғары ГРП және ГРҚ ағымдағы жөндеу кезінде: 

 техникалық тексеру бойынша жұмыстар; 
 тиекті және реттеуші арматуралар мен сақтандыру 

клапандарының жұмыс қабілеттілігін тексеру; 
 барлық қосылыстар мен арматуралардың саңылаусыздығын 
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аспаппен тексеру, газдың шығуын жою, сүзгіні қарау және тазалау;  
 басқару және қысым реттеу мембранасының тығыздығы мен 

сезімталдығын анықтау; 
 бақылау өлшеу аспаптарындағы импульсті түтікшелерді үрлеу;  
 жапқыш және жіберу клапандарының баптау параметрлерін 

тексеру; 
 қысымды реттегіштерді, сақтандыру клапандарын оларды 

коррозиядан және ластанудан тазарта отырып, клапандардың ершікке 
жанасуын, мембраналардың жай-күйін тексере отырып, үйкелетін 
бөлшектерді майлау, тозған бөлшектерді жөндеу немесе ауыстыру, 
бөлшектеуге жатпайтын конструкциялық тораптардың бекітпелерінің 
сенімділігін тексере отырып бөлшектеу; 

 саңылаусыздықты қамтамасыз етпейтін бекіту арматурасын 
бөлшектеу; 

  түтін жолдарының жағдайын тексеру және тазалау;  
  желдету жүйесінің жағдайын тексеру; 
  жылыту жүйесін жөндеу; желдету, жарықтандыру және телефон 

жүйелерін жөндеу; 
  ГРП ғимаратын жөндеу. 
Өнімділігі сағатына 50 м3 дейінгі ГРП ағымдағы жөндеу кезінде, 

техникалық тексеру және техникалық қызмет көрсету нәтижесінде 
анықталған ақаулар жойылады. 

Жабдықты тексеріп баптап, барлық ақауларды жойғаннан кейін 
газдың жұмыс қысымы кезінде барлық қосылыстардың саңылаусыздығын 
аспаппен тексеру керек [24]. 

Тығыз жабуды қажет етпейтін ысырмаларды бөлшектейді, шаңнан 
және ластанудан тазартады, сыналар мен сақиналардың бекіту беттерінің 
жай-күйін тексереді; ысырмаларды керосинмен жуады. Егер осы 
операциялардан кейін ысырма қажетті тығыздықты қамтамасыз етпесе, 
оны ауыстыру қажет. ГРП жабдығын жоспарға сай жөндеу кезінде газ 
жабдығына жан-жақты тексеру (ревизия) жүргізіледі. Бұл ретте жұмыс 
қауіпсіздігін қамтамасыз ететін шаралар қолданылған жағдайда 
дәнекерлеу және басқа да от қауіпті  жұмыстары жүргізілуі мүмкін. 
Тексеру жүргізу уақытында тұтынушылар айналма газ құбыры арқылы 
газбен жабдықталады. Операциялар тізбегі нұсқаулыққа қатаң түрде 
сәйкес келуі тиіс. 

ГРП және ГРҚ жабдықтарын ағымдағы жөндеу, егер газ жабдығын 
дайындаушылар жөндеудің өзге мерзімдерін белгілемесе, 12 айда кемінде 
1 рет орындалуы тиіс. 

 
2.9 Тұрғын үйлер  мен  қоғамдық ғимараттарға газ жіберу 
 
Газ құбырларын газ пайдаланатын цехтар мен үй-жайларда 

жүргізеді. Газ пайданылмайтын үй-жайлар арқылы газ құбырларын 
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транзиттік төсеуге, басқа техникалық шешім қабылдау мүмкін болмаған 
жағдайларда ғана жол беріледі. Мұндай үй-жайларда қандай да бір 
арматураның немесе газ құбырларының жиналмалы қосылыстарының 
болуына жол берілмейді[3]. 

Цех ішіндегі газ құбырлары жер үсті құбырлары етіп дайындалады. 
Газ құбырларын ашық төсеу мүмкін емес жерлерде агрегаттарды бұру, 
жер астына жабдығына жатады. 

Өндірістік үй-жайлардағы газ құбырларын адамдардың, көлік пен 
жүктердің қозғалысын қиындатпайтындай етіп, сондай-ақ машиналар, 
крандар және тасымалданатын жүктер қозғалысы кезінде тимейтіндей 
етіп төсейді. 

Коммуналдық және өнеркәсіптік кәсіпорындардың газ желілеріне 
газды қосуға, газ шаруашылығын сынау және техникалық қабылдау 
аяқталғаннан кейін рұқсат етіледі. 

Өнеркәсіптік және коммуналдық кәсіпорындардың газ 
шаруашылығын пайдалануға беру кезінде, кәсіпорынның газ желісіне 
қалалық таратушы газ құбырларына қосу және кәсіпорын желісіне газды 
қосу өтініші негізінде трестпен немесе газ шаруашылығының кеңсесімен 
жүргізіледі. 

Цехтарға және агрегаттарға газ беруді трест өкілі немесе газ 
шаруашылығы кеңсесінің қатысуымен кәсіпорын қызметкерлері жүзеге 
асырады. Аса күрделі агрегаттарды іске қосу және баптау үшін 
мамандандырылған ұйымдардың көмегіне сүйену ұсынылады.  

Газды іске қосар алдында ажыратқыш құрылғылардың жай-күйі мен 
жағдайын және жапқыштармен металл тығындардың болуын тексереді. 
Олардың болмауы жүйені газбен толтыру кезінде газдың шығуына 
әкеледі[3]. 

Кәсіпорын газ құбырларына газ беру оларды алдын ала үрлеуден 
басталады. Үрлеу аз жылдамдықпен жүргізіледі, өйткені газ ауа 
қоспасының ағынында тас немесе металл кесектері болуы мүмкін, бұл 
болат газ құбырында газқоспасы жылдам қозғалғанда қабырғаға соғылуы 
нәтижесінде ұшқын пайда болуына, жарылыстың туындауына әкелуі 
мүмкін. 

Газбен үрлеу біртіндеп жүргізіледі, алдымен газ желісінің  
неғұрлым алыс нүктесін, кейін барлық тұйықтарды үрлеп және "ауа қабы" 
қалуы мүмкін барлық аймақтардан ауаны ығыстыру қажет.  

Газ-ауа қоспасын атмосфераға шығара отырып, желдің бағытын, 
көрші ғимараттардың орналасуын және басқа да жергілікті жағдайларды 
ескереді және жұмысқа қатыспайтын барлық адамдарды үрлеу орнынан  
шығарады. 

Үрлеудің аяқталуын көлемі 1% - дан аспайтын оттегінің құрамына 
шығатын газ сынамаларын талдау бойынша белгілейді. Талдау үшін газ 
сынамасын үрлеу білтесіндегі краны бар келте құбыр арқылы алады.  

Газды іске қосу кезінде және жөндеу жұмыстарынан кейін газ 
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құбырларына есептелген қысымнан жоғары қысымдыға газ түспеуін 
қадағалайды. 

Жоғары қысымды газ орташа немесе төмен қысымды газ желілеріне 
енбеуі үшін, газды іске қосу кезінде және одан кейін газ құбырлары 
жүйесіне күшейтілген бақылау жүргізіледі. 

Ашық төселген газ құбырларының жай-күйі мен тығыздығын, 
олардың қосылыстарын жай қарау және шаймалау арқылы қауіпсіз 
тексереді. 

Цехтарда ауадағы газ және көміртегі оксидінің құрамын мезгіл-
мезгіл бақылайды. Барлық анықталған газ шығуларын дереу жояды, содан 
кейін ауа ортасын бақылау тағы да жүргізіледі, бұл санитарлық 
талаптарға сай келгенге дейін қайталанады. 

 
2.10 Газ жабдығын пайдалану 
 
Тұрғын үйлердің газ тұтыну желілерін пайдалануға беру газ тарату 

ұйымының рұқсаты негізінде жүргізіледі. 
Газды бастапқы іске қосу құрылысқа тапсырыс берушінің 

(қолданыстағы ғимаратты газдандыруға жобаға тапсырыс берушінің) 
бірінші басшысының қатысуымен жүргізіледі. Бұл ретте көп пәтерлі 
үйлерде   тапсырыс беруші әрбір пәтерге кіре алу мүмкіндігін қамтамасыз 
етуі тиіс. Жұмыстың қолма-қол ақшасы туралы абоненттер үш күн бұрын 
хабардар етіледі. Газ жіберілгенге дейін тұрғындар тұрмыста газбен 
қауіпсіз жүру бойынша алғашқы нұсқаулықтан өтуі тиіс.  

Газды іске қосу - газ қауіпті жұмыс, шебердің басшылығымен 
құрамында кемінде екі жұмысшы бар бригада орындайды. Объектіге 
шығар алдында жұмыс басшысы (шебер) газға қауіпті жұмыстарды 
жүргізуге наряд-рұқсат және газды бастапқы іске қосуға рұқсат алуы тиіс.  

Тұрғын үйдің газ тұтыну желісіне газ жіберуді келесі кезеңдерге 
бөлуге болады: 

- сыртқы тексеру 
- бақылау-нығыздау 
- газ құбырларын үрлеу 
- жабдықты төсеу 
- абоненттерге нұсқау жүргізу. 
Сыртқы қарап шығу арқылы газ құбыры мен ішкі газ құбырында 

орнатылған арматураның механикалық зақымдануының болмауын, газ 
құбырларын төсеу мен газ пайдалану жабдықтары орналасуының жобаға 
сәйкестігін тексеріледі. 

Газ пайдалану жабдығы болмаған жағдайда көп пәтерлі үйдің 
жекелеген пәтерлерінде, (жалпы санның 5% - нан аспайтын) газ 
өткізгіштерде енгізу актісінде жазылған бітеуіш орнатылады. Ішкі газ 
құбырларында ажыратқыш құрылғылардың болуы және жұмыс істеу 
қабілеті тексеріледі. 
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Сурет 2.6. - Соңғы нығыздауға арналған үшін бітеуіштерді орнату 
 
Газ кірмелерін ішкі газ құбырларынан ажырату тексеріледі. Газ 

құбыры-кірмелердегі ажыратқыш құрылғылар жабық болуы тиіс, газ 
жүрісі бойынша ажыратқыш құрылғылардан кейін газ құбырлары және 
енгізу газ құбыры сөндірілуі тиіс (сурет 2.6). Соңғы нығыздау тек газ 
пайдалану жабдығымен қосылған құбырға жүргізіледі, тармақталған кран 
және түсірілетін крандар ашық болуы тиіс. Ол үшін газ құбыры мен 
жабдықтарға 500даПа қысымымен 5 минут ішінде ауа айдалады, рұқсат 
етілген қысым-20даПа. Қысымның төмендеуі 20-дан жоғары болған кезде 
судың ағуы, ақауларды жою және қайтадан сығымдау жұмыстары 
жүргізіледі. Нығыздауды жүргізгеннен кейін, ішкі газ құбырын үрлеуге 
дайындау қажет: газды пайдалану жабдығының алдында крандарды жабу, 
кіру желісіндегі кранның жабылуын тексеру, кіру желісіндегі кранды 
қосу. Енгізуде ажыратқыш құрылғы ашылғаннан кейін, нығыздау процесі 
қосылған аймақты саңылаусыздыққа тексеру қажет. 

Үрлеу ғимаратқа кіруден неғұрлым алыстағыдан бастап стояктар 
арқылы дәйекті түрде жүргізіледі. Үрлеу жоғарғы қабатта газ плитасының 
жанарғысына қосылған резеңке шлангының көмегімен, оны желкөзге 
шығара отырып жүргізіледі. Газ-ауа қоспасын түтін және желдету 
каналдарына, ғимарат үй-жайларына шығаруға тыйым салынады. 

Газды үрлеу кезінде ашық отты, электр аспаптарын пайдалануға 
және темекі шегуге тыйым салынады, бұл кезде бөгде адамдар мен ұй-
тұрғындары болмауы тиіс. Үй-жай үнемі желдетіліп отыруы керек. 
Үрлеудің аяқталуы алынған сынамаларды жағумен анықталады. Газ-ауа 
қоспасының құрамында  оттегі мөлшері 1%-дан аспауын тексеру арқылы 
талдау жүргізе отырып, үрлеу сапасын бақылауға болады.  

Аталмыш жұмыстар аяқталғаннан кейін, газ пайдалану жабдығын 
қауіпсіз пайдалану ережелері бойынша абоненттерге нұсқаулық жүргізу 
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қажет. Техникалық кабинетте газ құбырына, су құбырына, мұржаға, 
жылыту жүйесіне қазіргі уақытта сатылымда бар газ пайдалану 
жабдықтарының маркаларын (типтерін) орнату және біріктіру мүмкін 
емес. 

Газ пайдалану жабдығы крандарын бөлшектеу және майлау                            
ҚР Үкіметінің қаулысымен бекітілген ережелермен үй-іші газ 
қондырғыларына (ҮІГҚ) техникалық қызмет көрсету және жөндеу кезінде 
орындалатын жұмыстардың ең аз тізбесіне кіреді. Сонымен қатар, қазіргі 
заманғы газ пайдаланатын жабдықтың көпшілігінде әрбір 3 жыл сайын 
майлауды талап етпейтін сапалы крандары бар. 

Ішкі газ құбырларындағы крандарды майлауды газдың үй-жайға 
шығуын болдырмайтын арнайы құрылғыларды қолдана отырып жүргізуге 
болады. Кранды майлау мынадай тәртіппен орындалады: 

- пәтерге кіру құбырындағы  кран жабылады (ол болған жағдайда);  
-  әрбір аспап алдында крандар жабылады, үй-жайларда терезелерді 

ашу арқылы желдету қамтамасыз етіледі, бөгде адамдар үй-жайдан 
шығарылады; 

- сөндірілген аппаратта газ қалдықтары жағылады; 
- кран болмаған кезінде пәтерге кірерде шығарылған тығынның 

орнына құрғақ қалпақ салынады; 
- тығын ескі майлардан тазартылып, жаңа майдың жұқа қабатымен 

майланады. 
Плитаның крандарын майлау келесі тәртіпте жүргізіледі: 
- плитаның алдындағы кран жабылады, газ жанарғылардың бірі 

арқылы жағылады; 
- электр жабдығы бар плиталар жұмыс басталғанға дейін электр 

желісінен ажыратылуы тиіс; 
- үстел торы, плитаның жоғарғы горелкалары, жұмыс үстелі және 

тарату қалқаншасы алынады; 
- кранды бөлшектейді және кранның тығыны алынады; 
- кранның корпусы мен сынамасы ескі майлардан тазартылып, 

қайтадан майланады; 
- тығын корпусқа бірнеше рет бұрылады, алынады, өткізбейтін  

тесіктері майлаудан тазартылады, кран жиналады; 
- крандар және оларды коллектормен тығыздап, жуып немесе 

құралмен жалғау орындары майланады.; 
- плитаны жинау жүргізіледі. 
 
2.11 Сұйытылған газ қондырғыларына техникалық қызмет 

көрсету 
 
Сұйытылған газ қондырғыларына техникалық қызмет көрсету, газ 

шығуының болуына немесе тұтынушыларға газдың қалыпты берілуін 
бұзуға әкеп соғуы мүмкін ақауларды уақтылы анықтау және жою үшін 
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жүргізіледі. 
Сұйытылған газды орнату жүйелі бақылау және қажетті жұмыс 

көлемін орындау үшін белгілі бір қызметкерлер тобына бекітіледі. 
Мамандар мен жұмысшылар орындалатын жұмыстардың сапасына және 
жабдықтардың жай-күйіне жеке жауапты болады. Жеке баллон 
қондырғыларын ағымдағы жөндеу кезінде, баллондарға арналған 
шкафтың дұрыс орнатылуы және оның бекітілуі, ғимараттар мен 
шкафтардың сыртқы қабырғалары бойынша өтетін газ құбырларының 
бекітілуі және бояуы қосымша тексеріледі, анықталған ақаулар 
жойылады. 

Баллондарды ауыстыру. Тұтынушылардың сұйытылған газ 
қондырғыларында баллондарды ауыстыруды, газ шаруашылығы 
кәсіпорнының қызметкерлері кәсіпорынның бас инженері бекіткен 
өндіріс нұсқаулықтары бойынша орындайды. Газ баллондарын 18 жасқан 
асқан, тәжірибелік оқудан өткен және газ шаруашылығы 
кәсіпорындарынан осы жұмыстарды жүргізуге рұқсат алған адамдар 
(абоненттер) ауыстырады. 

Баллондарды өз бетімен ауыстыратын абоненттерде қондырғыларға 
профилактикалық қызмет көрсету жылына бір рет орындалады.  

Реттегіштер мен БӨА сақтандырғыш құрылғылары бұзылған және 
газдың шығуы кезінде сұйытылған газ қондырғыларын пайдалануға 
тыйым салынады. 

Манометрлер жылына бір рет тексерілуі және пломбалануы тиіс.  
Баллондар мен резервуарларды жөндеу, қарау және сынау 

қысыммен жұмыс істейтін ыдыстарды орнату және қауіпсіз пайдалану 
ереже талаптарына сәйкес жүргізіледі. 

Баллонды пайдаланып бастау, оны толтырудан басталады. 
Баллондарды толтыру бойынша барлық операциялар арнайы нұсқаулық 
бойынша және тек осы жұмыстарға арналған орындарда және 
қондырғыларда орындалуы тиіс. Берілген мөлшерге дейін газдың 
толмауы тұтынушыға шығын әкеледі, ал рұқсат етілген шектерден артық 
құю баллонның жарылуына әкеліп, ауыр запдаптарға соқтыру мүмкін. 
Топтық баллонды және резервуарлық қондырғылардың реттегіштерінен 
кейінгі газдың ең жоғары жұмыс қысымы 400 даПа аспауы тиіс.  

Қондырғылардың түсіру және бекіту сақтандырғыш клапандары 
1,15 және 1,25 ең жоғары жұмыс қысымына тең болады. 

Қысым реттегіштері мен сақтандыру клапандарының 
жарамдылығын және баптау параметрлерін тексеру кемінде 2 айда бір рет 
жүргізіледі. 

Жер асты резервуарларының сақтандыру клапандары жылына 
кемінде бір рет жарамдылығын тексеруге жатады. 

Сұйылтылған газды резервуарлық қондырғыларға құю, 
кәсіпорынның бас инженері бекіткен өндірістік нұсқаулықтар бойынша 
орындалады. Резервуарлық қондырғыларға газды ағызуға ақаулықтар 
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анықталған, резервуарларды кезекті куәландыру аяқталған, олардағы 
қалдық қысымы 0,05 МПа кем және қондырғыларда алғашқы өрт сөндіру 
құралдары болмаған кезде тыйым салынады.  

Сұйылтылған газ автоцистерналары мен резервуары құю-ағызу 
кезеңінде сұйық және бу фазалары болғанда, резеңке маталы жеңдермен 
жалғанады. Автоцистерна мен жеңдер жерлендірілуі тиіс.  

Резервуарларды толтырудың ең жоғары деңгейі олардың 
сыйымдылығының 85%-нан аспауы тиіс. Резервуарлар мен баллондардан 
артық газды атмосфераға шығаруға тыйым салынады. Сұйылтылған газ 
қондырғылары алғашқы өрт сөндіру құралдарымен қамтамасыз етілуі 
тиіс: резервуарлар алаңы - сыйымдылығы 0,5 м3 құм ыдысы, екі күрек, 
топтық баллонды қондырғылары, ОУ-2 немесе ОП-5  өрт сөндіргіштер. 

Құдықтарда, шахталарда, цокольдық және үй-жай жертөлсінде және 
басқа да жер асты коммуникацияларында сұйылтылған газды қолдана 
отырып, газбен дәнекерлеуді, кесуді және газ жалынымен өңдеудің басқа 
да түрлерін орындауға тыйым салынады [26]. 

 
2.12 Газ толтыру станцияларының жабдықтарын пайдалану 
 
Газ толтыру станциясында (ГТС) техникалық қызмет көрсету, 

жоспарлы жөндеу (ағымдағы және күрделі), авариялық-қалпына келтіру 
жұмыстары және резервуарларды, автоцистерналар мен баллондарды 
техникалық куәландыру, оларды пайдалану, оқу және техникалық 
құжаттамаларын жүргізу жұмыстары жүзеге асырылуы тиіс (сурет 2.9).  

ГТС пайдалану оны орындауға арналған құжаттар болған кезде ғана 
рұқсат етіледі. 

Техникалық құрылғылар үздіксіз және қауіпсіз жұмысты 
қамтамасыз етуі тиіс. Техникалық құрылғылар саңылаусыз болуы және 
СКГ(СУГ) ағуына жол бермеуі тиіс. Технологиялық жүйенің барлық 
бұрандалы, фланецті және сальникті қосылыстары ай сайын тексерілуі 
және нәтижелері пайдалану журналына енгізілуі тиіс. Герметикалықтың 
бұзылу орындары дереу қалпына келтіріледі. 

СКГ газ шығуы анықталған жағдайда, авариялық аймақ дереу 
ажыратылуы тиіс, персонал ақауды жоюға шаралар қабылдауы, шебер 
болған жағдай туралы объектінің басшылығына баяндауы және оқиға 
туралы пайдалану журналына жазылуы тиіс. 
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Сурет 2.7.-  ГТС сұйылтылған көмірсутекті газдарын(СКГ) 

сақтауға арналған жер асты базасы 
 
Технологиялық жүйе СКГ бу фазасымен үрленеді: 
 іске қосар алдында; 
 жөндеуден кейін; 
 ұзақ тоқтаудан кейін  
А санаты үй-жайлардағы технологиялық процестер өндірістік 

операциялардың, газға қауіпті жұмыстарды жүргізу кезінде көзделген 
қауіпсіздік шараларының технологиялық жүйесі, температуралық және 
гидравликалық жұмыс режимдерінің тәртібін айқындайтын 
технологиялық регламентке сәйкес жүзеге асырылады. Технологиялық 
жүйе элементтеріне техникалық қызмет көрсету, ағымды және күрделі 
жөндеу ГТС басшылығымен бекітілген кестеге сәйкес жүргізіледі. 
Жоспардан тыс жөндеу, қажет болған жағдайда ғана жүргізіледі. 

Әрбір бөлімшенің немесе учаскенің персоналы, техникалық 
құрылғылардың жұмысын есепке алу журналдарын жүргізеді, онда 
жабдықтың жұмыс режимі мен уақытын, байқалған ақауларын жазады.  

Журналда сондай-ақ, техникалық қызмет көрсету, ағымдағы және 
күрделі жөндеу жүргізу уақытын жазу қажет. 

Жұмыс істеп тұрған жабдықты тұрақты бақылау қамтамасыз етілуі  
тиіс. Техникалық құрылғыларға қызмет көрсетуге рұқсат етілген 
персонал аттестатталуы, алғашқы он жұмыс ауысымы ішінде тәжірибелі 
қызметкерлердің бақылауымен тағылымдамадан өтуі және келесілерді 
білуі қажет: 

 құрылғы және олардың әрекет принципін 
 газ құбырларының схемаларын 
 БӨА орнату схемасы мен орнын 
 апаттардың алдын алу бойынша іс-шаралар мен туындаған 

ақауларды жою бойынша шараларды. 
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Персонал СКГ объектісінде пайдалануға рұқсат етілген нормалар 
мен ережелерді, жарамды құралдарды, аспаптар мен жабдықтарды 
пайдалана білуі, нұсқаулықтар талаптарын сақтауы, сондай-ақ 
техникалық құрылғылар жұмысындағы барлық жарамсыздықтар туралы 
басшылыққа дереу хабарлауы тиіс. 

Персоналдың жұмыс орындары аварияларды оқшаулау және жою 
жоспарларымен, адамдарды эвакуациялау схемаларымен қамтамасыз 
етілуі тиіс. 

Қысымдағы техникалық құрылғылардың қосылыстарын тартуға, 
сондай-ақ, гайкаларды бұрап ағыту немесе бекіту кезінде соққы құралын 
қолдануға тыйым салынады. Фланецті қосылыстардан болттарды алып 
тастау қысым жойылғаннан кейін ғана рұқсат етіледі. 

Барлық жапқыш арматуралары (крандар, ысырмалар, клапандар) 
толық жарамды болуы, технологиялық жүйе элементтерін тез және 
сенімді ажыратуды қамтамасыз етуі тиіс. Жапқыш арматурадағы 
ақаулықтар, қысым атмосфералық қысымға дейін төмендегенде ған 
жойылуы тиіс. 

Резервуарларда, газ құбырларында және буландырғыштарда 
орнатылған жіберу сақтандырғыш клапандарының жарамдылығы, 
клапанды абайлап және қысқа мерзімге ашу арқылы кемінде айына бір 
рет тексерілуі тиіс. Ақаусыз сақтандыру клапаны кезінде иінтіректі 
жапқаннан кейін СКГ шығуы тоқтатылуы тиіс. Резервуарларда, 
буландырғыштарда және газ құбырларында орнатылған сақтандыру 
клапандары 6 айда кемінде бір рет техникалық қызмет көрсетуге жатады. 
Тексеру нәтижелері пайдалану журналына жазылады. 

Клапанды резервуардағы қысым белгіленген жұмыс қысымына 
қарсы 15% - дан артық емес жоғарылаған кезде іске қосу керек. 

Тез арада жойылуы мүмкін емес ақаулар анықталған кезде, 
технологиялық жүйенің ақаулы элементтері жапқыш құрылғысы мен 
бітеуіштің көмегімен ажыратылуы тиіс, бұл пайдалану журналына 
жазылады. Ақаулықтарды жойғаннан кейін оларды жұмысқа қосу, тиісті 
бөлімшенің пайдалану журналына жазумен ресімделеді.  

Технологиялық жүйені, сақтандыру клапандары, бекіту 
құрылғылары, БӨА сияқты элементтері болмаса немесе олардың 
ақаулары болса, пайдалануға болмайды. 

Әрбір үй-жайларға кіретін есіктің сыртында қызыл түсті "Бөгде 
адамның кіруіне тыйым салынады" және "Өртке қауіпті" деген ескерту 
жазбалары ілінуі тиіс. 

Өндірістік үй-жайлар сенімді байланыспен және технологиялық 
байланысқан бөлімшелері мен учаскелері бар сигнализациямен 
қамтамасыз етілуі тиіс. 

Технологиялық жүйе элементтерін жұмысқа қосар алдында олардың 
ішкі қуыстары лас, қабыршақ, май қалдықтарынан және бөгде заттардан 
(шайбалар, гаек, пакли және т.б. болттарынан) тазартылады. 
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Тораптарды бөлшектеуге байланысты техникалық қызмет 
көрсетуден, сондай-ақ жөндеуден кейін технологиялық жүйенің 
элементтерін жұмысқа қосу тек арнайы рұқсат бойынша жүргізілуі 
мүмкін. 

Күрделі жөндеуден кейін технологиялық жүйенің элементтері 
дайындаушы зауыттың нұсқаулығына сәйкес сынауға, тексеруге және 
реттеуге жарамды болуы тиіс. 

Жөндеу жұмыстары қауіпсіздік шараларын сақтай отырып 
жүргізіледі. 

Техникалық құрылғыларды консервациялау (консервациядан 
шығару) дайындаушы зауыттардың нұсқаулықтарына сәйкес орындалады. 
Жөндеу жұмыстары, консервациялау (консервациядан шығару) газға 
қауіпті жұмыстарға наряд-рұқсаттама бойынша орындалуы тиіс. 

СКГ айдайтын сорғылар мен компрессорларды пайдалану  
Сорғы-компрессор орналасқан бөлімшеде, немесе ашық алаңда 

орнатылған сорғылар мен компрессорлардың жанында көрінетін жерге келесі 
құжаттар ілінуі тиіс: 

- өндірістік нұсқаулық; 
- қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқаулық; 
- апаттар болған кезде арматураны ажырату схемасы; 
- апаттарды оқшаулау және жою жоспары; 
- апат кезінде адамдарды эвакуациялау жоспары; 
- компрессорлар мен сорғыларды қосу схемасы және оларды СКГ 

сақтау базасының резервуарларымен, теміржол эстакадасымен, толтыру 
бөлімшесімен, автоцистерналардан газды толтыру және құю колонкаларымен 
және газбаллонды автомобильдерді құюмен қосу. Бұдан басқа, нұсқаулықтар 
қызмет көрсетуші персоналға беріледі. 

Сораптық-компрессорлық жабдықтарды пайдалану кезінде мынадай 
өндірістік операциялар жүзеге асырылады: 

- темір жол цистерналарынан СКГ ағызу-құю; 
- баллондарды, автоцистерналарды толтыруға және газ баллонды 

автомобильдерді толтыруға резервуарлардан СКГ беру; 
- СКГ-ын база ішілік айдау. 
Сораптар мен компрессорларды пайдалану құжаттарында көрсетілген 

қоршаған ауа температурасы кезінде жол беріледі. 
Сорапты-компрессорлық бөлімшенің персоналы, жұмыс кезінде құю 

эстакадасы, СКГ сақтау базасы және толтыру бөлімшесінің персоналымен 
байланыста болуы тиіс. 

Персонал жергілікті басқарудың қалқанынан сораптық-компрессорлық 
жабдықты іске қосар алдында ағызу-құю учаскесінің персоналына ескерту 
белгісі беріледі және олардың дайындығын растайтын және іске қосуға 
рұқсат беретін жауап сигналын алғаннан кейін ғана сораптар мен 
компрессорлардың қозғалтқыштары қосылады. 
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Іске қосу алдында қызметкер ескерту белгісін қосылады. Желдеткіш 
пен электр энергиясы сөнулі немесе жарамсыз болса,  үй-жайда жарылудың 
төменгі концентрациялық шегінің 10%-нан асатын газ концентрациясы 
болса, сорғылар мен компрессорлардың жұмысына тыйым салынады. 

Сорғы-компрессорлық жабдықтың апаттық жағдайда тоқтауы 
жабдықты түсірмей дереу жүзеге асырылуы тиіс. Апаттық жағдай 
тоқтағаннан кейін жабдықты коллекторлармен қосатын газ құбырларындағы 
бекіту арматурасын дереу жабу және барлық жүйе бойынша қысымды түсіру 
(босату) қажет. 

Жұмыс істеп тұрған компрессорды немесе сорапты, қосымша 
компрессор немесе сорапқа ауыстырған кезде, сәйкесінше әр біреуіне тиісті 
ысырмалардың дұрыс ашылуы және іске қосуға дайындығы тексеріледі. 

Компрессорлар мен сораптарға техникалық қызмет көрсету ай сайын 
(жұмыс уақытында) бөлімше персоналымен және ай сайын пайдалану-
жөндеу персоналымен жүргізіледі, бұл ағызу-құю учаскесі шебері 
басшылығымен, қызмет көрсетуші персоналдың тікелей қатысуымен жүзеге 
асырылады. 

Сораптық-компрессорлық жабдықты ағымдық жөндеуге техникалық 
қызмет көрсету операциялары,, сондай-ақ тез тозатын бөліктер мен 
бөлшектерді жөндеу және ауыстырумен байланысты жабдықтарды 
бөлшектеу жатады. 

Сорғыш-компрессорлық бөлімшенің сорғылары мен компрессорларын 
ағымдағы жөндеу қауіпсіздік техникасы ережелерін қатаң сақтай отырып 
жүргізіледі: еден мен іргетас резеңке кілемшелермен төселуі тиіс, сорғыш 
және айдағыш газ құбырлары сөндірілуі тиіс, сорғыш немесе компрессор 
газсыздандырылады, жұмыс қауіпсіз құралмен жүргізілуі тиіс. Жөндеу 
бригадасы сораптық-компрессорлық бөлімше жұмыс істеп тұрған жағдайда 
жұмысты жүргізуге арнайы нұсқауландырылған болуы тиіс.  

Сорғы-компрессорлық жабдықты жөндеуге тоқтаған кезде, жұмыс 
істеп тұрған газ құбырларынан ажырату, технологиялық схемаға сәйкес 
бітеуіштерді орнатумен жүзеге асырылады, ал қалған компрессорлар мен 
сорғылардың жұмысы тоқтатылады. 

Жөндеу мерзімі басталғанға дейін ақаулар пайда болған жағдайда кесте 
бойынша жоспардан тыс жөндеу жүргізіледі. 

Жөндеу мен монтаждаудан кейін компрессор немесе сорғы бос 
оралады және жұмыс қысымы кезінде ауамен немесе инертті газбен 
саңылаусыздыққа сыналады. Анықталған саңылаусыздықтар жойылғаннан 
кейін компрессор немесе сорғы қайтадан ауамен толтырылады және 12 
сағатқа жұмыс қысымында қалдырылады. 

Сорғыны ағымдағы жөндеу кезінде, техникалық қызмет көрсету 
кезінде жүргізілетін жұмыстардан басқа, мынадай жұмыстар орындалады: 

- электр жабдықтарын қарау және тексеру; 
- роторды алу және корпустың ішкі беттерін қарау; 
- дискілерді жөндеу немесе ішінара ауыстыру; 
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- біліктің мойындарын тегістеу, оны түзету (қажет болған жағдайда); 
- тығыздағыш сақиналарды ауыстыру; 
- роторды теңгеру (қажет болған жағдайда); 
- төсемдерді ауыстыру; 
- сальникті тығыздағыштарды жөндеу, ауыстыру; 
- мойынтіректерді ауыстыру (қажет болған жағдайда); 
- бекіту арматурасы мен сақтандыру клапандарын жөндеу және 

ауыстыру; 
- бұрандалы қосылыстарды жөндеу және ауыстыру, оларды шплинттеу. 
СКГ сақтау базасының резервуарларын пайдалану. Сақтау базасында 

көрінетін жерде СКГ сақтау базасын пайдалану жөніндегі өндірістік 
нұсқаулық, аварияларды оқшаулау және жою және апат кезінде ГТС 
аумағынан адамдарды эвакуациялау жоспарлары, резервуарларды жалғаудың 
технологиялық схемасы ілінеді. Нұсқаулықтар қызмет көрсетуші 
персоналдың қолына беріледі. 

Резервуарларды жұмыс режимінен резервке шығару өндірістік 
(технологиялық) нұсқаулыққа сәйкес жүргізіледі. 

Әрбір резервуарда дайындау зауыты жасаған техникалық паспорт 
болуы тиіс. Пайдалану процесінде резервуар паспортына оны жөндеу, 
тексеру және техникалық куәландыру бойынша жүргізілген барлық 
жұмыстар жазылуы жүргізіледі. 

Ағызу-құю учаскес шебері және СКГ сақтау базасының персоналы 
СКГ айдау операциялары кезінде резервуарлардың дұрыс толтырылуын және 
олардың коммуникацияларын ауыстырып қосуын қадағалайды.  

Толтыру бөлімшесін, автоцистерналарды,газбаллонды автомобильдерді 
толтыру бойынша сұйылтылған көмірсутек газдарын беру кезінде, қосу 
қажет болса, персонал шебердің нұсқауы бойынша қосуды жүргізеді (сурет 
2.10). 

 
Сурет 2.8 - Автогаз тасығыштарды толтыру бекеті 

 
 



70
  

 

Техникалық куәландырудан кейін резервуарларды жұмысқа ГТС 
басшылығының жазбаша рұқсатымен ғана қосу қажет. 

Әрбір резервуарда көлемі 200х150мм шамасындағы тақтайшада 
бояумен келесідей деректермен жазылады: 

- резервуардың тіркеу нөмірі; 
- рұқсат етілген қысым МПа (кгс / см2); 
- келесі сыртқы және ішкі тексеру мен гидравликалық сынау күні, айы 

және жылы. 
Сақтау базасын пайдалану процесінде мынадай операциялар 

орындалады: 
- сақтау базасының резервуарларына теміржол цистерналарынан СКГ 

құю және СКГ резервуарлардан цистерналарға беру; 
- сақтау базасынан баллондарды толтыруға және автоцистерналар мен 

газбаллонды автомобильдерді толтыруға арналған колонкаларға СКГ беру; 
- резервуарларды жөндеуден және техникалық куәландырудан кейін 

СКГ-мен толтыру және резервуарларды аталған жұмыстарды жүргізу 
алдында сұйылтылған көмірсутектік газдардан босату; 

- резервуарларға техникалық қызмет көрсету, ағымдағы жөндеу және 
куәландыру; 

- резервуарларды газ құбырларынан бітеуіштерді орната отырып 
ажырату және оларды қосу үшін бітеуіштерді алып тастайды; 

- СКГ газ құбырларын, бекіту арматурасын және сақтау базасының 
БӨП жөндеу және ауыстыру. 

Буландыру қондырғыларын (буландырғыштарды) пайдалану. Үй-жайда 
немесе ашық алаңда орнатылған буландырғыштарда көрінетін жерге келесі 
мәліметтер ілінуі тиіс: 

- өндірістік нұсқаулық; 
- апаттарды оқшаулау және жою жоспары; 
- апат кезінде персоналды эвакуациялау жоспары; 
- буландырғыштарды СКГ сақтау базасы резервуарларымен, 

сорғылармен  қосу,  байланыстыру сұлбасы. 
Нұсқаулықтар қызмет көрсетуші персоналға беріледі. Буландыру 

бөлімінде мынадай өндірістік операциялар жүзеге асырылады: 
-  буландырғыштарды өздігінен ағатын немесе сорғылардың көмегімен 

толтыру; 
-  Буландырғыштарда СУГ сұйық фазасының булануы; 
- СКГ бу фазасын қысымды арттыру үшін, сақтау базасының 

резервуарларына беру. 
Баллондарды толтыру қондырғыларын пайдалану. ОЖЖ-да 

баллондарды толтыру кезінде карусельді толтырғыш қондырғылардың және 
едендік таразы қондырғыларының жарамдылығын және қауіпсіз 
пайдаланылуын қадағалау қажет (сурет 2.9): 

- өндірістік нұсқаулар; 
- қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқаулықтар; 
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-толтыру бөлімінің жабдықтарын байланыстыру және оны сорғы-
компрессорлық бөлімшемен жалғау схемасы; 

- аварияларды оқшаулау және жою және бөлімшеден персоналды 
эвакуациялау жоспарлары. 

 

 
 

Сурет 2.9 - Баллондарды толтыруға арналған карусельді қондырғы. 
 
Нұсқаулықтар қызмет көрсетуші персоналға беріледі. 
Толтыру бөлімінде мынадай өндірістік операциялар жүзеге асырылады: 
- СКГ баллондарын толтыру; 
- сақтау базасы резервуарларына артық толтырылған баллондардан 

СКГ төгу; 
- буланбаған қалдықтарды сәйкесінше, буланбаған қалдық 

резервуарларына құю. 
Толтыру бөлімшесінің жұмыс басшысы бу толтыру бөлімшесінің 

жабдықтарын пайдалану қауіпсіздігін қадағалайды, кестеге сәйкес СКГ 
жабдығына, арматурасына, бу және газ құбырларына техникалық қызмет 
көрсету, ағымдағы және күрделі жөндеу жүргізуді уақтылы қамтамасыз 
етеді. 

Толтыру бөлімшесінің жұмыс істеу кезеңінде персонал бөлімше 
персоналымен байланыс жасайды.  

Сорғы-компрессорлық бөлімше қызметкерлеріне баллондарды 
толтыруға СКГ беру туралы өкімді толтыру бөлімінің шебері береді.  

Баллондарды толтыру, баллондарды тиісті тексергеннен кейін 
өндірістік нұсқаулықтарға сәйкес жүзеге асырылады. Баллондарды толтыру 
сорғымен құрылатын СКГ қысымы есебінен жүргізіледі. Баллондарды 
сұйылтылған газдармен толтыру ауа температурасы 10° C төмен емес 
болғанда,  жылытылатын үй-жайда жүргізіледі (сурет 2.10). 
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Сурет 2.10 - Баллондарды толтыру посттары 

  
Едендік таразы қондырғылары ашық алаңдарда қалқаның астында 

орналасуы мүмкін. 
Баллондарды бақылау-өлшеу үшін қолданылатын бақылау таразылары 

әрбір жұмыс ауысымының алдында тексеріледі. 
Автоцистерналарды толтыру кезінде, газ толтыру қондырғыларында 

газ қысымының төмендеуін болдырмау үшін сыртқы ауа температурасы — 
20°C төмен болмағанда баллондарды толтыруға рұқсат етіледі. 

Желдету жүйесі ажыратылған немесе ақаулықтары болса, үй-жайда 
жарылудың төменгі концентрациялық шегінің 10% асатын газ 
концентрациясы болған кезде, жабдықтың жұмыс істеуіне тыйым салынады. 

Толтыру үшін түсетін барлық баллондарда мынадай деректер болуы 
тиіс (сурет 2.11.): 

- тауар белгісі немесе дайындаушы зауыттың атауы; 
- баллон нөмірі; 
- бос баллонның салмағы және баллонның көлемі  (баллонның салмағы 

вентильдің немесе клапанның, қорғаныш қалпақтың және резеңке 
сақиналардың массасын есепке алмағанда көрсетіледі)); 

- дайындалған күні (айы, жылы) және келесі куәландыру жылы; 
- жұмыс қысымы P, МПа (кгс / см2); 
- сынама қысым Рпр, МПа (кгс / см2); 
- баллонның салмағы, кг; 
- өндіруші зауыттың ТББ таңбасы. 
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Сурет 2.11 - Клапандарды ламинаттауға арналған құрылғы  

  
Газдың атауы ("Пропан") баллон шеңберімен ақ бояумен (әріптердің 

биіктігі 60 мм) жазылады.  
Баллонның бұрыштық шұрасы немесе арнайы конструкциялы клапаны 

болуы тиіс. Баллонның штуцерінде сол жақ бұранда болуы тиіс. 
Толтыру үшін түскен баллондарда, яғни кезекті куәландырудан өткен 

немесе жаңа баллондар басқа баллондардың бәрінде СКГ қалдық қысымы 
болуы тиіс. Қысымы жоқ баллондар герметикалығына тексерілуі тиіс (сурет 
2.12). 

Баллонды толтыру қондырғыларының жұмысын жоспарлы тексеру 
жылына екі рет жүргізіледі: 

- бекіту құрылғыларының жұмысын тексеру; 
- сақтандыру клапандарының жұмысын айына бір рет тексеру; 
- сүзгілерді қарау және тазалау; 
- үйкелетін бөліктерді майлау және сальниктерді ауыстыру;  
- реттегіш клапанды жабу тығыздығын тексеру;  
 - қалпына келтіру клапанының дұрыстығын тексеру. 
Баллонды толтыру қондырғыларын пайдалануға жол берілмейді,егер 
- қысым белгіленген нормалардан жоғары болса; 
-сақтандыру клапандарының, манометрлердің, бақылау-өлшеу 

аспаптары мен автоматты құралдарының ақаулықтары болса; 
- тексерілмеген бақылау-өлшеу аспаптары кезінде;  
- бекіту бөлшектерінің саны толық болмаса немесе ақаулары болса; 
- дәнекерленген тігістерден, қосылыстардан газдың шығуы болса; 
- бу фазасының құбырларына сұйық фазаның түсуі.  
Баллонды толтырғыш қондырғыларға техникалық қызмет көрсету және 

жөндеу дайындаушы зауыттың паспортында көрсетілген көлемде және 
мерзімде жүргізілуі тиіс. 
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Сурет 2.12 - Баллонның саңылаусыздығын тексеруге арналған 

посттар 
 

Толтырылған баллондар 100% бақылаудан өтуі тиіс. 
Баллондар газбен толтырылғаннан кейін, толтыру дәрежесіне өлшеу 

әдісімен немесе толтыру дәрежесін бақылауды қамтамасыз ететін өзге де 
бақылау тексерісінен өтеді. 

Рұқсат етілген қателік: сыйымдылығы 1 л баллондар үшін ±10г; 5л 
және 12л баллондар үшін ±20г; 27л және 50л баллондар үшін ±100г құрайды. 

 

 
Сурет 2.13 - Баллондарды гидравликалық сынау бекеті 

 
Барлық толтырылған баллондар саңылаусыздыққа тексеріледі және 

бітеуіштермен бекітіледі (сурет 2.13). Саңылауы бар баллондардан газ кері 
төгілуі тиіс. 

Толтыру цехындағы баллондардың саны, оның жиынтық сағаттық 
өнімділігінің жартысынан аспауы тиіс. Баллондарды өту жолдарында 
орналастыруға жол берілмейді. 
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Автомашиналар жүктің қауіптілігі туралы таным белгілерімен 
жабдықталуы тиіс. 

Жылжымалы автоцистерналарды орналастыру белгіленген 
тәртіппен келісілген жер үйіндісі бөлінген алаңдарда жүзеге асырылады.  

Жылжымалы автоцистерналардан тұрмыстық баллондарды 
толтыруға арналған алаңдар, баллондардың толтырылуын бақылауға 
арналған таразы қондырғысымен және толып кеткен баллондардан газды 
құюға арналған ыдыспен жабдықталады[20]. 

 
2.13  Газбен кесуді және отпен байланысты жұмыстарды 

орындай отырып жөндеу 
 
От жұмыстары - ашық отты пайдаланумен байланысты жұмыстар. 

Осы санатқа ұшқын пайда болатын операциялар және қатты 
қыздырылатын технологиялар жатады. 

Бұл факторлар шикізаттың, өнімнің, жабдықтың немесе 
материалдардың жану қаупін қалыптастырады. Яғни, бұл өрт мүмкін 
болатын процестер болып табылады. 

Мұндай операциялар қауіпсіз әдістерге ауыстырылуы мүмкін емес, 
сондықтан отпен байланысты жұмыстар, қорғаныс шаралары кешенін 
сақтау шартымен жүргізіледі. 

Өткізу ережелері мен талаптары әртүрлі нормативтерді: МЕМСТ, 
ҚНжЕ және т.б. регламенттейді. 

От жұмыстарының түрлері: 
 электр және газды дәнекерлеу; 
 электр және газбен кесу; 
 металдан жасалған бұйымдарды өңдеу; 
 объектілерді және заттарды ашық отпен қыздыру, мысалы, битум;  
 дәнекерлеу және басқалары. 
От жұмыстарын жүргізу орны. 
Жүргізу орны бойынша өндірістік операциялардың келесі санаттары 

жіктеледі: 
- Тұрақты. Егер өндірісте үнемі от жұмыстарын орындау қажет 

болса, олар арнайы жеке үй-жайды немесе алаңды анықтауды талап етеді. 
Өндіріс басшысы бұйрық шығарады, ал орын бизнес қызметінің 
ерекшелігін және барлық факторларды ескере отырып, барлық ережелер 
бойынша жайластырылады. 

- Уақытша. Бұл операциялар көбінесе авариялық іс-шараларды 
жүргізумен байланысты. Олар сондай-ақ өрт қауіпсіздігі үшін жауап 
беруге тағайындалған басшының немесе қызметкердің ресми өкімімен 
айқындалады. 

Түрлері. Жұмыстың бұл түрі бөліп қарастырылады: 
1. Қарапайым жұмыстар. Жұмыстар наряд-рұқсатнама бойынша 

орындалады. Бұл операциялар бірқалыпты қауіпті нысандарда 
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жүргізіледі, олардың тізіміне газ құбыры магистралдары мен ЖЖМ-мен 
жұмыс істейтін жабдықтар кірмейді. 

2. Күрделі жұмыстар. Осы жұмыс түрін орындау үшін наряд-
рұқсатнама жеткіліксіз, ұйымның жоспары қажет. Бұл жұмыстар ЖЖМ-
дың технологиялық жабдықтары мен газ құбырларын қамтиды.  

3. Кешенді жұмыстар. Бұл технологиялық процестермен 
байланысты объектілерде орындалатын операциялар. Әр түрлі 
учаскелерде кезең-кезеңмен жүргізіледі.  Барлық іс-әрекеттер келісіліп, 
алдын ала ойластырылуы тиіс. Олар үшін ұйымдастыру жоспары, кесте 
және наряд-рұқсатнамалар талап етіледі. Бұл құжаттама әрбір объектіге 
қажет. 

От қаупімен байланысты жұмыстардың жоспары кәсіпорынның 
бірнеше құрылымдарында әзірленуі және бекітілуі тиіс. 

От жұмыстарына жауапкершілік және дайындық. 
Қауіпті өндірістік операцияларды орындау стратегиясын дұрыс құру 

үшін, от жұмыстары қандай кезеңдерге бөлінетінін түсіну керек. Олардың 
барлығы үшеу ғана, бірақ бәрі де өте маңызды: 

 дайындық; 
 өрт қауіпті операцияларды орындау; 
 қауіпсіздік және ол үшін жұмыс алаңын тексеру. 
Егер жеке үйлер мен құрылыс объектілерінің аумақтарын 

қоспағанда, құрылмаған алаңда қауіпті өндірістік процестерді жүргізу 
жоспарланса, міндетті түрде келесі әрекеттерді орындау қажет: 

 жауапты тұлғаларды анықтаумен, жұмыстың сипаттамасымен 
рұқсат нарядын толтыру, қорғау құралдарын және ауаны бақылауды қоса 
алғанда, орындау ережелерін белгілеу; 

 құжаттарды мамандарға беру; 
 бұл қызметкерлер жұмыс аймағын, ЖАЖ және нұсқаулықтарға 

сәйкес, өрт қаупі туралы белгілерді орнатуды қоса алғанда, нақты наряд-
рұқсатнамаға сәйкес дайындауға міндетті; 

 қауіпті операцияларды жүргізуде бейін бойынша қызметтермен 
келісу қажет • 

Назар аударыңыз! ГТС, МӨЗ және осыған ұқсас кәсіпорындар 
сияқты өрт қауіпті және жарылыс қауіпті объектілерде қауіпті 
операциялар тәуліктің жарық уақытында ғана жүргізілуі мүмкін. Төтенше 
жағдайларда ғана түнде жасауға рұқсат беріледі. 

Рұқсат белгілі бір сағат санына немесе бір ауысымға ресімделеді. 
Әрбір іс-шара түріне жеке құжат қажет. Егер жұмыстар уақытында 
орындалмаса, құжат ұзартылады. 

Өрт қауіпсіздігі және от жұмыстарын орындау. 
От жұмыстарына жататын операцияларды орындау кезінде өрт 

қауіпсіздігін қамтамасыз ете отырып, өрт қауіпсіздігінің барлық 
талаптарын сақтау қажет. 

Дайындықты пайдаланушы қызметкерлер басшы тағайындаған 
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қызметкердің бақылауымен орындайды. 
Есте сақта! Қауіпті технологиялық іс-шараларды зертханалық 

зерттеулердің оң нәтижесінен кейін ғана бастауға болады. 
Өндірістік іс-әрекеттер кезінде жұмыстың тікелей басшысы талдау 

үшін мезгіл-мезгіл ауа алуды қамтамасыз етуге міндетті. 
Теріс нәтижелер іс-қимылдардың тоқтатылуына және олардың одан 

әрі қауіпсіз орындалуын қамтамасыз ететін шаралар қабылдануына себеп 
болып табылады 

От жұмыстарының дұрыс орындалуы. 
Қауіпті операцияларды арнайы оқудан өткен, Қауіпсіздік техникасы 

бойынша куәлігі мен құжаты бар қызметкерлер ғана орындай алады.  
Дайындық кезеңі аяқталғаннан кейін, операциялар басталар 

алдында нұсқаулық жүргізіледі, жеке қорғану құралдары беріледі. 
Жұмыс аймағында келесілерге тыйым салынады: 
 ақаулары бар жабдықпен жұмыс істеуге; 
 жақында боялған беттермен жұмыс істеуге; 
 дақтар бар (жануға қабілетті сұйықтармен) арнайы киімді 

пайдалануға; 
 СКГ-мен электр сымдары және жануға қабілетті материалдардың 

түйісуіне жол берілгенде; 
 кернеуі бар немесе қауіпті заттармен толтырылған инженерлік 

желілерде жұмыстар жүргізуге; 
 ыдыстардың беттерін қауіпті материалдарды алдын ала алып 

тастамай кесу, пісіру немесе дәнекерлеу; 
 жазғы немесе қысқы жауын-шашын кезінде, сыртта пісіруге 

арналған аппараттармен жұмыс істеуге; 
 бір мезгілде газ және электр жабдықтарымен жұмыс істеу.  
Өндірістік қауіпті іс-шаралар аяқталғаннан кейін жұмыс басшысы 

алаңды тексеруге міндетті. 
От жұмыстарын жүргізу. 
Орындаушылар пайдаланатын жабдық жұмысты жұргізу кезінде 

белгіленген стандарттарға сәйкес болуы тиіс.  Қауіпті іс-шараларды 
өткізу: 

 тиісті біліктілігі жоқ немесе қауіпсіздік техникасы бойынша 
құжаттары жоқ тұлғалардың операцияларды орындауға мүмкіндігі 
болмайды; 

 металл конструкциялардың кесілген бөліктерін лақтыруға, жұмыс 
аймағында терезелерді, люктерді және есіктерді ашуға, кез-келган 
заттармен соққы беруге тыйым салу; 

 жұмыс аймағында тек орындаушылар ғана болады, бөгде адамдар 
шығарылады; 

 шланга жабдығының бұралуына, сынуына және батуына жол 
бермеуге болмайды; 

 жұмыс жабдығын қоректендіру тек түзеткіш немесе 
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трансформатор арқылы орындалады; 
 баллондармен барынша мұқият жұмыс жасау қажет.[25] 
 
2.14 Қазандықтарды газбен жабдықтау жүйесінде газға қауіпті 

және қалпына келтіру жұмыстарын жүргізу 
 
Тұтынушыларды газбен жабдықтау бұзылған жағдайда апаттық 

жағдайдың себебін анықтауға және дербес немесе пайдалану қызметімен 
бірлесіп газдың қалыпты берілуін қалпына келтіруге міндетті. Егер газ 
беру тез нашарласа немесе бірден тоқтаса, ол жалпы ауданда орын алады, 
онда бұл ең алдымен реттегіштің сақтандырғыш клапанын жабылу 
себебінен болып табылады. Бұл жағдайда бригада тез арада реттеуші 
пунктке шығып, клапан ашуы тиіс. Егер реттеушіте ақаулар болса, онда 
жөндеу жұмыстары аяқталғанға дейін, желіге газ беру байпас бойынша 
ұйымдастырылуы тиіс. Газ өтпесін жаба отырып, ысырмалардың 
дискілері үзіліп, құлап кеткен жағдайларда да тығындарды дәл осындай 
жолмен анықтайды. Рас, мұндай жағдайларда, жоғары және орташа 
қысымды газ құбырларындағы ысырмалардың ақаулығынан басқа, 
тұтынушылар саны аз газбен жабдықтау жүйесі бұзылады. Мұндай 
тығындар кезінде, ысырмаларды дереу ашу мен түзетуді ұйымдастыру 
қажет. 

Жылдың көктемгі және жазғы мезгілінде газ құбырларының сумен 
бітелуі және осыған байланысты газбен жабдықтаудың бұзылуы мүмкін. 
Көктемде герметикалық емес газ құбырына еріген су, ал жазда 
жаңбырдың суы кіреді. Газ құбырына су келіп түсетін жерді бірден 
анықтай алмайтындықтан, газ құбырларының герметикалыққа аса күдікті 
учаскелерін, кейде газ құбырларының көп санын су құйып алмау үшін 
ажыратуға тура келеді. Құбырлардан суды шығару үшін конденсат 
жинағыштар пайдаланылады, сондай-ақ газ құбырының төменгі 
нүктелеріндегі саңылауларды бұрғылайды. Су бітеуіштері төмен 
қысымды газ құбырларында ғана орын алады. 

 
Апаттық бригаданың қызметі. 
1. Апаттық машинаны  әдеттегі кезекпен өтініш  беру арқала 

шақыруға болады. 
2. Жұмыс басшысы АДС КБ-мен авариялық машинаның 

радиобайланыс сенімділігін қайта тексереді және қажет болса, қосымша 
мәліметтермен кеңес алады. 

3. Өтінімге сәйкес газдың иісі болжанатын үй-жайда, жұмыс 
басшысы, бригада мүшелері мен оған ілесіп жүретін қызмет көрсететін 
персонал тарапынан барлық қауіпсіздік шараларының сақталуын алдын 
ала тексеріліп, бірінші болып кіруі тиіс. 

4. Жұмыс басшысы: 
- газ талдағыштың көмегімен оның иісі сезілетін, сондай-ақ газ 
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жабдығы орнатылған үй-жайда газдың болуын тексереді, сонымен қатар 
тексеруді бірнеше орындарда және бірінші кезекте газдың шығуы және 
газ ауа қоспасының жиналуы ықтимал жерлерде жүргізеді; 

- өтінушінің сөзі бойынша газдың иісі сезілген жерді 
нақтылайды,сондай-ақ газдың иісі пайда болған жағдайды қалпына 
келтіруге көмектесетін, қызмет көрсетуші персонал газдың иісі пайда 
болғанға дейін қандай операцияларды орындағанын анықтайды. 

- сабын эмульсиясының көмегімен, сондай-ақ бақылау нығыздау 
арқылы газ құбырлары мен жабдықтардың герметикалығын тексереді 
және газдың шығуы болған жерді анықтайды. 

5. Газ беруді қайта бастау алдында газ құбырлары мен жабдықтарын 
сырттай қарау, сондай-ақ жұмыс басшысының тікелей бақылауымен 
авариялық бригаданың слесарлары орындайтын ең қатаң қауіпсіздік 
шаралары болуы тиіс. 

        6.    Газ құбырлары мен жабдықтардың герметикалығын 
жоспарлы өлшеуішпен тексереді. 

         7. Егер ішкі газ құбырлары мен жабдыққа газ беру қайта 
басталған кезде қазандықтағы газдың иісі күрт күшейсе немесе кенеттен 
оның үй-жайға және қазандықтардың немесе аспаптардың оттықтарына 
күрт лақтырылса, газ беруді дереу өшіріп, бітеуішті орнату қажет.  

8. Газ шығу орындары мен олардың пайда болу себептері 
анықталғаннан кейін авариялық бригада газды шығуы менқ оларды 
тудырған себептерді жою бойынша шаралар қабылдайды. Жұмыс 
жетекшісі осы уақытта ЦП-мен байланыса орнатады және бригадаға 
жұмыстарды орындауға қажет болатын қабылданған шаралар мен 
болжамды уақыт туралы хабарлайды. 

9.  Егер күштер мен құралдар, сондай-ақ авариялық бригада 
орналасқан уақыт газдың ағып кетуін жоюға және  пайда болуына ықпал 
ететін себептерді жоюға мүмкіндік бермесе, АДС тиісті пайдалану 
қызметінің персоналын орнына шақыруға және газ беруді жаңартпастан, 
қажетті жұмыстардың орындалуын осы қызметтің жауапты өкіліне беруге 
міндетті. 

10. Газ беруді қайта бастау алдында газ жабдығын, газ құбырларын, 
сондай-ақ газ қазандықтарын, агрегаттарды, аспаптар мен түтін жолдарын 
қайта сыртқы тексеру жүргізілуі тиіс. 

11. Барлық ажыратқыш құрылғылардың тығындарының жай-күйі 
мен жағдайын қайта сыртқы тексеру, қазандықтардың, агрегаттар мен 
аспаптардың оттықтарын, сондай-ақ қазандықтардағы жарылыс 
клапандарының және түтін шығу борының жай-күйін, бақылау-өлшеу 
аппаратураларының көрсеткіштерін айтпағанда, аса мұқият тексеру 
жүргізілуі тиіс. 

12. Ішкі газ құбырларына газ беруді жаңарту, сондай-ақ газ 
жабдығын күйдіру және оны берілген жұмыс режиміне шығаруды, 
қазандықтың қызмет көрсетуші персоналы авариялық жұмыстар 
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басшысының тікелей бақылауымен жүргізеді, персонал сол арқылы соңғы 
тараптың қауіпсіздік ережелерінің және газ жабдығын пайдалану 
жөніндегі тиісті нұсқаулықтардың талаптарын сақтауын бақылайды.  

13. Іске қосу жұмыстары аяқталғаннан және жабдықты, 
агрегаттарды немесе аспаптарды берілген режимге шығарғаннан кейін, 
қызмет көрсетуші персонал, үй-жайларда газ талдағыштың көмегімен 
газдың болмауын қайта тексереді. 

14. Авариялық бригаданың өзі қабылдаған шаралармен газдың 
шығуы толығымен жойылғанына және газдың иісі көп екеніне көз 
жеткізгеннен кейін, жұмыс басшысы қазандықтың немесе коммуналдық-
тұрмыстық кәсіпорынның барлық үй-жайларын сыртына тексеру жүргізуі 
тиіс. Бұдан басқа, ол қызмет көрсетуші персоналда жұмыс істеу құқығына 
тиісті куәліктердің болуын, кезекшілік журналындағы жазбалардың 
сапасы мен мазмұнын, сондай-ақ нақты бар газ жабдығы мен газ 
құбырларына нұсқаулықтар, схемалар мен өзге де көрнекі материалдар 
мен құжаттаманың сәйкестігін тексеруге міндетті. 

15. Авариялық жұмыстар толық аяқталғаннан кейін бригада 
басшысы орындалған жұмыстарға сәйкес наряд-өтінімді толықтай 
толтырады және кезекшілік журналына тиісті жазба жасайды.  

 
2.15 Ыдыстардың, аппараттардың ішінде және тұйық кеңістіктерде 

газ қауіпті жұмыстарды орындаудың қауіпсіздік шаралары 
 
Ыдыстардың ішінде және өзге де тұйық кеңістіктерде газ қауіпті 

жұмыстарды жүргізу кезіндегі қауіпсіздік шаралары қатаң сақталуы тиіс. 
Ашуға, тексеруге, тазалауға немесе жөндеуге жататын ыдыстар (аппараттар) 
қауіпті заттардан босатылады, қолданыстағы жабдықтардан, құбыржолдар 
мен коммуникация жүйелерінен газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге наряд-
рұқсатқа қоса берілетін схемаға сәйкес, стандартты бітеуіштердің көмегімен 
ажыратылуы және оларда болған қауіпті заттардың қасиеттеріне байланысты 
жуылуы, булануы, инертті газбен және ауамен үрленуі тиіс. 

Дайындық іс-шараларын орындау сапасын бағалау үшін ыдыстардың 
(аппараттардың) және өзге де тұйық кеңістіктердің ішінде, жұмыстарды 
жүргізу алдында, оларда қауіпті заттардың (булардың, газдардың) болуына 
талдау жасау керек. Сыйымдылықтарда жұмыстарды жүргізу алдында "Газ", 
"газға қауіпті жұмыстар" деген ескерту плакаттары ілінуі тиіс, оларды алу 
жұмыс аяқтағаннан кейін газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге жауапты 
тұлғаның рұқсатымен, рұқсат етіледі. 

Сыйымдылықтарда (аппараттарда) электр жетегімен байланыс 
құрылғылар болған кезде жарықпен қоректендіру көздерінен ажыратылуы 
тиіс. Электр тарату құрылғыларында, сыйымдылықтарда (аппараттарда) 
"Қосуға болмайды: адамдар жұмыс істеуде!" деген жазуларды, газға қауіпті 
жұмыстарды жүргізуге жауапты адамның рұқсатымен, олар аяқталғаннан 
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кейін ғана алу керек. Электр жетегін қоректендіру көзінен ажыратуды 
(қосуды) электр техникалық персоналы жүзеге асыруы тиіс.  

Сыйымдылықтардың (аппараттардың) ішінде көрсетілген 
температурадан жоғары температурада жұмыстарды орындау қажет болған 
кезде, қосымша қауіпсіздік шараларын қамтамасыз ету керек: таза ауамен 
үздіксіз мәжбүрлі үрлеу, термоқорғаныш костюмдерді, жылу оқшаулағыш 
аяқ киімдерді қолдану, жұмыста жиі үзілістер жасау. 

Қызметкерлердің тыныс алу органдарын сыйымдылықтарда, өзге де 
тұйық кеңістіктер ішінде қорғау үшін шлангтік газқағарлар немесе ауа 
оқшаулағыш тыныс алу аппараттары қолданылуы тиіс. Сүзгіш газқағарларды 
пайдалануға жол берілмейді. 

 Оқшаулағыш тыныс алу аппараттарын қолдануға байланысты газға 
қауіпті жұмыстарға, мамандандырылған ұйымда оқудан өткен, тиісті куәлігі 
бар, денсаулық жағдайы бойынша аталған қорғаныс құралдарында жұмысқа 
жіберілген адамдар ғана тартылуы мүмкін. 

 Сыйымдылықтардың (аппараттардың), өзге де тұйық кеңістіктердің 
ішіндегі жұмысты құрамында кемінде үш адам (жұмыс істейтін, бақылаушы 
және жұмыстарды жүргізуге жауапты) бар бригада жүргізген жөн. 
Сыйымдылықта (аппаратта) немесе өзге де жабық кеңістікте жұмыс істейтін 
адам сақтандыру байламдарын немесе дабыл-құтқару арқанымен бірге 
құтқару белдігін (биіктіктен құлау қаупі болмаған жағдайда рұқсат етіледі) 
пайдалануы тиіс. Құтқару белбеуінде күрек деңгейінде арқанды бекітуге 
арналған сақинасы бар иінді белдіктер болуы тиіс. 

Белдіктерді иық белбеуінсіз қолдануға тыйым салынады. Жұмыс 
жүргізілетін жерде ыдыстың (аппараттың) немесе өзге де тұйық кеңістіктің 
ішінде жұмыстарды орындау кезінде, газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге 
жауапты тұлға болуы тиіс.  

Сыйымдылықта (аппаратта) немесе өзге де тұйық кеңістікте 
жұмысшылардың санын көбейту қажет болған жағдайда газға қауіпті 
жұмыстарды жүргізуге наряд – рұқсатнамаға енгізілуі және 
бақылаушылардың (бірақ кемінде екі бақылаушы) санын ұлғайтуды, 
жұмысшылардың кіру және эвакуациялау тәртібін, шлангілерді, 
газтұтқыштардың алу келтеқұбырларын, сигналдық-құтқару арқандарын 
орналастыру тәртібін, жұмыс жүргізу орнында байланыс және сигнал беру 
құралдарының болуын көздейтін қауіпсіздік шаралары қосымша жүзеге 
асырылуы тиіс. 

Бақылаушылар санын ыдыста (аппаратта) немесе өзге де жабық 
кеңістікте жұмыс істейтіндердің санына тең етіп белгілеу ұсынылады. 
Жұмыс істейтін және бақылаушы қызметкерлер арасында көру байланысы 
болмаған кезде, қауіпсіздік жағдайларына сәйкес келетін сөйлесу 
құрылғыларымен қамтамасыз етілуі тиіс немесе рұқсат беру нарядында 
шартты сигналдарды беру жүйесі орнатылуы тиіс.  

Ыдыстың (аппараттың) немесе өзге де тұйық кеңістіктің ішінде жұмыс 
жүргізу кезінде жұмыс істеушінің және бақылаушының жұмысты орындау 
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процесінде, тұрған жері және жұмыс істеушінің немесе бақылаушының 
көңіл-күйінің нашарлауына байланысты жағдайлар туындаған жағдайда, 
олардың іс-әрекеттері газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге наряд-рұқсатта 
бойынша айқындалуы тиіс. Бақылаушы қызметкер орындаушының 
жабдықталуына қарамастан, ол да барлық қорғаныс құралдарымен 
қамтамасыз етілуі тиіс, шлем – маскана қоса алғанда.Тыныс алу органдарын 
қорғау құралдарынсыз, ыдыстардың (аппараттардың) және өзге де тұйық 
кеңістіктердің ішіндегі қауіпті заттардың (булардың, газдардың) 
шоғырлануы, жұмыс аймағында рұқсат етілген шекті шоғырланудан (бұдан 
әрі - ШРК) аспайтын, ал оттегінің құрамы көлемдік үлесінің 
(сыйымдылықтардың немесе өзге де тұйық кеңістіктердің ішінде) кемінде 
20%-ы болған жағдайда жүргізілуі мүмкін. 

Тыныс алу органдарын қорғау құралдарынсыз ыдыстардың және өзге 
де тұйық кеңістіктердің ішінде жұмыс жүргізуге наряд-рұқсатты 
кәсіпорынның басшысы немесе оның уәкілетті орынбасары бекітуі тиіс. 
Тыныс алу органдарын жеке қорғау құралдарынсыз ыдыстың (аппараттың) 
немесе өзге де жабық кеңістіктің ішінде жұмыстарды орындау қауіпсіздігін 
қамтамасыз ететін іс-шаралар, жұмыс орындары бойынша өндірістік 
нұсқаулықтарда, газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге наряд - рұқсатта 
баяндалуы және мыналарды қамтуы тиіс:  

- аппаратта қалыпты ауа режимін қамтамасыз ететін ыдысқа 
(аппаратқа) немесе өзге де жабық кеңістікке таза ауаны үздіксіз беру; - уа 
ортасының жай-күйін үздіксіз бақылау; 

 - жұмыс жүргізу орнында сигнал беру және байланыс құралдарының 
(жарық, дыбыс, радиотелефондық) болуы;  

- ыдыста (аппаратта) немесе басқа да жабық кеңістікте бекітілген 
сигналдық құтқару арқанымен сақтандыру байламының болуы (биіктіктен 
құлау қаупі болмаған жағдайда сақтандыру белдігін пайдалануға рұқсат 
етіледі).  

Ерекше жағдайларда, ыдыста жарылыс-қауіп концентрациясын немесе 
өздігінен тұтануы мүмкін жарылыс-өрт қауіпті өнімдердің қалдықтарын 
толық жою мүмкін болмаған кезде инертті газ (азот) ортасында жекелеген 
жұмыстарды жүргізуге жол беріледі. 

Қызметкерді ыдысқа (аппаратқа) немесе өзге де тұйық кеңістікке 
түсіру, ыдыс (аппарат) ішіндегі немесе өзге де тұйық кеңістікте жұмыс істеу 
және одан (одан) көтеру үшін ұшқын шығармайтын материалдардан 
жасалған тасымалды баспалдақтарды қолдану керек. Жұмыс орны бойынша 
баспалдақты бекітудің дұрыстығын, орнықтылығы мен сенімділігін тексеру 
газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге жауапты тұлғаның қатысуымен жүргізілуі 
тиіс.  

Жұмысқа қажетті барлық құралдар мен материалдар сыйымдылыққа 
немесе өзге де тұйық кеңістікке олардың құлауын және қызметкерлердің 
жарақаттануын болдырмайтын тәсілмен берілуге тиіс. Қызметкердің 
ыдыстың немесе өзге де жабық кеңістіктің ішіндегі қауіпсіздігіне қауіп 



83
  

 

төндіретін жағдайлар туындаған кезде (әлсіздік белгілері, газқағардың 
маскасын алып тастауға әрекет ету, сигналдық арқанның үзілуі, шлангтың 
ақаулығы, ауа үрлеудің тоқтауы) жұмысты дереу тоқтату, ал қызметкер 
ыдыстан немесе тұйық кеңістіктен шығарылуы керек.  

Коллекторларда, тоннельдерде, құдықтарда, шұңқырларда, 
траншеяларда және оларға ұқсас құрылыстардағы жұмыстарды, осы 
объектілермен технологиялық байланысты құрылымдық бөлімшелердің 
басшыларымен келісу арқылы жүргізу  керек, олармен жұмыс жүргізу 
орнына зиянды және жарылыс қауіпті заттардың шығарылуын 
болдырмайтын шаралар қабылдануы тиіс, сондай-ақ жалпы 
коммуникациялардың қиылысатын жерлерінде жұмыстар жүргізу, басқа да 
құрылымдық бөлімшелердің басшыларымен газ қауіпті жұмыстарды 
жүргізуге арналған наряд-рұқсаттама мен жұмыстарды жүргізу орнының 
сызбасына сәйкес жүргізілуі тиіс. 

Көрсетілген схеманың көшірмесі газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге 
наряд-рұқсат келісілген құрылымдық бөлімшелердің басшыларына берілуі 
тиіс. Коллекторларда, тоннельдерде, құдықтарда, шұңқырларда, 
траншеяларда және оларға ұқсас құрылыстарда жұмыс жүргізу кезеңінде 
өткізу орындары қоршалуы, ал тәуліктің қараңғы уақытында 
жарықтандырылуы тиіс. Орындалуы зиянды және жарылу қаупі бар 
өнімдердің бөлінуімен қоса жүретін сыйымдылықтардың (аппараттардың) 
ішкі бетіне қорғаныш жабындарын жағу кезінде осы өнімдерді мәжбүрлеп 
алып тастау көзделеді. Көрсетілген жұмыстарды тыныс алу органдарын 
қорғайтын оқшаулағыш құралдарсыз орындауға жол берілмейді. 

Ыдыстың (аппараттың) ішіндегі жұмыс аяқталғаннан кейін газға 
қауіпті жұмыстарды жүргізуге жауапты тұлға люктерді жабар алдында 
ыдыста (аппаратта) қызметкерлердің, құрал-саймандардың, материалдардың, 
бөгде заттардың болмауына көз жеткізуі, содан кейін люктерді жабуы тиіс 
және газға қауіпті жұмыстарды жүргізу құжатында газға қауіпті 
жұмыстардың аяқталғаны туралы жазба жасауы тиіс. Газға қауіпті 
жұмыстарды жүргізуге жауапты тұлға, технологиялық процесті жүргізетін 
қызметкерлерді газға қауіпті жұмыстардың аяқталуымен хабардар етуі тиіс.  

Газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге наряд-рұқсат жабылғаннан кейін,  
газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге жауапты адам құрылымдық бөлімшенің 
басшысына немесе оны алмастыратын адамға газға қауіпті жұмыстарды 
жүргізуге наряд-рұқсаттың бір данасын беруі тиіс, ал екінші данасын ӨПФ-ға 
беруі тиіс. Газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге рұқсат-нарядтың екі данасы 
да, ол жабылған күннен бастап кемінде үш ай сақталады. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Құдықтарда жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік ережелері туралы 

айтып беріңіз. 
2. Қазандықтың газ жабдықтарын пайдалануға қойылатын жалпы 

талаптарды атаңыз. 
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3. Газ қауіпті жұмыстарды жүргізу кезіндегі қауіпсіздік техникасы 
туралы айтып беріңіз. 

4. Қандай жұмыстар газ қауіпті деп саналады? 
5. Газ шаруашылығындағы газ қауіпті жұмыстардың түрлерін 

атаңыз. 
6. Газ құбырларын қолданыстағы желілерге қосу кезінде газ қауіпті 

жұмыстарды орындау тәртібі қалай түсінесіз. 
7. Газ желілеріне газ жіберу кезінде газ қауіпті жұмыстарды 

орындау кезіндегі қызметкерлердің іс-әрекеттері туралы айтып беріңіз. 
8. Газ құбырлары трассасын аралау кезіндегі газ қауіпті жұмыстар 

туралы айтып беріңіз. 
9. Газ құбырларына техникалық қызмет көрсету кезінде газ қауіпті 

жұмыстардың түрлерін атаңыз. 
10. Конденсат жинағыштардан конденсатты сору тәртібі туралы 

айтып беріңіз. 
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Бөлім 3 Өртке қарсы шаралар 
3.1 Өртке қарсы алдын алу жұмыстары. Жану түрлері. Негізгі 

түсініктер мен терминдер 
 
МЕСТ 12.1.033-81 бойынша барлық құжат түрлерінде қолданылуы 

тиіс өрт қауіпсіздігіне қатысты  терминдер мен анықтамалар 
тағайындалады. 

Өрт  – бұл адамның өмірі мен денсаулығына, қоғам мен мемлекетке 
зиянын тигізетін, қоршаған ортаға материалдық зақым келтіретін, белгілі 
бір заттардың бақылаусыз жануы. 

Өртті сипаттайтын негізгі құбылыс жану үрдісі болып табылады - 
жанғыш заттардың тотықтырғышпен өзара химиялық әрекеттесуі, көп 
мөлшерде жылу бөлетін, жалынмен ілесе жүретін күрделі үрдіс. Жану 
пайда болуына жанатын зат, тотықтырғыш пен жану көзінің болуы 
жағдай жасайды. Осы көрсетілген жағдайдың қайсыбірі бұзылған 
жағдайда жану тоқтатылады. Ең көп таралған тотықтырғыш – ауадағы  
оттегі, сонымен қатар, хлор, фтор, бром, азот оксиді және т. б. 
тотықтырғыш болып табылады. 

Жану процесі жылдамдыққа байланысты, жану, жарылыс немесе 
детонация түрінде жүзеге асады. 

Стационарлық жанудың ең үлкен жылдамдығы таза оттегі 
ортасында, ең азы ауада (14-15% оттегі) байқалады. Сутегі, этилен, 
ацетилен және басқа да жанғыш заттар құрамында 10% - ға дейін оттегі 
болған кезде жанады. Одан әрі оттегінің құрамы азайған кезде(8% дейін)  
жану жұғуға өтеді, содан кейін мүлдем тоқтатылады. Заттың меншікті бет 
ауданы үлкен болған сайын, тезірек жанады. 

Жанудың туындау процесі бірнеше түрге бөлінеді: жарқ ету, жану, 
тұтану, өздігінен жану, өздігінен тұтану, жарылыс. 

Жарқ ету деп – жаңғыш зат үстінде пайда болған газдың немесе 
будың тез жанып кетуін айтады. Заттың үстінде жиналған газ немесе бу 
жанатын ең төменгі температураны сол заттың от алу температурасы деп 
атаймыз. От алу температурасы жаңғыш заттардың өрт қауіптілігі 
жөнінде негізгі көрсеткіш болып есептеледі. 

Жану  – оталдыраудың көздерінің әсерінен жанудың  туындауы.  
Тұтану – жалынның пайда болуымен жүретін жану. 
Өздігінен жану – бұл оталдырыу көзінсіз заттардың жануының 

туындауына әкелетін экзотермиялық реакцияның жылдамдығының тез 
көтерілуі, (қоспа материалынан).  

Өздігінен тұтану – жалынның пайда болуымен жүретін өздігінен 
жану.   

Жарылу – жылу және газ заттарын шығарып қирату процессін 
туғызатын өте тез жану процессін айтады. Жарылғыш заттар газ, бу, шаң 
түрінде болады. Бұл заттар ауада олардың тек белгілі концентрациясы 
болғанда ғана жарылады. Жаңғыш сұйық заттардың өрт қәуіптілігін 
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анықтайтын факторлардың бірі температуралық шегі болып есептеледі.  
Жану - бұл от жағу көзінің әсерінен жанудың пайда болуы. Жалын 

пайда болған кезде жану процесі тұтануға өтеді. Жану пайда болған және 
жануы жалғасатын ең төменгі температура тұтану температурасы деп 
аталады, өздігінен тұтану дегеніміз белгілі бір температураға, яғни - 
өздігінен тұтану температурасына дейінгі температурада ашық оттың 
қатысуынсыз сыртқы жылу көзімен қыздырылған қатты денелер мен 
сұйық, газ тәрізді заттардың тұтану процесі. 

Өздігінен тұтану температурасы қоспа мен ауаның жанғыш 
компоненті арасындағы арақатынасқа байланысты болады. Жанатын 
қоспаның көлемі мен қысымының ұлғаюымен өздігінен тұтану 
температурасы төмендейді. Жанғыш газдардың көпшілігінің өздігінен 
тұтану температурасы 400-700°C (ағаш үшін - 236 - 399°C, көмір үшін - 
400-500°C, керосин үшін - 235-290°c) шегінде болады. 

Экзотермиялық реакциялар жылдамдығының күрт өсуі, жану көзі 
болмаған кезде жанғыш қоспалардың жануына әкелетін жылудың бөлінуі 
өздігінен жану деп аталады. 

Өздігінен жану температура неғұрлым төмен болса, зат өрт 
қауіптілігі де сәйкесінше төмен болады. Өздігінен жануға бейім заттар 
мен материалдардың бірнеше тобы бар: 60 - 70°C температурада 
биологиялық процестер (тотығу процестері) жүретін өсімдік заттары 
(үгінділер); шымтезек және қазба көмірі; жеңіл тотығуға қабілетті 
құрамында органикалық емес қосылыстар бар майлар. 

Май дақтары бар маталар (арнайы киім), сүрту материалдары және 
басқа да кеуекті жанғыш материалдар ерекше қауіп төндіреді. Осыған 
байланысты майланған шүберекті жұмыс үй-жайларынан алып тастау, ал 
арнайы киімді ауаның еркін кіруін қамтамасыз ететіндей етіп ілу қажет.  

Жарылудың (тұтанудың) жоғарғы және төменгі концентрациялық 
шектері - жанғыш газдар, тез тұтанатын сұйықтық булары мен шаңның ең 
жоғарғы және төменгі концентрациясы, от алдыру көзі болған кезде  де 
жарылысқа қауіпсіз. Бұл шектер арнайы құралдардың көмегімен 
тәжірибелік жолмен анықталады. 

Ғимараттарда жану мен жарылудың қаупіне байланысты щаңның 
жіктеледі: 1 - сынып - 15 г/м3 дейін тұтанудың (жарылыстың) төменгі 
шегі бар ауақоспасы күйіндегі жарылыс қаупі бар шаң; II - сынып - 0,16 - 
дан 65 г/м3 дейін тұтанудың төменгі шегі бар шаңдар (ағаш ұнтағы, 
тақтатас шаңы); III – сынып - 250° C дейін өздігінен тұтану 
температурасы бар ең жоғарғы өрт қаупі бар шөгінділер (темекі, ағаш 
көмірі және т.б.); IV – сынып - 250 ° C жоғары өрт қауіпті шаң (күлдігі 
32-36% көмір тозаңы, ағаш үгінділері және т. б.). III және IV сыныптағы 
шаңның жарылуының төменгі шектері 65 г/м жоғары. 

Жанғыш сұйықтықтар екі сыныпқа бөлінеді: 1 - сынып-тұтану 
температурасы 45° C кем тез тұтанатын сұйықтықтар (бензин, спирт, 
керосин  және т.б.); II сынып - тұтану температурасы 45°С астам жанғыш 
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сұйықтықтар (майлар, мазуттар). 
Өздігінен жануға қабілетті заттар төрт топқа бөлінеді: 1 топ - 

ылғалды астық, шөп, үгінділер; II топ - тас және қоңыр көмір, шымтезек; 
III топ – сұйық майлар мен майлар; ІV топ - химиялық заттар (алюминий 
шаңы, күйік). 

Өрт сөндіру алдын алу 
Өрт пен жарылыстың алдын алу жүйесінде басты бағыт өрт алдын 

алу болып табылады. Ол оттың таралу саласын шектеуді және жанып 
жатқан үй-жайлардан адамдар мен мүлікті ойдағыдай көшіруді 
қамтамасыз етуді қоса алғанда, өрттер мен жарылыстардың алдын алу 
және оларды жою жөніндегі іс-шараларды көздейді. 

Өрт пен жарылыстың алдын алу және одан сақтану бойынша 
шаралар нормативтік - техникалық құжаттамада көрсетілген: МЕМСТ, 
ССБТ стандарттары, ҚНжЕ, өнеркәсіптік кәсіпорындар үшін өрт 
қауіпсіздігінің типтік ережелері, тұтынушылардың электр 
қондырғыларын техникалық пайдалану ережелері, тұтынушылардың 
электр қондырғыларын пайдалану кезіндегі қауіпсіздік техникасы 
ережелері және т. б. 

Кәсіпорында өрттер мен жарылыстардың пайда болуы мен 
таралуының алдын алу көбінесе өрттің пайда болуы мен таралуын 
шектеуге бағытталған бұрын қабылданған жобалық шешімдерге 
байланысты. 

Ол үшін ғимараттарды жобалау және салу кезінде жанбайтын 
материалдарды, отқа төзімді жабыны бар материалдарды, өртке қарсы 
жарылыстар мен тосқауылдар құрылғысын, өрт пен жарылыстардың 
пайда болу мүмкіндігіне қарсы пәрменді әдістер мен құралдарды 
(жарылысқа қарсы клапандар, тез лақтырылатын қоршаулар және т.б.) 
қолдануды қарастырады. 

Өрттің таралуының алдын алу үшін ғимараттардың 
конструкциялары өрттің таралуына кедергі келтіретін және оттың тікелей 
таралуынан, сәулелі энергияның әсерінен және жылу берілуінен қорғауды 
қамтамасыз ететін көлденең және бойлық өртке қарсы кедергілермен 
жабдықталады. 

Өртке қарсы кедергілерге - өртке қарсы қабырғалар 
(брандмауэрлер) мен жабындар, сондай-ақ өртке қарсы перделер, рота, 
есіктер, терезелер, люктердің қақпақтары орнатылатын осы 
кедергілердегі ойықтар жатады. 

Өндірістік ғимараттарды жобалау және салу кезінде өрт немесе 
авария туындаған жағдайда ғимараттағы адамдарды қауіпсіз 
эвакуациялауға арналған эвакуациялық шығу жолдары көзделеді.  

Эвакуацияның тиімділігі мен уақтылығына эвакуациялау жолдарын 
жасау арқылы қол жеткізіледі, олардың саны, ұзындығы мен ені 
нормативтік талаптарды қанағаттандыруы тиіс. Эвакуация жолдарына 
эвакуациялық шығуға әкелетін және адамдардың қауіпсіз қозғалысын 
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қамтамасыз ететін дәліздер, өткелдер, сатылар және т. б. жатады.  
Ғимарат қоршауының сыртқы бөлігінде жарылыстардан қорғау үшін 

жеңіл ашылатын құрылымдар (терезелер, есіктер, жыртылған қақпалар 
және т.б.) орнатылады, нәтижесінде ғимарат ішіндегі қысым азаяды және 
негізгі көтергіш құрылыс конструкциялары бұзылмайды.  

Құбырларда немесе аппараттарда газдардың жануы немесе жарылуы 
кезінде жалынның таралуын тоқтату мақсатында от бөгегіштер 
қолданылады, оның әсері жанып жатқан қоспаның ағысы от бөгегішіне 
түсіп, осындай кіші диаметрлі ағыстардың көп санына бөлінеді, бұл 
жалын одан әрі тарала алмауымен сипатталады.  Өрт бөгегіштер көлденең 
және тік торлармен, түйіршіктелген материалдардан жасалған 
саптамалармен, кассеталық, пластиналы және металлокерамикалық 
болады. 

Газ - суларда және тозаң зауыттарда жарылыстың бұзылатын әсерін 
болдырмау үшін жарылатын мембраналар мен әртүрлі конструкциядағы 
клапандар қолданылады. 

Өнеркәсіптік кәсіпорындарда өндірістік - өртке қарсы сумен жабдықтау 
жүйесі - суды жинау және тасымалдау, қорларды сақтау және оларды өрт 
сөндіру үшін пайдалану үшін кемінде 10м компактілі ағысты инженерлік-
техникалық құрылыстар кешені қарастырылады. 

Кәсіпорынның ғимараттары мен құрылыстарының ішінде ішкі өртке 
қарсы су құбырының ғимараты көзделеді. 

Сыртқы және ішкі өртке қарсы су құбыры желілерінде бөлек 
учаскелерді бөліп тұратын ысырмалар орнатылады [4]. 

 
3.2 Жарылыс және өрт қауіпсіздігі бойынша өндірістердің жіктелуі 
 
Жарылыс, жарылыс-өрт және өрт қауіпсіздігі бойынша өндірістердің 

нормативтік жіктемесінің негізінде өндірісте айналыстағы заттар мен 
материалдардың қасиеттері мен жай-күйіне байланысты өрттің немесе 
жарылыстың туындау ықтималдығын анықтайтын салыстырмалы деректер 
жатады. 

А санаты - аса жарылыс және өрт қауіпті санат. Оған сумен, ауа 
оттегімен немесе бір – бірімен әсерлесу кезінде жарылуға және жануға 
қабілетті заттарды қолданумен байланысты өндірістер жатады; тұтанудың 
төменгі шегі 10% және одан аз болатын жанғыш газдар, көрсетілген газдар 
мен сұйықтықтар үй - жай көлемінің 5% - ынан асатын жарылыс қауіпті 
қоспаларды (ацетон - 18°C, толуол-4°C, еріткіш № 646-9°C, еріткіш № 648-
13°C) құрауы мүмкін болған жағдайда будың тұтану температурасы 28°C 
дейін ескерту. Бұл санатқа мұнай өңдеу зауыттары, химиялық зауыттар, 
құбырлар, мұнай өнімдерінің қоймалары жатады. 

Б санатына жанғыш газдармен байланысты, тұтану төменгі шегі жалпы 
көлемге шаққанда 10% - дан астам өндірістер жатады; тұтану температурасы 
28° - ден 61°C-ге дейін сұйықтықтар; тұтану температурасына дейін және 
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одан жоғары өндіріс жағдайларында қыздырылатын сұйықтықтар; 
көрсетілген газдар, шаң және сұйықтықтар үй-жай көлемінің 5% - нан асатын 
жарылыс қаупі бар көлемдерді құруы мүмкін, жарылудың төменгі шегі 
65г/м3 және одан төмен. Бұл санатқа көмір шаңын, ағаш ұнын, қант ұнтағын 
дайындау цехтары, диірмендердің қағу және ұнтақтау бөлімдері жатады. 

В санатына булардың тұтану температурасы 61°C жоғары 
сұйықтықтарды, жарылудың төменгі шегі 65 г/м3 артық жанғыш шаңдар мен 
талшықтарды; сумен, ауа оттегімен немесе бір-бірімен жанатын заттарды; 
қатты жанғыш материалдарды қолдануға байланысты өндірістер жатады. 
Осы санатқа ағаш кесу, ағаш өңдеу, модельдік, Ағаш өңдеу цехтары, ағаш 
материалдарының қоймалары жатады- 

Г санаты өңдеу процесі сәулелі жылу, ұшқын және жалынның 
бөлінуімен қоса жүретін ыстық, қыздырылған немесе балқытылған күйдегі 
жанбайтын заттар мен материалдарды; жағылатын немесе отын ретінде 
пайдаланылатын қатты, сұйық және газ тәріздес заттарды қолданумен 
байланысты өндірістерді қамтиды. Бұл-құю, ұсталық, құрастыру-дәнекерлеу 
цехтары, сұйық және газ тәрізді отындағы қазандықтар. 

E санаты-жарылыс қаупі бар санат. Оған сұйық фазасы жоқ жанғыш 
газдарды және жарылыс қаупі бар шаңдарды қолданумен байланысты өндіріс 
жатады, ол технологиялық процестің техникалық шарттары бойынша 
жарылыс болуы мүмкін үй-жайлар көлемінің 5% - нан асатын көлемде 
жарылыс қаупі бар қоспаларды қамтиды; сумен, ауа оттегімен немесе бір-
бірімен өзара әрекеттесу кезінде жарылуы мүмкін заттарды (мысалы, 
қышқыл және сілтілі аккумуляторлардың зарядтау станциялары). 

Өндіріс санатына байланысты объектілерге әртүрлі өртке қарсы 
талаптар қойылады. Өндірістік ғимараттар мен құрылыстар технологиялық 
жобалау нормаларына сәйкес отқа төзімділіктің бес санатына бөлінеді, олар 
отқа төзімділік талаптарына жауап беруі тиіс, яғни ғимараттың отқа 
төзімділігінің нақты дәрежесі талап етілгеннен артық болуы тиіс. 

 
3.3 Өрттің шығу себептері 
 
Тұрғын үйлерде жарылыстардың негізгі себебі газ плиталарында 

қолданылатын газдың шығуы болып табылады.  Көбінесе бұл газ плиталарын 
немесе басқа да газ құралдарын дұрыс пайдаланбаудан болады. Сондықтан, 
егер сіз пәтерде немесе дәлізде газдың иісін сезсеңіз, дереу 104 телефонына 
қоңырау шалып, газ қызметін газдың шығуы туралы хабардар ету керек. 

Пешті және түтін каналын дұрыс бөлмеу салдарынан  пештің және 
түтін мұржаларының жылыту беттеріне жанасатын үйдің, моншаның 
жанғыш конструкциялары жылудың тұрақты әсерінде  болады және шектік 
температураға жеткенде тұтанады. Жанғыш материалдардан ғимарат 
конструкциясына 500 мм арақашықтықты қабылдау керек. 
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Пештің оттығынан түсетін ұшқындар ірі өрттің шығу себебі болуы 
әбден мүмкін. От жағу есігінің астындағы жанғыш материалдардан жасалған 
еден, көлемі 700x500 мм болатын металл материалмен жабдықталуы қажет. 

Пешті бензинмен, керосинмен және басқа да тез тұтанатын 
сұйықтықтармен жағуға; ұзындығы пеш өлшемінен асатын отындарды 
пайдалануға; киімді немесе басқа да заттарды пешке жақын жерде кептіруге 
болмайды. 

Пештің жарықтары мен қатты қызуы өрттің пайда болуына  әкелуі 
мүмкін. Пештің ақ фонда болуы, пеш қоймасындағы жарықтан (күйіктен) 
қара із жақсы байқалып, пайда болған мәселелерді тез анықтауға және дереу 
жоюға мүмкіндік береді[25]. 

- Өрттің пайда болуына әсер ететін факторлар  
- Факторлар әсер ететін негізгі өндірісте және тұрмыста өрттің 

шығуына әсер ететін факторлар:  
- ашық от – от, жанарғы және басқалар. 
- жануға ықпал ететін компоненттердің түсуі - оттегі, жылу және 

басқалар 
- адами факторлар - немқұрайлылық, өртке қарсы қауіпсіздікке 

жауапсыздық. Қандай себептермен болады. 
 Тұрмыстық жағдайда өрттер мен жанудың негізгі себептерін 

қарастырдық, ал енді өрт кезінде қандай шаралар қолдану керектігі туралы 
әңгімелейік. Егер кенеттен үйде түтіннің немесе ұшқынның жағымсыз иісін 
сезсеңіз, онда бірінші кезекте өрт сөндірушілерге хабарлау керек, ал одан 
әрі мүмкіндігінше адамдардың өмірін сақтап қалуға және өрттің үлкен 
алаңға таралуына мүмкіндік бермейтін шараларды өз бетінше қабылдау 
керек: 

 Адамдарды (балалар мен қарттар) шығар 
 Түтінен қорғау үшін дымқыл  матаны пайдаланыңыз 
 Егер өрт ішінара сөндірілсе, онда бұл үшін барлық мүмкін болатын 

шараларды қолдану 
 Отты дымқыл жапқыш немесе басқа материалмен жабуға болады  
 Егер токтан соққы алмайтыныңызға сенімді болсаңыз, онда оны 

өшіруге тырысыңыз 
 Өртті сөндіру кезінде негізгі ағысты негізгі отқа бағыттап, 

мүмкіндігінше оның әрі қарай шашырамауы үшін барныша тырысу қажет  
 Жанғыш деп саналатын заттарды сумен сөндіруге болмайды. 

Электр сымдарын ұнтақты өрт сөндіргіштермен сөндіреді 
 Егер жиһаз жанып жатырса, оны дымқыл көрпемен жабу керек 
 Терезелерді де, есіктерді де ашпаңыз, әйтпесе өрт одан әрі 

өршиді[25].  
 Егер өрт үлкен емес және оны өз бетімен сөндіре алатын мүмкіндік 

болса, онда мүмкін болатын барлық шараларды қолданыңыз, егер мұны 
жасау мүмкін болмаса, онда үй-жайдан тез арада шығып, өрт сөндірушіге 
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сеніп тапсыру қажет. Бірақ жағдай тек тұрмыста ғана емес, өндірісте де орын 
алады.  

Өндірісте өрттің пайда болуының негізгі себептері қандай? 
Өнеркәсіптік кәсіпорындар да қауіпті аймаққа жатады, онда өртің пайда 
болу себептері келесідей:  

 Қауіпсіздік  жағдайлары сақталмаған жағдайда 
 Ашық отты дұрыс қолданбау  
 Электр жабдығының немесе сымдардың зақымдануы 
 Жарылыс салдарынан, жарылыс қаупі бар заттардың шығуы болған 

жағдайдада 
 Дәнекерлеу жұмыстарын жүргзу 
 Қасақана өртеу 
 Жұмыс орындарының қоқыстануы. 
Өндірісте өрттің пайда болуының негізгі себептері белгілі болды, 

алайда, көп жағдайда өрт электр қондырғыларын дұрыс пайдаланбау 
салдарынан басталады. Сондықтан да осы себептен әрбір ірі немесе шағын 
кәсіпорында болатын арнайы бөлім қадағалайтын өрттердің алдын алу 
шараларын ұйымдастыру өте маңызды. 

 
3.4 Өрт сөндіру құралдары мен тәсілдері 
 
Өртке қарсы күрес үшін ғимараттарды, құрылыстарды, ғимараттарды 

қорғау үшін, сондай-ақ қажетті арнайы жабдықтарды, құралдарды, қорғаныс 
құралдарын жеткізу үшін әзірленген техникалық құралдардың кең спектрі 
қолданылады; өрт сөндіру бөлімшелерінің жауынгерлік есептері. Өрт 
сөндірудің негізгі құралдары – бұл ғимараттар, технологиялық, қоғамдық 
құрылыстар ішінде орнатылған өрт сөндірудің стационарлық жүйелері; 
қол/көтерілетін өрт сөндіргіштердің, өрт сөндіру құрал-саймандарының 
барлық түрлерін қамтитын бастапқы құралдар; ішкі өртке қарсы су құбыры 
желілерінде орнатылған жеңдік желі жиынтықтарымен ДК. Өрт сөндіру және 
адамдарды эвакуациялау үшін қару-жарағында мобильді құралдары бар өрт 
сөндіру бөлімшелерінің жауынгерлік есептері; киім-кешек, қорғаныс 
құралдары және үлкен тәжірибесі бар. 

Өрт сөндірудің қарапайым құралдары. 
Өрт сөндіру заттарына өрт сөндіру құралдары жатады (сурет.3.1). Өрт 

сөндіргіш заттар ретінде әртүрлі жанбайтын, инертті заттарды, 
материалдарды, олардың композицияларын – құрамдар мен қоспаларын 
пайдалана алады; Өрттің классификациясына байланысты әртүрлі өрт 
сөндіру  тәсілдеріне қарай материалдары да әр түрлі болады 

НАЗАР АУДАРЫҢЫЗ! 
Өрт пайда болған кезде 01 нөміріне, ұялы телефоннан 112 нөміріне 

шұғыл қоңырау  шалыңыз! 
. 
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Өртті сөндіру тәсілдері мен өрт кластарына, әсіресе, жанғыш заттың 
түріне – шикі зат, технологиялық өңдеу өнімдері, тауарлық өнімдер, 
жабдықтар, мүкіктер және т.б.  байланысты өндірістікте, қоймаларда, 
әкімшілік, қоғамдық ғимараттар немесе құрылыстарда, үй – жайларында өрт 
сөндіру құралдарын немесе олардың комбинацияларын пайдалану қажет. 
ОТС түрлері бойынша өрт сөндіру тәсілдерін анықтайды:  

- сумен немесе тұздардың су ерітінділерімен, беттік-белсенді 
қоспалармен, бұл қатты жанғыш материалдарға тереңірек еніп, оның жақсы 
сулануын қамтамасыз етеді; судың сұйық күйден буға өтіп, үлкен жылу 
шығындарына ұшырауы  есебінен жану аймағы тез салқындайды, бұл да бір 
жақсы өрт сөндіру тәсілі  болып табылады.  

- Көбік түзгіштің су ерітінділері қатарындағы өрт сөндіргіш көбік 
қондырғыларымен генерацияланатын ауа-механикалық көбігі. Өрт сөндіргіш 
ұнтақтармен, жанып жатқан беттерді жұқа қабат етіп жабу.  Құрамында жану 
өнімдерімен реакцияға түсіп, үй-жайларда жану процесі үшін жарамсыз орта 
жасайтын өрт сөндіретін аэрозольдармен қамтамасыз етіледі. 

- Жану кезіндегі температурасының күрт түсуі, оттегі O2 
концентрациясының тез төмендеуі есебінен тоқтататын инертті газдармен, 
хладондармен, көмірқышқылдарымен [21]. 

 
Сурет 3.1 – Өрт сөндіру құралдары 

 
Әрбір өрт сөндіргіш заттың өзіндік қолданылу аясы бар. Олар 

тасымалданатын/жылжымалы өрт сөндіргіштер, АУПТ модульдік, 
автономдық, стационарлық жүйелері үшін заряд ретінде пайдаланылады. 

 Өртке қарсы жабдықтардың осы түрлерінің корпустарындағы өрт 
сөндіргіш заттар талап етілген нормаларда, өндіруші компаниялардың 
техникалық құжаттамасында қажетті қысымда болуы үшін, өзінің химиялық 
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құрамын өзгертпеу үшін өрт сөндіргіштерді ұдайы қайталап зарядтау, ТЖМ 
осындай қызметтерді көрсету құқығына лицензиясы бар ұйымдардың 
мамандандырылған кәсіпорындарының техникалық қызмет көрсетуі талап 
етіледі. 

Өрт сөндіру қондырғылары олар қолданылатын өрт сөндіргіш заттарға, 
құрамдарға немесе қоспаларға байланысты әртүрлі түрлерде болады; сондай-
ақ түтін, газ, жылу немесе құрамдастырылған өрт хабарлағыштарының 
датчиктері іске қосылғаннан кейін өрт сөндіруді бақылау/басқарудың 
қолмен, қашықтықтан немесе толық автоматты, іске қосу тәсіліне де  
байланысты болады. Өрт сөндіру қондырғыларының келесі түрлері бар: 
спринклерлік су немесе дренчерлік суландырғыштар, жұқа тозаңды сумен 
сөндіру жүйелері, көбік, саптама ретінде арнайы дренчерлер / спринклерлер 
немесе әртүрлі еселік көбікті генераторлар; газды, аэрозольды, ұнтақты және 
құрамдастырылған АУПТ. 

Адам факторына тәуелсіз автоматты өрт сөндіру қондырғылары 
әлдеқайда сенімді, және олар қымбат тұрады, білікті қызмет көрсетуді талап 
етеді, әйтсе де, әлдеқайда көп таралған. Өрт сөндіру жүйелері тиімді болу 
үшін оларды жобалау, монтаждау, тиісті мамандар қызмет көрсету қажет.                

Ескі химиялық-көбікті өрт сөндіргіштер (ОХВП-10) - көненің көзі. 
Оларды ұнтақты (ОП) және көмірқышқыл (ББ) өрт сөндіргіштер ауыстырды, 
олар жоғары қабілеті отты сөндіру қабілетімен және эстетикалық сыртқы 
түрімен ерекшеленеді. Бұл өрт сөндіргіштерді интерьерді бұзбайтындықтан 
кез келген үй-жайда орналастыруға мүмкіндік береді. Өрт сөндіргіштердің 
жаңа түрлері кернеуі 1000 Вт дейін электр қондырғыларын сөндіру кезінде 
пайдаланылады және – 400-ден + 500 С температура диапазонында жұмыс 
істейді. Осы өрт сөндіргіштерге 5 жылда бір рет қызмет көрсетіледі. 
Ұнтақты өрт сөндіргіштердің ішінде арнайы ұнтақ болады, ол өрт ошағын 
толық ауыздықтап, оған оттегі ағынын жібермейді. Ұнтақты өрт 
сөндіргіштер өндірістік, қоймалық үй-жайларда, гараждар мен 
автомобильдерде пайдалану үшін қолайлы. Олар жанғыш сұйықтықтар мен 
газдарды сөндіру кезінде өте тиімді. 
          Тұрғын үй ғимараттарында, компьютерлер, оргтехника және басқа да 
құнды жабдықтар орналасқан офистерде, мұрағаттар және үй-жайларда 
көмірқышқылды өрт сөндіргіштерді пайдаланған дұрыс. Олар пайдалану 
кезінде таза әрекетімен ерекшеленеді, өйткені өрт сөндіруші зат (көмір 
қышқылы) сөндіргеннен кейін буланып, із қалдырмайды. Өрт сөндіргіштер 
өрт сөндіретін заттардың көлемі және заряды бойынша ерекшеленеді. 
Мәселен, ОП-2(з) – заряд көлемі 2 л ұнтақты өрт сөндіргіштің салмағы 4,5 кг, 
ал ОУ-5 – заряд көлемі 5 л көмір қышқылды өрт сөндіргіштің салмағы 13,5 
кг. Көлемі 100 л, массасы 240 кг жылжымалы өрт сөндіргіштер де болады, 
олар үлкен өндірістік және қойма үй-жайларында және ЖЖМҚ 
станцияларының қойма бөлмелерінде қолданылады. 
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Бақылау сұрақтары: 
1. Өрттің шығу себептерін атаңыз? 
2. Жанудың туындай процесі бірнеше түрге бөлінеді? 
3. Өрттің алдын алу қаншалықты маңызды? 
4. Өрттің туындау себептерін тізбектеңіз. 
5. Қандай өрт сөндіру құралдарын білесіз? 
6. Өрттің қандай категорияларын білесіз? 
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Практикалық тапсырмалар 
 
Тапсырма 1 
Жаңа газ құбырын қысымын төмендетпей жұмыс істеп тұрған газ 

құбырына қосу қажет. Әрекеттерді сипаттаңыз. 
Болжамды жауап. Ол үшін ысырма, резеңке камералар 

қолданылады.  
-  Бірінші жағдайда қолданыстағы газ құбырына фланецпен 

келтеқұбырларды дәнекерлейді.  
- Фланецке фрезасы бар арнайы камералы  ысырма бекітіледі.  
-  Құбырдағы тесік кесіледі.  
-  Кесілген қабырғаны фрезамен бірге камераға жылжытады және 

ысырманы жабады.  
 Бұл жабылғаннан кейін құрылғы алынады және ысырманың 

фланцына газ құбыры қосылады.  
 Бұл тәсілдің кемшілігі қызмет көрсету шарттары бойынша ол қажет 

болмаған жағдайда да ысырманы орнату қажеттілігі болып табылады. 
Сонымен қатар, ысырма пайдалану үшін ыңғайсыз жерде орнатылады. 

 
Тапсырма 2 
Резеңке көпіршіктердің көмегімен газ құбырын жергілікті өшіруді 

орындау қажет. Әрекеттерді сипаттаңыз 
Болжамды жауап. Ол үшін резеңке камералар қолданылады.  
- газ құбырында қосылу орнынан 0,75-1 м қашықтықта тесіктер 

бұрғыланады немесе тесіктер ойылады 
- бұл тесіктерге резеңке камералар немесе су өткізбейтін 

материядан жасалған камералар бүктелген түрде салынады 
 Камераларды, инертті газдармен  (азотпен, көмір қышқылымен) 

толтырған жақсы немесе қысыммен сумен толтырады, соның салдарынан 
газ құбыры арқылы газдың өтуі тоқтатылады 

 Төгілген газды шығару үшін камералардың жанында газ бұру 
түтіктері орнатылады 

 Егер газ құбыры бойынша газ беруді толық тоқтатуға болмайтын 
болса, қосымша айналма газ құбырын (байпас)жабдықтайды 

 Дайындық жұмыстары аяқталғаннан кейін жоғарыда сипатталған 
тәсілдердің бірімен тармақтауды қосуға кіріседі 

 Қосылғаннан кейін көпіршіктерді (камераларды) алып тастайды, 
жалғау торабының тығыздығын тексереді, ал көпіршіктерді салуға 
арналған тесіктер тығынмен оралады немесе қайнатады. 

 
Тапсырма 3 
Бригада газ желісіне газ жіберу жөніндегі жұмыстарды орындауы 

тиіс.  Төмен қысымды газ желісіне газ жіберу жұмыстарының тізімі мен 
операциялардың кезектілігін көрсетіңіз.  



96
  

 

Болжамды жауап. Газ құбырларына газ жіберу жөніндегі 
жұмыстарды мамандандырылған бригада орындайды. Бригада келесі іс-
шараларды орындау керек: 

 газ қауіпті жұмыстарды өндіруге арналған нарядпен танысу; 
 жаңа газ құбырының техникалық құжаттамасымен және 

қолданыстағы газ құбырларының схемасымен танысу; 
 жұмыс басшысынан жұмысты қауіпсіз жүргізу ережелері мен 

тәсілдерін сақтау туралы нұсқау алу; 
 құрал-саймандардың, аспаптардың, жеке қорғаныс және өрт 

сөндіру құралдарының дайындығын тексеру; 
 газ құбырының трассасын және ондағы құрылыстарды қарап 

шығу;  
 жаңадан енгізілетін газ құбырының ауасымен соңғы нығыздауды 

(сынау) жүргізу; 
 компенсатор арасындағы құдыққа орнатылған қақпақты жою;  
 газ құбырына газ беру және оны сату; 
 тұрғын үйлерге барлық кірмелерді газбен үрлеу;  
 орындалған жұмыстардың сапасын тексеру және нарядты жабу.  
 
Тапсырма 4 
Бригада тығындарды анықтау үшін газ құбырындағы қысымдарды 

өлшеуді орындауы тиіс.  
Болжамды жауап. Газ құбырларының жұмыс режимін толық 

зерделеу үшін газ қысымын жылына кемінде 2 рет, ең көп шығын (қыста) 
және ең аз (жазда) кезеңінде бір мезгілде өлшеу жүргізіледі. Өлшеу 
нәтижелері бойынша газ желілеріндегі қысым карталарын құрайды. Осы 
карталар бойынша газ қысымының ең көп ауытқуы бар учаскелерді оңай 
анықтайды. Қысымды өлшеу кезінде тәулік ішінде қысымның өзгеруін 
тіркейтін өздігінен жазатын манометрлерді пайдалану керек. Ол үшін 
бірінші кезекте ГРП-да орнатылған өздігінен жазатын манометрлер 
пайдаланылуы мүмкін 

-  әр 500 м газ құбырына өлшеудің бір нүктесін таңдайды 
-  тәулік ішінде қысымның өзгеруін тіркейтін өзі жазатын 

манометрлер қолданылады 
-  су бітеуіштерінің болуы бітеу орнынан кейін газ қысымының 

пульсациясымен сипатталады 
-  газ құбырларында конденсат жинағыштар болған жағдайда суды 

сорып алу қажет. 
 
Тапсырма 5 
Бригада төмен қысымды газ құбырларында конденсат 

жинағыштардан конденсатты соруды орындауы тиіс. 
Болжамды жауап. Конденсат жинағыштардан конденсатты арнайы 

ыдысқа шығарады. Төмен қысымды газ құбырынан-қол сорғысымен. 
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Жұмыс құрамында кемінде екі адам бар жұмысшылар бригадасымен 
келесі ретпен орындалады: 

- конденсат жинағышта тығын алынады 
- конденсат жинағышта конденсат деңгейі өлшеуіш сызғышпен 

өлшенеді; 
- тіреуіш арқылы қол сорғысының сорғыш келтеқұбыры түсіріледі 

және тірекке бекітіледі; 
- сорғының айдау келте құбыры конденсатты құюға арналған 

арнайы ыдысқа немесе автоцистернаға салынады; 
- конденсатты сору жүргізіледі, содан кейін сорғының сорғыш 

келте құбыры алынып, тығыны тіректе оралады; 
- бұрандалы қосылыстардың саңылаусыздығы сабын 

эмульсиясының көмегімен немесе құралмен тексеріледі. 
 
Тапсырма 6 
 Газ реттегіш пунктке газ жіберу керек . 
Болжамды жауап. Сынаудан кейін газ реттеу пункті пайдалануға 

қабылданады. ЖІТ іске қосу мынадай ретпен жүзеге асырылады:  
1) бекіту клапанын ашады; 
2) қысым реттегішінің немесе басқару реттегішінің мембранасын 

түсіреді; 
3) кіретін ысырманы жабады, соның нәтижесінде атмосфераға 

төгуге реттегіш арқылы газдың қозғалысы пайда болады. Осы мақсатта 
үрлеу білтесін, құйылмаған гидравликалық бекітпені немесе шығу газ 
құбырының кез келген импульстік желісін пайдаланады; 

4) жүк массасын немесе серіппенің тартылу дәрежесін өзгерте 
отырып, талап етілетін қысымға тепе-теңдікке келтірілген реттеуішті 
реттейді; 

5) кіру ысырмасын баяу ашады; 
6) біртіндеп шығу ысырмасын аша отырып, реттеуішті жүктемеге 

қояды; 
7) газды атмосфераға шығаруды тоқтатады; 
8) реттеуішті қосқаннан кейін шығатын газ құбырын үрлеуді 

жүргізеді және сақтандыру клапандарын реттейді; 
9) төмен шығыстық қысымның ГРП — ға қалыпты қысымнан 500-

700 Па-ға жоғары, ал пайдаланылған сақтандырғыш құрылғы-бекіткіш 
клапанның қысымынан 150-200 Па-ға төмен бекіту клапаны орнатылады, 
ол үшін салмағы бойынша қажетті жүкті немесе сақтандырғыш клапандар 
серіппесінің керілу дәрежесін таңдайды. 

 
Тапсырма 7 
Слесарь үй ішіндегі газ құбырында крандарды майлау керек. 

Процедураны орындау тәртібін сипаттаңыз. 
Болжамды жауап. Ішкі газ құбырларындағы крандарды майлауды 
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газ астында газдың үй-жайға шығуын болдырмайтын арнайы 
құрылғыларды қолдана отырып жүргізуге болады. Тұрмыстық жабдықтар 
алдында түсірудегі кранды майлау мынадай тәртіппен орындалады: 

- пәтерге кірудегі кран жабылады (ол болған жағдайда);  
-әр құрал алдында крандар жабылады. Үй-жайды желдеткіштерді, 

терезелерді ашу арқылы желдету қамтамасыз етіледі. Бөгде адамдар үй-
жайдан шығарылады; 

- оның тығыны сөндірілген аппаратта газ қалдықтары күйдіріледі;  
- кранның болмауы кезінде пәтерге кіргенде алынған тығынның 

орнына мүкәммал тығыны немесе құрғақ қалпақ салынады; 
-тығын ескі майлардан тазартылады және майлау жұқа қабатымен 

майлайды. 
 
Тапсырма 8 
Слесарь газ аспабының алдында крандарды майлау керек. 

Процедураны орындау тәртібін сипаттаңыз. 
Болжамды жауап. Плитаның крандарын майлау келесі тәртіпте 

жүргізіледі: 
плитаның алдында кран жабылады, бір оттықтан газ жағылады;  
- электр жабдығы бар плиталар жұмыс басталғанға дейін электр 

желісінен ажыратылуы тиіс; 
- үстел торы, плитаның жоғарғы гоелкалары, жұмыс үстелі және 

тарату қалқаншасы алынады; 
- кранды бөлшектейді және кранның тығыны алынады; 
- кранның корпусы мен сынамасы ескі майлардан тазартылып, 

қайтадан майланады; 
- тығын корпусқа бірнеше рет бұрылады, алынады,  өту тесіктері 

майлаудан тазартылады, кран жиналады; 
- крандар мен олардың коллектормен тығыздығына тұйықталумен 

немесе аспаптармен қосылатын орындары майланады; 
- плитаны жинау жүргізіледі. 
 
Тапсырма 9 
Слесарь (ГНС) ГТС-да компрессорды ағымдағы жөндеуді орындау 

керек. Процедураны орындау тәртібін сипаттаңыз. Болжамды жауап. 
Компрессорды ағымдағы жөндеу дайындаушы зауыттың пайдалану 
жөніндегі нұсқаулығына сәйкес жүргізіледі, бірақ компрессор 
жұмысының 5000 сағаттан кешіктірмей. Компрессорды ағымдағы жөндеу 
кезінде, техникалық қызмет көрсету кезінде жүргізілетін жұмыстардан 
басқа, келесі жұмыстар орындалады: 

-  цилиндрлердің қақпақтарын ашу, цилиндрлерді, поршеньдерді 
күйіктен тазалау, поршеньді сақиналарды ішінара ауыстыру, поршеньді 
сақиналардың, поршеньдердің, штоктардың, цилиндрлердің тозуын 
тексеру; 
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- иінді біліктің мойындарын конусность және эллипстікке тексеру, 
қажет болған жағдайда оларды сүрту және тегістеу; 

-  шатунның төменгі басының подшипниктерінің күйін тексеру 
және қажет болған жағдайда қырнау; 

- роликті мойынтіректерді тексеру және қажет болған жағдайда 
ауыстыру; 

- "зиянды кеңістіктер" мен жанасатын бөлшектер арасындағы 
саңылауларды дайындаушы зауыттың нұсқаулығында көзделген 
мөлшерге дейін жеткізе отырып реттеу; 

- май беруді жөндеу, картерді тазалау және жуу, майды толық 
ауыстыру, сальниктер мен бастырмаларды қайта жабыстыру және 
жөндеу; 

- резеңке тығыздағыштар мен паронитті төсемдерді ауыстыру; 
- тиек арматурасы мен сақтандыру клапандарын жөндеу немесе 

ауыстыру; 
- барлық бұрандалы қосылыстарды тексеру және жөндеу, оларды 

шплинттеу; 
- сору және айдау клапандарын жөндеу немесе ауыстыру; 
- электр жабдықтарын тексеру және тексеру. 
 
Тапсырма 10 
Бригада от жұмыстарын орындауы қажет. Осы жұмыстарды 

орындау тәртібін атаңыз 
 Болжамды жауап.   От жұмыстарын жүргізуге жауапты тұлға 

мынадай функцияларды орындайды: 
-  алаң шегін нақты анықтау, ескертулерді орнату; 
- аумақ жануға немесе от тұрақты ұстауға қабілетті материалдардан, 

конструкциялар мен заттардан толық тазартылады; 
 - жанғыш конструкцияларды жанбайтын оқшаулағыштармен 

қорғауды қамтамасыз ету, бұл асбест плиталары болуы мүмкін;  
 - жабдықты өшіру және қауіпті өндірістік өнімдермен Электр 

қондырғыларының байланысын тоқтату; 
-  егер іс-шаралар үй-жайда орындалса, барлық терезелер мен 

есіктерді тығыз жабу керек.; 
-  ауада бу болуы мүмкін болса, алдын ала ғимаратты мұқият 

желдету керек; 
-  жұмыс аймағындағы ауаның химиялық құрамына міндетті түрде 

зерттеу жүргізу. 
 
Тапсырма 11 
Бригада ыдыстың ішінде газ қауіпті жұмыстарды орындауы қажет. 

Қандай жеке қорғаныс құралдарымен қатар, ол қамтамасыз етілуге тиіс. 
Болжамды жауап.   От жұмыстарын жүргізуге жауапты тұлға мынадай 
функцияларды орындайды: 
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Қызметкерлердің тыныс алу органдарын сыйымдылықтар мен өзге 
де тұйық кеңістіктер ішінде қорғау үшін шлангтік газқағарлар немесе ауа 
оқшаулағыш тыныс алу аппараттары қолданылуы тиіс. Сүзгіш 
газқағарларды пайдалануға жол берілмейді. 

Сыйымдылықтардың (аппараттардың) және өзге де тұйық 
кеңістіктердің ішіндегі жұмысты құрамында кемінде үш адам (жұмыс 
істейтін, бақылаушы және жұмыстарды жүргізуге жауапты) бар бригада 
жүргізген жөн. Сыйымдылықта (аппаратта) немесе өзге де жабық 
кеңістікте жұмыс істейтін адам сақтандыру байламдарын немесе дабыл-
құтқару арқанымен бірге құтқару белдігін (биіктіктен құлау қаупі 
болмаған жағдайда рұқсат етіледі) пайдалануы тиіс. Құтқару белбеуінде 
күрек (арқа) деңгейінде арқанды бекітуге арналған сақинасы бар иінді 
белдіктер болуы тиіс.  

Белдіктерді иық белбеуінсіз қолдануға тыйым салынады. Жұмыс 
жүргізілетін жерде ыдыстың (аппараттың) немесе өзге де тұйық 
кеңістіктің ішінде жұмыстарды орындау кезінде газға қауіпті 
жұмыстарды жүргізуге жауапты тұлға болуы тиіс.  

Ыдыстың (аппараттың) немесе өзге де тұйық кеңістіктің ішінде 
жұмыс жүргізу кезінде жұмыс істеушінің және бақылаушының жұмысты 
орындау процесінде тұрған жері және жұмыс істеушінің немесе 
бақылаушының көңіл-күйінің нашарлауына байланысты жағдайлар 
туындаған жағдайда олардың іс-әрекеттері газға қауіпті жұмыстарды 
жүргізуге наряд-рұқсаттамада анықталуы тиіс. Бақылаушы қызметкер 
Орындаушының жабдықталуына қарамастан, шлем - маскаға қоспай-
"дайын" күйінде киілген шланг газқағармен (немесе ауа тыныс алу 
аппаратымен) жабдықталуға тиіс.  

Ыдыста (аппаратта) немесе өзге де жабық кеңістікте бекітілген 
сигналдық құтқару арқанымен сақтандыру байламының болуы (биіктіктен 
құлау қаупі болмаған жағдайда сақтандыру белдігін пайдалануға рұқсат 
етіледі). Ерекше жағдайларда, ыдыста жарылыс-қауіпті концентрация 
немесе өздігінен тұтануы мүмкін жарылыс-өрт қауіпті өнімдердің 
қалдықтарын толық жою мүмкін болмаған кезде инертті газ (азот) 
ортасында жекелеген жұмыстарды жүргізуге жол беріледі.  

Қызметкерді ыдысқа (аппаратқа) немесе өзге де тұйық кеңістікке 
түсіру және одан (одан) көтеру үшін ұшқын шығармайтын 
материалдардан жасалған тасымалды баспалдақтарды қолдану керек. 
Жұмыс орны бойынша баспалдақты бекітудің дұрыстығын, орнықтылығы 
мен сенімділігін тексеру газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге жауапты 
тұлғаның қатысуымен жүргізілуі тиіс.  

Жұмысқа қажетті барлық құралдар мен материалдар сыйымдылыққа 
немесе өзге де тұйық кеңістікке олардың құлауын және қызметкерлердің 
жарақаттануын болдырмайтын тәсілмен берілуі тиіс  
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Тапсырма 12 
Слесарь газға қауіпті жұмыстарды орындай отырып, 

тұншықтырғыш газбен уланды. Улану белгілерін сипаттаңыз. Болжамды 
жауап.  Бас ауруы, құлақтағы шу, бас айналуы, бет гиперемиясы, 
перефирией артерияларының пульсациясы, жүрек айнуы, құсу, бұлшық ет 
әлсіздігі, тұншығу, апноэ, жоғары жүрек соғуы, бөлмеде болған кезде 
сананың шатасуы. 

 
Тапсырма 13 
Слесарь улы газбен уланып қалды. Жедел жәрдем келгенше қандай 

дәрігерге дейінгі көмекті орындауға болады  
Болжамды жауап. Көмек көрсете отырып, іс-қимылдың қатаң 

тәртібін ұстану қажет: 
 есінен айырылған жағдайда зардап шегушіге жапсырмаға сіңірілген 

мақтаны беру керек. 
 Зардап шеккен адам өзін жақсы сезінетініне сенімді болса да, 

медициналық бригаданы дереу шақыруға болады. Мүмкін, шоктың 
салдарынан ол өз жағдайының ауырлық дәрежесін бағалай алмайды.  

 Зардап шегушінің улану көзімен байланысын толық тоқтату – таза 
ауаға шығуға немесе шығаруға көмектесу. Газ толтырылған үй-жайға 
кіріп, сақтық шараларын қолдану қажет: газқағарды, дәке таңғышын кию 
немесе мұрын мен аузын орамалмен жабу. 

 Егер зардап шеккен адам есінен танып білсе, оның денесін қайрап, 
ұялататын киімін жұлып, төсеп қою керек. Аздаған уланған кезде науқас 
жылы шай беруге болады, басына және кеуде аймағына суық компресс, 
мұз қоюға болады. 

 Тыныс алу тоқтаған кезде тыныс алу органдарын жасанды желдету 
жүргізіледі. Жасанды тыныс алу көмек көрсететін адамның улануын 
болдырмау үшін сумен суланған орамал немесе дәке арқылы жасалады.  

 Пульс болмаған жағдайда жүрек аймағында жабық массаж 
жасалады. 

 Көмек көрсету бойынша барлық әрекеттер барынша тез жүргізілуі 
тиіс. Одан әрі іс-шараларды дәрігер анықтайды. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



102
  

 

Деңгейлер бойынша өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар 
 
Тапсырма 1 
Күрделілік деңгейі: жеңіл  
Дұрыс жауабын табыңыз 
Сұрақ: Газ қауіпті жұмыстарды басқарушы жұмысшыларды мыналармен 
қамтамасыз етеді? 

1) Жұмыстық күйдегі жеке қорғаныс құралдарымен 
2) Ыстық түскі аспен 
3) Наряд-рұқсаттамамен 
4) Пісіруші аппаратпен 
5) Саңылауларды тесуге арналған фрезбен 

(Дұрыс жауап - жұмыстық күйдегі жеке қорғаныс құралдарымен) 
 
Тапсырма 2 
Күрделілік деңгейі: жеңіл  
Дұрыс жауабын табыңыз 
Сұрақ: Наряд-рұқсаттама рәсімделетін жұмысқа қандай нұсқама түрі 
өткізіледі? 

 енгізу 
 жұмыс орнындағы алғашқы 
 қайталама 
 жоспардан тыс 
 мақсатты 

(Дұрыс жауап - мақсатты) 
 
Тапсырма 3 
Күрделілік деңгейі: жеңіл  
Дұрыс жауабын табыңыз 
Сұрақ: Өрт дегеніміз не?  
1. Өрт дегеніміз адамға қауіпті оттың таралуы  
2. Қоғам мен мемлекет мүддесіне, азаматтардың денсаулығы мен қоғамның 
мүддесіне, материалдық шығын әкелетін басқарылмайтын жану 
3. Адамның басқаруынан тыс шыққан және материалдық шығынға әкелетін 
жану  
4. Адамның кесірінен пайда болып, қауіп, бұзылу мен зақымдалуды әкелетін 
жану  
(Дұрыс жауап - Өрт дегеніміз адамға қауіпті оттың таралуы ) 
 
Тапсырма 4 
Күрделілік деңгейі: жеңіл  
Дұрыс жауабын табыңыз 
Сұрақ: Өрттің негізгі себептерін көрсетіңіз?  
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1.Отты абайсыз пайдалану, азаматтардың бұрыс іс-қимылдары мен өртеп 
жіберу 
2. Бөлмелерде от жағу, қолдан жасалған электрлы қыздырғыштарды 
пайдалану, тұрмыста жанғыш материалдарды пайдалану 
3. Отты абайсыз пайдалану, электр жабдықтарының істен шығулары мен 
бұрыс қолданылуы, балалардың отпен ойнауы  
4.Жарықтандыру және қыздыру құрылғысы ретінде ашық отты пайдалану  
(Дұрыс жауап - Отты абайсыз пайдалану, азаматтардың бұрыс іс-
қимылдары мен өртеп жіберу) 
 
Тапсырма 5 
Күрделілік деңгейі: жеңіл  
Дұрыс жауабын табыңыз 
Сұрақ: Өрт кезінде сәтті эвакуациялану үшін мынаны білу керек: 
1. Мектептің өрт және құтқару құрамы  
2. Эвакуация жоспары мен эвакуация ережелері  
3. Өрттің алдын алу шаралары  
4. Өртті сөндіру құралдары мен өртті сөндіру ережелері  
(Дұрыс жауап - Эвакуация жоспары мен эвакуация ережелері) 
 
Тапсырма 6 
Күрделілік деңгейі: жеңіл  
Дұрыс жауабын табыңыз 
Сұрақ: Өрт сөндіру күзетінің негізгі міндеттері  
1. Халыққа өрт қауіпсіздігі ережелерін оқыту  
2. Өрт күзеті инспекторлары мен өрт сөндірушілерді даярлау  
3. Қажетті өрт сөндіру жабдықтарын дайындау мен өрт сөндіруді 

ұйымдастыру  
4. Өртті сөндіру және халықты өрттен қорғау, өртті қадағалауды 

ұйымдастыру  
(Дұрыс жауап - Өртті сөндіру және халықты өрттен қорғау, өртті 
қадағалауды ұйымдастыру) 
 
Тапсырма 7 
Күрделілік деңгейі: орташа  
«Шатыстырылған сөйлем» тапсырмасы, дұрыс сөйлем құрастырыңыз 
Сұрақ: Наряд-рұқсаттама оттекті-оқшаулауыш жұмыстарды бойынша, 
шлангылы немесе противогазды орындағанда пайдаланады.  
(Дұрыс жауап - наряд-рұқсаттама бойынша жұмыстарды орындағанда, 
шлангылы немесе оттекті-оқшаулауыш противогазды пайдаланады) 
 
Тапсырма 8 
Күрделілік деңгейі: орташа  
«Шатыстырылған сөйлем» тапсырмасы, дұрыс сөйлем құрастырыңыз 
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Сұрақ: Газ қауіпті жұмыстар – газдың шығуы ортада газдалған орындалатын 
немесе мүмкін жұмыстар дегеніміз. 
(Дұрыс жауап - Газ қауіпті жұмыстар дегеніміз – газдалған ортада 
орындалатын немесе газдың шығуы мүмкін жұмыстар) 

 
Тапсырма 9 
Күрделілік деңгейі: орташа  
Сөйлемдегі жетіспейтін сөзді орнына қойыңыз 
Сұрақ: құдық, ор және шұңқырларды газ қауіпті жұмыстарды орындағанда ... 
қолданады, олар қажет болғанда, жұмысшыларды тез шығарып алуға 
арналған.  
(Дұрыс жауап – құтқару белдіктері мен арқандары) 
 
Тапсырма 10 
Күрделілік деңгейі: орташа  
Сөйлемдегі жетіспейтін сөзді орнына қойыңыз 
Сұрақ: Наряд-рұқсаттама бойынша жүргізілетін жұмыстарды орындайтын 
жұмысшылармен өткізілетін мақсатты нұқсаманы ... немесе жұмыс өндірісін 
рұқсат ететін басқа құжаттамада көрсетеді. 
(Дұрыс жауап -  наряд –рұқсаттамада) 
 
Тапсырма 11 
Күрделілік деңгейі: орташа  
Сұрақ: Құралдың дұрыс анықтамасын атбыңыз 
 
Конденсатжинағыш Газ құбырының учаскесін өшіру 

үшін 
Жапқыш құрылғы  Газдың құрамына кіретін әр 

компонентінің санын анықтауға 
арналған аспап 

Газ анықтағыш  Газдың шығу орнын анықтауда 
метанның болуын индикациялауға 
арналған  

Дабылдама  Жанғыш газдардың жарылысқа 
қауіпті концентрациясын бақылап, 
дабылды беруге арналған 

Ағынды іздеуіш Конденсатты жинау және жоюға 
арналған 

 
Дұрыс жауап  
Конденсатжинағыш Конденсатты жинау және жоюға 

арналған 
Жапқыш құрылғы  Газ құбырының учаскесін өшіру 

үшін 
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Газ анықтағыш  Газдың құрамына кіретін әр 
компонентінің санын анықтауға 
арналған аспап 

Дабылдама  Жанғыш газдардың жарылысқа 
қауіпті концентрациясын бақылап, 
дабылды беруге арналған 

Ағынды іздеуіш Газдың шығу орнын анықтауда 
метанның болуын индикациялауға 
арналған  

 
Тапсырма 12 
Күрделілік деңгейі: күрделі 
Операцияларды қатаң технологиялық тәртіппен жазыңыз 
Сұрақ: Газ тораптары мен жабдықтарына газ беруде бригада келесі 
операцияны орындайды: 
1. газ қауіпті жұмыстарға арналған нарядпен танысу; 2. Жұмыс жетекшісінен 
жұмысты қауіпсіз жүргізу тәсілдері мен ережелерін сақтау туралы нұсқама 
алу; 3. Жаңа газ құбырының техникалық құжаттамасымен және 
қолданыстағы газ құбырының сұлбасымен танысу; 4. Газ құбыры трассасы 
мен оның нысаналарын қарап шығу; 5. Құралдар, құрал-саймандар, жеке 
қорғаныс құралдары мен өрт сөндіру құралдарының дайындығын тексеру; 6. 
Құдықтағы ысырма мен компенсатор арасындағы бітеуішті алып тастау; 7. 
Жаңадан енгізілген газ құбырын ауамен басқылау опрессовкасынан (сынау) 
өткізу; 8. Тұрғын үйлерге енгізулерді газбен үрлеу; 9. Газ құбырына газ 
беріп, оны үрлеу; 10. Орындалған жұмыстардың сапасын тексеріп, нарядты 
жабу. 
 
(Дұрыс жауап - 
1. газ қауіпті жұмыстарға арналған нарядпен танысу; 2. Жаңа газ 
құбырының техникалық құжаттамасымен және қолданыстағы газ 
құбырының сұлбасымен танысу; 3. Жұмыс жетекшісінен жұмысты 
қауіпсіз жүргізу тәсілдері мен ережелерін сақтау туралы нұсқама алу; 4. 
Құралдар, құрал-саймандар, жеке қорғаныс құралдары мен өрт сөндіру 
құралдарының дайындығын тексеру; 5. Газ құбыры трассасы мен оның 
нысаналарын қарап шығу; 6. Жаңадан енгізілген газ құбырын ауамен 
басқылау опрессовкасынан (сынау) өткізу; 7. Құдықтағы ысырма мен 
компенсатор арасындағы бітеуішті алып тастау; 8. Газ құбырына газ 
беріп, оны үрлеу; 9. Тұрғын үйлерге енгізулерді газбен үрлеу; 10. Орындалған 
жұмыстардың сапасын тексеріп, нарядты жабу) 
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Тапсырма 13 
Күрделілік деңгейі: күрделі 
Операцияларды қатаң технологиялық тәртіппен жазыңыз 
Сұрақ: "Тұрғын үйдің жертөлесіндегі газдың иісі" деген өтініш түсті. 
Аварияны оқшаулау кезінде жұмыстарды жүргізудің кезектілігі келесідей 
ұсынылады: 
А) апат орнында авариялық объектіге кіру жолына ескерту және тыйым салу 
белгілері қойылады, газдалған үй-жайда отты болдырмау үшін жертөлеге 
және саты алаңына кіру есіктері қорғалады; 
B) көрші жертөлелер, тоннельдер, құдықтар және басқа да аралас 
коммуникациялардың газдылыққа тексеріледі. 
C) авариялық бригадаға объектіде газ жұмыстарын орындау тәртібі туралы 
қысқаша нұсқаулық жүргізіледі, қажетті атқарушылық-техникалық 
құжаттама дайындалады; 
D) өтініш қабылданады, өтініш беруші авариялық бригада келгенге дейін 
қауіпсіздік шаралары бойынша нұсқаумен қамтамасыз етіледі; 
E) пpи кoнцeнтpации пpиpoднoгo газа дo 1 %, cжижeннoгo дo 0,4 % и 
oтcутcтвии газа в пoмeщeниях пepвoгo этажа пpoизвoдитcя интeнcивная 
вeнтиляция пoдвала, лecтничнoй клeтки и пoмeщeний пepвoгo этажа; 
ocущecтвляeтcя пocтoянный кoнтpoль за измeнeниeм кoнцeнтpации газа; 
oтыcкиваютcя мecта утeчeк газа;  
Е) табиғи газдың мөлшері 1% - ға, сұйылтылған газдың мөлшері 0,4% - ға 
дейін болғанда және үй-жайлардың бірінші қабатта газ болмаған кезде 
жертөленің, баспалдақ алаңының және үй-жайлардың бірінші қабаттында 
қарқынды желдету жүргізіледі; газ концентрациясының өзгерісі тұрақты 
бақыланады; газ шығу орындары іздестіріледі; 
F) жертөледе, баспалдақ алаңында және үй-жайларының бірінші қабатында 
газталдағыштар  мен газоиндикаторлар арқылы, жарылыс қауіпсіздігі мен  
газдың шоғырлануы анықталады; 
G) өтініш тіркеледі және авариялық бригадаға наряд жазылады; 
 (Дұрыс жауап: D, G, C,A,F,E,B) 
 
Тапсырма 14 
Күрделілік деңгейі: күрделі 
Сұрақ: Учаске шебері жұмысшылармен бірге газға қауіпті жұмыстарды 
орындауға кіріседі. Қызметкерлер нені білуі керек. Сұрақтарға жауап беріңіз. 
1. Газға қауіпті жұмыстарды жүргізу кезінде қандай құжат ресімделеді ? 
А) газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге рұқсат. 
B) газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге рұқсаттама . 
C) газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге рұқсат беру және наряд-рұқсаттама. 
D) қауіптілігі жоғары жұмыстарды жүргізуге рұқсат беру наряды. 
2.Газ қауіпті жұмыстарға қандай жұмыстар жатады? 
А) технологиялық жабдықтарды, коммуникацияларды қарауға, тазалауға, 
жөндеуге, герметизациялауға байланысты жұмыстар. 
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B) дәнекерлеу жұмыстары, ұшқын жасай отырып металды механикалық 
өңдеу. 
C) Сыйымдылықтың ішіндегі жұмыстар (аппараттар, кептіру барабандары, 
кептіру пештері, реакторлар, цистерналар және т.б.). 
D) коллекторларда, тоннельдерде, құдықтарда жұмыс істеу. 
E) А, С, D-да аталған жұмыстар. 
F) барлық жоғарыда аталғандар. 
3. Газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге арналған наряд-рұқсатқа кім қол 
қояды? 
А) кәсіпорынның техникалық басшысы (бас инженері). 
B) газдан құтқару қызметінің өкілі. 
C) еңбекті қорғау қызметінің басшысы. 
D) газ қауіпті жұмыстар жүргізілетін цех (қондырғы, бөлімше) бастығы. 
E) директор 
4. Цехта газ қауіпті жұмыстарды қауіпсіз жүргізуді ұйымдастыруға кім 
жауапты? 
А) кәсіпорын басшысы. 
B) кәсіпорынның техникалық басшысы (бас инженері). 
C) цех бастығы. 
D) газ қауіпті жұмыстарды қауіпсіз жүргізуге жауапты тұлға. 
E) жұмысшы 
5. Қандай жағдайда орындаушылар газға қауіпті жұмыстарды тоқтатуға 
міндетті? 
А) қауіпті жағдай туындаған кезде. 
B) жұмыс жүргізуге жауапты цех бастығының, ауысым бастығының талабы 
бойынша. 
C) газдан құтқару қызметі өкілінің, қауіпсіздік техникасы қызметі 
қызметкерлерінің талабы бойынша. 
D) инспекциялаушы органдар өкілдерінің талабы бойынша. 
E) жоғарыда көрсетілген барлық жағдайларда. 
(Дұрыс жауабы - 1 В, 2 Е, 3 D, 4 С, 5 Е) 
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Қосымшалар 
Қосымша А 

(міндетті) 
  

Бекітемін: 
Техникалық жетекші маман 

______________________________________ 
                                                                    (мекеме атауы) 

______________________________________ 
                                                                           (аты-жөні, қолы) 

«_____» _____________________________ж. 
  

ГАЗ ҚАУІПТІ ЖҰМЫСТАР ТІЗІМІ 
_____________________________________ 

(құрылымдық бөлімшенің атауы) 
  
 

Р/с 

Жұмыс орны 
мен қызметі 

(сұлба 
бойынша 

жабдықтардың 
орналасуы 

Мүмкін 
қауіпті 
және 

зиянды 
өндірістік 
факторлар 

Берілген 
жұмысты 

орындайтын 
қызметкер 

Негізгі шаралар 

Oбъeктіні 
газ қауіпті 

жұмыстарға 
дайындау 

Газ қауіпті 
жұмыстарды 

қауіпсіз 
жүргізу 

1 2 3 4 5 6 
            

 
I – Наряд-рұсаттаманы толтыру бойынша жүргізілетін жұмыстар 

(Қосымша Б)  
II - Наряд-рұсаттаманы толтырмай-ақ, журналға тіркелу бойынша 

жасалатын жұмыстар (Қосымша В) 
III - Апаттық жұмыстарды жою және олардың алдын алу бойынша 

жұмыстар 
 
Келісілді: 
Өндірістік (тeхникалық) бөлім______  
Цех бастығы ______ 
АВП бөлімі _________________ 
Қауіпсіздік техникасы мен қоршаған ортан қорғау бөлімі__________  
 
 
 
 
 
 



109
  

 

Қосымша Б 
(міндетті)  

  
Газ қауіпті жұмыстарды жүргізуге 
НАPЯД - РҰҚСАТТАМА № _____ 

«_____»________________________20____ж. 
  
  
1. Объeкт атауы_______________________________ 
2. Жұмысты жүргізуге наряд алатын тұлғаның қызметі, аты-жөні    

______________________________________________   
3. Жұмыс орны мен 

сипаты_____________________________________ 
4. Бpига құрамы  ____________________________________________ 
(аты-жөні)    ______________________________________ 
 5. Жұмыстың басталу күні мен уақыты_________________________ 
 Жұмыстың аяқталу күні мен уақыты 

____________________________ 
 6. Жұмысты орындау кезіндегі операциялардың технологиялық 

кезектілігі___________________________________________ 
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 

 7.   Жұмысты жүргізуге наряд алатын тұлғаның қызметі, аты-жөні         
__________________________________________________________ 

(негізгі қауіпсіздік шараларын тізбектеу, негізделетін нұқаулықты 
көрсету) 

8. Бригада да болуы тиім жалпы және жеке қорғаныс 
құралдары______________________________________________________
___ 

9. Жөндеу жұмыстарын бастар алдында жабық үй-жайлар мен 
құдықтарды газдың бар-жоғына тексеру нәтижелерін талдау 
___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 
 
Жұмысты жүргізуге наряд алатын тұлғаның қызметі, аты-жөні         

______________________________________________________________ 
Жұмыс шарттарымен 

таныстым__________________________________ 
                                                        (қолы) 
наpяд орындауға алдым __________________________________ 
                                                       (қолы) 
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1. Қауіпсіздік шаралары мен жұмыстарын жүргізу бойынша 
нұсқаулық 

  
№ 
Р/с 

Аты-жөні, әкесінің 
аты Қызметі Нұсқаулықты 

алғаны туралы қолы Ескерту 

1 2 3 4 6 
          
          
          
  
2. Бригада құрамының өзгерісі 
  

Аты-жөні, 
әкесінің аты 

Өзгерістің 
себебі Уақыты Аты-жөні, 

әкесінің аты 
Өзгерістің 

себебі Уақыты 

1 2 3 4 5 6 
            
            
            
            
  
3. Наpядты ұзарту 
  
Күні, уақыты Нарядты 

ұзартушы 
тұлғаның аты-
жөні, әкесінің 

аты 
 

Қолы 

Жұмыс 
жетекшісінің 

аты-жөнң, 
әкесінің аты 

Қолы Жұмысты
ң 

басталуы 

Жұмыстың 
аяқталуы 

1 2 3 4 5 6 
            
            
            
            
  
4. Жұмыс аяқталғаннан кейінгі жетекшінің қорытындысы  
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 
(қолы) 
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Қосымша В 
(міндетті) 

  
РҰҚСАТ НАРЯДСЫЗ ӨТКІЗІЛЕТІН 

ГАЗҒА ҚАУІПТІ ЖҰМЫСТАРДЫ ЕСЕПКЕ АЛУ, 
ЖУРНАЛЫ 

 
________________________________________ 

(oбъeкт, өндіріс) 
  

№
 

п/
п 

Жұмыстард
ы 

жүргізудің  
күні мен 
уақыты 

жұмыстард
ы жүргізу 

орны 
(объект, 

қондырғы, 
сызба 

бойынша 
позиция)eмя 
пpoвeдeния 

pабoт 

Жұмыстард
ы жүргізу 

орны 
(объект, 

қондырғы, 
сызба 

бойынша 
позиция) 

Орындалаты
н 

жұмыстарды
ң мақсаты 

мен сипаты 

Объектіні 
газға 

қауіпті 
жұмыстард
ы жүргізуге 
дайындау 
жөніндегі 
іс-шаралар 
орындалды 

(Т. а. ә., 
жауапты 
тұлғаның 
лауазымы, 

қолы) 

Жұмыстард
ы қауіпсіз 
жүргізуді 

қамтамасыз 
ететін іс-
шаралар 

орындалды 
(жауапты 

тұлғаның Т. 
а. Ә., 

лауазымы, 
қолы) 

1 2 3 4 5 6 
            
(жалғасы) 
  

Орындаушының 
лауазымы, Т. А. Ә., 

нұсқамадан өту 
туралы қолы 

Ауа ортасын 
талдау 

нәтижелері 
(ШЖШ, 
ҚКШ)) 

Жұмыстарды 
орындауға 

рұқсат берген 
адамның 

лауазымы, Т. а. 
Ә., қолы 

Жұмыстың 
аяқталуы мен 

нәтижелері 
туралы белгі 
(күні, уақыты) 

7 8 9 10 
        
  
Ескерту:  
1. Журнал жұмыс басталғанға дейін (1-9-бағандар) және 

аяқталғаннан кейін (10-бағандар) толтырылады. 
2. Журнал нөмірленген, тігілген және мөрмен бекітілген болуы тиіс.  
3. Іс-шаралар (5, 6-бағандар) өндірістік нұсқаулықтарда жазылады. 
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     Қосымша Г 
(міндетті) 

 
ГАЗ ҚАУІПТІ ЖҰМЫСТАРДЫ 

ТІРКЕУ ЖУРНАЛЫ 
 

№ 
Р/с 

Жұмыстарды 
жүргізудің  
күні мен 
уақыты 

Жұмыстарды 
жүргізу 

орны 
(қондырғы, 
бөлімше) 

Орындалатын 
жұмыстардың 

сипаты 

Объектіні газға 
қауіпті жұмыстарды 
жүргізуге дайындау 

жөніндегі іс-шаралар 
орындалды (Т. а. ә., 
жауапты тұлғаның 
лауазымы, қолы) 

1 2 3 4 5 
          

(жалғасы) 
  

Жұмыстарды қауіпсіз 
жүргізуді қамтамасыз 

ететін іс-шаралар 
орындалды (жауапты 

адамның т. а. ә., 
қолы) 

Жұмыстарды 
қауіпсіз орындау 

шарттарымен 
таныстым 

(орындаушылардың 
Т. А. Ә. және 

олардың қолы)) 

Ауа ортасын 
талдау 

нәтижелері 
Ескерту 

6 7 8 9 
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Қосымша Д 
(міндетті) 

 
АУА ОРТАСЫН БАҚЫЛАУ 

ЖУРНАЛЫ 
 

Іріктеу 
уақыт
ы мен 
күні 

Іріктеу 
орны 
(цех, 

учаске, 
өндіріс, 
жұмыс 
орны, 

іріктеу 
нүктесі) 

Сынам
а алу 
әдісі 
және 

аспапт
ың 

нөмірі 

Улы және 
жарылу 

қаупі бар 
булардың, 

газдың 
және 

шаңның 
атауы 

Санитарлы
қ рұқсат 
етілген 

нормасы 
мг/м3 

немесе 
тұтану шегі 

(төменгі) 

Ауа ортасын 
бақылау 

нәтижелері 

Көрс
еткіш

тер 

Аналитика
лық 

бақылау 
мг / м3 
немесе 

көлемдік 
% 

1 2 3 4 5 6 7 
 (жалғасы) 
  

Талдау 
жүргізген 

лаборанттың 
қолы 

Ауа 
ортасының 

ластану 
себебі 

Ауа 
ортасының 
ластануын 

жою 
бойынша 

қабылданған 
шаралар 

Басшының 
(ауысым 

бастығының) 
қолы 

Ескерту 

8 9 10 11 12 
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Қосымша E 

(ақпараттық) 
 

ГАЗ ҚАУІПТІ ЖҰМЫСТАРДЫ ЖҮРГІЗУГЕ РҰҚСАТ-
НАРЯДТАРДЫ ТІРКЕУ ЖУРНАЛЫ 
_______________________________________ 

                                       (ұйым, oбъeкт) 
 
Басталуы 

«______»__________________________________________20________ж. 
Аяқталуы 

«______»_________________________________________20_______ж.  
Сақтау мерзімі 1 жыл 
  

Наpя
д 

нoмep
і 
 

Наpядта
р 

дың 
берілген 

күнк 

Нарядтт
ы 

берген 
тұлғаны
ң аты-
жөні 

Нарядты 
берген 

тұлғаны
ң 

атқараты
н 

қызметі 

Жұмысты
ң өту 
орны, 

сипаты 

Наряд 
алу 

турал
ы 

қолха
т 

Орындалған 
Жұмыстард
ың белгісі 

мен 
нарядты  

қайтару күні 

1 2 3 4 5 6 7 
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Қорытынды 
 
Оқу құралы үш бөлімнен тұрады. Бірінші бөлімде газ 

шаруашылығындағы қауіпсіздік техникасы мен еңбекті қорғаудың негізгі 
ережелері, жанғыш газдардың қасиеттері және газ жарылысы мен 
уланудың алдын алу шаралары, зиянды заттармен улану белгілері, зардап 
шегушілерге дәрігерге дейінгі алғашқы көмек көрсету, зардап 
шеккендерді қауіпті аймақтан эвакуациялау тәртібі, қауіпсіздік техникасы 
мен еңбекті қорғау бойынша нұсқаулық, газ қауіпті жұмыстарға наряд-
рұқсат беру сұрақтары қамтылған. 

Екінші бөлімде газ қауіпті жұмыстардың түрлері және осы 
жұмыстарды орындау кезінде өндірісте қойылатын талаптар егжей-
тегжейлі қарастырылған. 

Үшінші бөлімде газ қауіпті жұмыстарды орындау кезіндегі өрт 
қауіпсіздігі қарастырылды. 

Сондай-ақ, емтиханға дайындық кезінде оқушыларға пайдалы 
болатын, газ қауіпті жұмыстарды орындау бойынша практикалық 
тапсырмалар берілді.   

Қосымшаларда газ қауіпті жұмыстарды орындау кезінде 
қолданылатын құжаттардың үлгілері бар, бұл білім алушыларға өндірісте 
жұмыс істеуге дайын болуға көмектеседі. 

"Газ қауіпті жұмыстарды қауіпсіз жүргізу" оқу құралы                           
1405000 - «Газбен қамтамасыз ету жабдықтары мен жүйелерін құрастыру 
және пайдалану» мамандығы  бойынша, қалалық газ шаруашылығы, 
өнеркәсіптік және коммуналдық кәсіпорындардың инженерлік-
техникалық қызметкерлеріне, білім алушылар мен оқытушыларға 
арналған құрал болып табылады. 
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Глоссарий 
Терминдер мен анықтамалар 

 
 
Метан (СН4) - құрғақ (ағатын) газдар санатына жатады және құрамның 
қатыстық тұрақтылығымен сипатталады 
 
Газ анализаторы - газ құрамына кіретін әрбір компоненттің санын 
анықтайтын аспап 
 
Ағыс іздегіш –- газ кему орындарын анықтау кезінде метанның болуын 
индикациялауға арналған аспап 
 
Сигнализатор - ауада жанғыш газдардың жарылысқа дейінгі 
концентрациясын бақылауға және сигнал беруге арналған аспап 
 
Наряд-рұқсаттама - қауіпсіз жұмыс шарттарын анықтайтын, онда қауіпті 
аймақтар мен қауіпсіздік техникасы бойынша қажетті іс-шаралар көрсетілген 
құжат 
 
Еңбекті қорғау - құқықтық, әлеуметтік-экономикалық, ұйымдық-
техникалық, санитарлық-гигиеналық, емдеу-профилактикалық, оңалту және 
басқа да іс-шараларды қамтитын еңбек қызметі процесінде қызметкерлердің 
өмірі мен денсаулығын сақтау жүйесі. 
 
Жұмыс орны - жұмыс берушінің бақылауында тікелей немесе жанама түрде 
болатын, оның жұмысына байланысты болу орны. 
 
Қызметкерлердің жеке және ұжымдық қорғану құралдары-
қызметкерлерге зиянды немесе қауіпті өндірістік факторлардың әсерін 
болдырмау немесе бәсеңдету үшін және ластанудан қорғау үшін 
пайдаланылатын техникалық құралдар. 
 
Қауіпсіздік техникасы - қызметкерлерге қауіпті өндірістік факторлардың 
әсерін болдырмайтын ұйымдастырушылық және техникалық іс-шаралар мен 
құралдар жүйесі. 
 
Газ қауіпті жұмыстар - газдалған ортада орындалатын немесе газ шығуы 
мүмкін жұмыстар. 
 
Тұтанудың төменгі концентрациялық шегі - тұтану көзінен кез келген 
қашықтыққа қоспа бойынша жалын таралуы мүмкін тотықтырғыш ортамен 
біртекті қоспадағы жанғыш заттың ең аз мөлшері. 
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От жұмыстары - ашық отты қолданумен байланысты кез келген жұмыстар. 
 
Газдың қауіпті концентрациясы - газ тұтануының төменгі 
концентрациялық шегінің 20% тең концентрация (ауадағы газдың көлемдік 
үлесі). 
 
Техникалық қызмет көрсету - газ құбырларының, мұнай құбырларының, 
қондырғылар мен аспаптардың жұмыс қабілеттілігі мен жарамдылығын 
қолдау бойынша техникалық жай-күйін бақылау, тазалау, майлау, реттеу 
және басқа да операциялар. 
 
Эвакуация - төтенше жағдай кезінде өз жұмысын тоқтатқан объекті 
персоналын, сондай-ақ қалған халықты ұйымдасқан түрде әкету (шығару) 
жөніндегі іс-шаралар кешені. 
 
Датчик - белгілі бір физикалық әсерге әсер ететін белсенді және/немесе 
сезімтал элементті қамтитын хабарлаушының құрылымдық жағынан 
аяқталған құрамдас бөлігі 
 
Өрт сөндіру құлақтандыру аймағы-бір уақытта және өрт туралы 
адамдарды хабарлау тәсілі бойынша бірдей жүргізілетін ғимараттың бөлігі 

 
 
Өрт аймағы - табиғи апаттар, өндірістік апаттар, адамдардың абайсыз іс-
әрекеттері нәтижесінде өрттер пайда болған және тараған аумақ. 
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